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[ ”Problema 
stării de 
normalitate 
este că se 
înrăutăţeşte.” 

Bruce 
Cockburn
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Disensiuni 
la vârful CJ 

Durbacă 
versus Sighinaş

[ Sighinaş: "Ca să ai 
rezultate, trebuie să ai şi 
confort psihic" 
[ Durbacă: "Sigur, îi vine 
greu, eu o înţeleg"

Deja, Consiliul Judeţului 
ar avea nevoie de intrări se-
parate pentru preşedintele 
Eugen Durbacă (PC) şi vice-
preşedinta Marcela Sighinaş 
(PNL)! Deşi cei doi aleşi au 
birourile uşă-n uşă, de ieri 
nu se mai înţeleg nici mă-
car prin intermediul presei. 
Într-o conferinţă de presă, 
vicepreşedinta CJ a făcut ieri 
un apel la bună înţelegere 
în interiorul Consiliului. Dna 
Sighinaş s-a plâns că este tra-
tată de preşedintele Eugen 
Durbacă exact  “ca un vice-
preşedinte suspendat”; cum 
este contestatul vicepreşe-
dinte Eugen Chebac. După 
opt luni de bună colaborare, 
vicepreşedintei Sighinaş i s-
au luat toate atribuţiile,  cu 
excepţia celei de coordona-
tor al Direcţiei de Dezvoltare 
Regională. Până acum, dna 
Sighinaş s-a bucurat chiar, ca 
şi predecesorul său, de “gra-
dul” de locţiitor al preşedin-
telui. Preşedintele CJ lucrea-
ză acum prin dispoziţii scrise, 
astfel încât vicepreşedintei i 
s-a adus la cunoştinţă în scris 
că i s-au luat din atribuţii 
Direcţia de Buget-finanţe şi 
funcţia managerială din CJ.

Victor Cilincă 

Profesori obligaţi 
să intre la ore? 
Există semnale că unii 

directori de la şcolile din 
mediul rural i-au obligat pe 
profesorii din şcoală să intre 
la ore. „Sunt  trei comune 
unde ni s-au semnalat astfel 
de lucruri: Băleni, Cuza-Vodă 
şi Independenţa. Dacă liderii 
vor reuşi să adune declaraţii 
de la membrii lor că s-a în-
tâmplat acest lucru, respec-
tivii directori pot fi daţi în 
judecată, pentru că nu au 
voie să facă aşa ceva”, susţi-
ne preşedintele executiv al 
SIP, Valeriu Diculescu.

R. A. P.

Anca Spânu Tudor
anca@viata-libera.galati.ro

Nu vrem să fim ironici, nici să scoatem la 
iveală, cu orice preţ, faţa hâdă a realităţii. 
Dar, în timp ce tot oraşul citeşte cu sufle-

tul la gură, comentând cifre şi rezultate, topul celor 
mai bogaţi oameni din România (unde avem şi noi bo-
gaţii noştri, oameni care muncesc mult, dar cu cap), 
publicat de revista "Capital", câteva cifre ne sâcâie 
cu încăpăţânare. 160.000 de pensionari. 
Pensia minimă, cea de urmaş, 970.000 de 
lei. Pentru vechime completă, tot minim,  
1.740.000 de lei. Cam 34.000 de cereri 
pentru ajutor la plata căldurii. Aproape 
18.000 de şomeri. Suntem al cincilea oraş 
din ţară ca putere economică, avem, tot cifrele vor-
besc, afaceri care merg, nu una, două, ci destule. Dar 
suntem tot al cincilea oraş şi la numărul de şomeri. 
La fiecare bursă a locurilor de muncă, peste o mie de 
oameni caută o slujbă. Vor, deci, să muncească. De 
fiecare dată când citesc cifrele astea, mă încearcă un 
sentiment al neputinţei. Nu înţeleg ce se întâmplă cu 
Galaţiul, de nu reuşim să ieşim din acest cerc vicios al 

sărăciei, care duce la boală, la dependenţă socială, la 
lipsa demnităţii. Câţi dintre cei 10.555 de bolnavi de 
diabet, despre care ziarul nostru scria deunăzi, vor fi 
având venituri mici şi foarte mici? Am face un pariu, 
dacă nu ni s-ar părea de prost gust să punem rămă-
şag pe nefericirea altora. Alte cifre, ale grevei din în-
văţământ, ne izbesc cu realitatea lor dureroasă. Din 

531 de unităţi de învăţământ, câte avem în total,  la 
sfârşitul săptămânii trecute se lucra doar în 53. Atât 
de tare se zbat şi dascălii în sărăcie, încât marţi 103 de 
şcoli se redeschideau, iar astăzi s-a revenit la catedră 
în 193. Şi nu pentru că ar fi câştigat profesorii ceva la 
salariu, ci pentru sunt atât de săraci, că nici greva nu 
şi-o mai pot permite. Vă veţi întreba, probabil, de ce 
scriem aceste rânduri. Ce câştigăm cu toţii, citindu-le? 

Ei bine, cel puţin spunem lucrurilor pe nume, iar data 
viitoare când îi vom auzi pe politicieni, indiferent de 
culoare, spunând, la rându-le, nişte cifre privind creş-
terea economică sau creşterea propriilor salarii, pen-
sii, beneficii, maşini de serviciu, sicrie de lux etc, vom 
avea, cel puţin, propriile cifre cu care să le comparăm. 
La nivel mondial, informaţia este bunul cel mai de preţ, 

haideţi deci să fim informaţi. Să ştim exact 
cum stăm, fără fasoane. Gălăţenii vor spu-
ne că din cei 34.000 de vecini ai lor care 
cer ajutor pentru căldură, mulţi au membri 
ai familiei plecaţi la muncă în străinătate. 
E just, dar câţi, nu se ştie. Acelaşi raţiona-

ment e valabil şi pentru şomeri. Bătrânii sunt însă cu 
siguranţă în vârstă, cu siguranţă săraci, cu siguranţă 
bolnavi. Şi tot la fel de sigur e că numai 120.000 din-
tre noi primim salariu şi plătim taxe pentru el. Odată 
măsurată, în cifre, realitatea, cu bune şi rele, poate vor 
începe să apară şi soluţiile. De la aceia pe care i-am 
ales să le găsească sau poate chiar de la noi, de la toţi, 
săraci şi bogaţi deopotrivă.

Om bogat, om sărac

După ce, astă primăvară, un medic gine-
colog de la Spitalul Clinic de Urgenţă 

“Sf. Apostol Andrei”, a făcut o plângere la 
Colegiul Medicilor, în care îşi acuza nişte colegi 
de breaslă că au refuzat să acorde îngrijirile ne-
cesare unei paciente bolnave de SIDA,  acum 
roata s-a întors.  Un grup de medici ginecologi 
de la Spitalul Clinic de Urgenţă a depus, marţi, 

la Colegiul Medicilor, o plângere împotriva dr. 
Irimia Cezar, pe care îl acuză de “uciderea unui 
produs de concepţie în perioada în care legea 
interzice şi condamnă acest fapt, fals intelectu-
al şi uz de fals la întocmirea foii de observaţie, 
mutilare din culpă medicală şi încălcarea regu-
lamentului de funcţionare a Spitalului Clinic de 
Urgenţă”. 

Sănătate

Război între ginecologi
Viorel Mârza

Continuare în Pagina 3

Şapte miliardari gălăţeni
În Top 300

[ Averea lor însumată: 200 de milioane de dolari 
[ Familia Rapotan şi Constantin Chelu au cele mai mari averi 
[ Afaceri profitabile mai mult în comerţ, mai puţin în producţie 
[ Nici un „Porumboiu” în Galaţi 
[ Bani mulţi, locuri de muncă puţine

Şi anul acesta Galaţiul are şapte miliona-
ri în dolari, aceiaşi ca anul trecut, nimeni 

nu a intrat, nimeni nu a ieşit din Top 300 al ce-
lor mai bogaţi români realizat de revista Capital. 
Unii dintre cei bogaţi şi-au mărit averea, alţii au 
rămas la acelaşi nivel. Şi acest top ridică semne 

de întrebare şi produce cam aceleaşi mirări ca şi 
anul trecut. Pe de altă parte, Galaţiul şi-a menţi-
nut poziţia a 11-a în ţară ca număr de milionari, 
averea totală a acestora fiind de aproximativ 200 
de milioane de dolari. Există oarece dubii faţă de 
corectitudinea clasării în Top 300, bănuiala noa-
stră fiind că mai există gălăţeni care ar putea urca 
în top cu destulă uşurinţă. 

Continuare în Pagina 3

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

Maşină înfiptă 
în gard

Gălăţenii care au trecut ieri dimineaţă prin zona falezei 
Dunării au putut vedea un autoturism Dacia înfipt în gardul 
Grădinii Botanice
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Caragiale 
în flăcări

Mai precis, casa cu numărul 22 de pe strada 
Caragiale, scotea ieri dimineaţă fum, în urma unui in-
cendiu, din cauze rămase încă necunoscute
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Greva din Educaţie

Mâine aflăm verdictul
] Cererea de încetare a grevei, contestată de liderii sindicali, este legală

Premierul moldovean la Bucureşti:

„Avem aspiraţii 
şi scopuri comune 

pentru UE”

Consecinţele negative ale protestelor

Ţinta de inflaţie, ameninţată

Greva de sub pământ

Acuzaţie liberală:

Protestele, sub bagheta PSD

La Curtea Constituţională există

„Conflict de interese”

Sfaturi 
de la Scheele

Şeful Delegaţiei Comisiei 
Europene la Bucureşti, 
Jonathan Scheele, a decla‑
rat, ieri, că despre aderarea 
României la UE se va putea 
vorbi cel mai concret de 
abia în aprilie‑mai 2006. 
Jonathan Scheele a apre‑
ciat, la Vaslui, că România a 
făcut progrese în unele do‑
menii, aşa cum se arată, de 
altfel, şi în Raportul de ţară. 
„Pentru mine nu există în 
momentul de faţă un pro‑
cent cât de pregătită este 
România pentru a adera 
la Uniunea Europeană la 1 
ianuarie 2007. Voi, aici, în 
România trebuie să fiţi op‑
timişti, dar şi realişti în ace‑
laşi timp. Abia în aprilie‑mai 
2006 vom putea spune 
dacă România va adera în 
2007, chiar dacă până în 
momentul aderării vor mai 
fi multe de făcut. La fel de 
important este să lucraţi 
împreună cu autorităţile 
pentru ca în luna mai, anul 
viitor, să putem spune da, 
România va putea adera”, a 
declarat Scheele. Întrebat 
ce se va întâmpla dacă 
România nu va adera la UE 
în ianuarie 2007, Jonathan 
Scheele a spus: „Este o în‑
trebare pentru România şi 
pentru români”. 

 La dezbaterea 
bugetului

Chiul în masă 
Şedinţa comună a 

celor două Camere ale 
Parlamentului consacrată 
dezbaterii bugetului de 
stat pe 2006 a fost suspen‑
dată, ieri după‑amiază, din 
lipsă de cvorum, majorita‑
tea absenţilor provenind 
din rândul coaliţiei de gu‑
vernământ. Începută cu o 
întârziere de două ore, pri‑
ma parte a şedinţei comu‑
ne a Camerei Deputaţilor şi 
Senatului a fost întreruptă 
pentru pauza de prânz. 
Lucrările au fost reluate 
la ora 15,00, când preşe‑
dintele Nicolae Văcăroiu a 
solicitat un prim apel no‑
minal în cazul senatorilor. 
Apelul nominal a fost re‑
luat, pentru a doua oară, 
în aproximativ două ore, 
când, din totalul de 469 de 
parlamentari, au răspuns 
”prezent” 185, număr in‑
suficient pentru a asigura 
cvorumul de şedinţă. El a 
precizat că singura sanc‑
ţiune care poate fi aplicată 
parlamentarilor care nu vin 
la lucrări este anularea in‑
demnizaţiei pentru şedinţa 
din ziua respectivă. În opi‑
nia preşedintelui Senatului, 
situaţia din Parlament re‑
flectă criza din interiorul 
coaliţiei. Senatorii şi de‑
putaţii au reuşit, totuşi, să 
voteze patru articole din 
proiectul Legii bugetului 
de stat pentru anul 2006, 
respingând astfel toate 
amendamentele depuse 
în cazul acestor articole, 
amendamente care au fost 
respinse şi de către comisii‑
le de Buget‑Finanţe.

Telefonul lui 
Tăriceanu
Răspunsul CSM 
întârzie

Inspectorii Consiliului 
Superior al Magistraturii 
(CSM) au finalizat verifi‑
cările privind telefonul 
pe care procurorul gene‑
ral al României Ilie Botoş 
l‑a primit de la premierul 
Călin Popescu Tăriceanu 
în legătură cu dosarul 
Rompetrol, a declarat, 
ieri, şeful Consiliului, Dan 
Lupaşcu. „Din păcate, pro‑
curorul general este plecat 
din ţară, iar inspectorii vor 
să‑i prezinte materialul, 
pentru a vedea dacă Ilie 
Botoş are completări de 
făcut”, a spus judecătorul 
Dan Lupaşcu. Procurorul 
general Ilie Botoş se află, 
începând de luni, la o re‑
uniune a procurorilor ge‑
nerali, în Qatar.

Mâine, întrunire  a CSAT
Consiliul Superior de Apărare a Ţării (CSAT) se va reuni, mâine, 

într‑o şedinţă în care se va discuta despre probleme de securitate 
naţională, a declarat purtătorul de cuvânt al Preşedinţiei, Adriana 
Săftoiu. Această şedinţă a CSAT este prima pe care o convoacă preşe‑
dintele Băsescu după mai bine de şase luni. La reuniunea de mâine 
este de aşteptat să se discute despre comunitatea de informaţii şi 
despre strategia de securitate naţională. Surse oficiale susţin însă că 
nu va fi abordată şi problema schimbării şefilor serviciilor secrete.

Maria Huza 
arată cu degetul 

Judecătoarea Maria 
Huza a acuzat, ieri, în şe‑
dinţa Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM) că 
ministrul Justiţiei Monica 
Macovei face presiuni lega‑
te de anchetarea sa de că‑
tre Departamentul Naţional 
Anticorupţie (DNA), susţi‑
nând că procurorul care face 
ancheta este “un apropiat” 
al acesteia. Procurorii anti‑
corupţie au declanşat urmă‑
rirea penală împotriva jude‑
cătoarei Maria Huza ‑ fost 
preşedinte al Tribunalului 
Capitalei şi membru al 
Consiliului Superior al 
Magistraturii ‑ pentru insti‑
gare la acordare de credit şi 
fals în declaraţii.

În bugetul 
asigurărilor 
de sănătate,

Trafic 
de influenţă

Bugetul asigurărilor de să‑
nătate a fost împărţit Caselor 
judeţene pe bază de relaţii 
şi trafic de influenţă, a de‑
clarat, ieri, ministrul Eugen 
Nicolăescu, la Iaşi, unde s‑a 
întâlnit cu reprezentanţi ai 
instituţiilor sanitare din nor
dul Moldovei. El s‑a plâns de 
greutăţile pe care le‑a întâm‑
pinat atunci când a cerut lă‑
muriri pe anumite probleme 
de la subordonaţii săi din mi‑
nister, care au mers până la 
a‑i ascunde unele lucruri. „La 
noi, circuitul documentelor 
nu este din cele mai bune. 
Există informaţii care nu se 
aduc la cunoştinţă imediat, 
ci stau prin sertare şi ies doar 
în situaţii grave. A trebuit să 
insist de fiecare dată pentru 
a obţine date. Asta am păţit 
în cele două luni de când 
sunt ministru”, a subliniat 
Nicolăescu. El a mai spus că 
în prezent, există mai multe 
anchete în lucru la minister 
cu privire la modul în care 
au fost cheltuiţi banii alocaţi 
unor spitale din ţară. „Există 
mai multe dosare în lucru 
referitoare la diverse unităţi 
spitaliceşti din ţară. De ase‑
menea, în câteva zile vom da 
publicităţii raportul de audit 
privind programul naţional 
pentru bolnavii de diabet. 
Am primit numeroase plân‑
geri din partea celor care 
au beneficiat de respectivul 
program. Acolo unde va fi 
cazul, dosarele vor ajunge la 
Parchet, aşa cum a fost la DSP 
Bucureşti, unde directorul şi 
contabilul‑şef sunt cercetaţi 
pentru prejudiciile aduse”, 
a precizat Nicolăescu.

Transparenţă la rezidenţiat
Persoanele care vor participa la realizarea întrebărilor pentru con‑

cursul de rezidenţiat vor fi desemnate, pentru prima dată, prin trage‑
re la sorţi, pentru a fi asigurată transparenţa şi desfăşurarea unui exa‑
men corect, a informat, ieri, Ministerul Educaţiei şi Cercetării. Lista 
va fi făcută public în 20 noiembrie, după desfăşurarea concursului. 
Peste 5.600 de absolvenţi ai facultăţilor de medicină şi farmacie s‑au 
înscris pentru concursul de rezidenţiat.

Secţia de conflicte de muncă a 
Tribunalului Bucureşti a respins, 
ieri, obiecţiile sindicatelor din 
educaţie privind nulitatea cererii 
înaintate de Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării (MEdC), prin care se 
cerea încetarea grevei generale 
din învăţământ pe motiv de ile‑
galitate. Deşi a respins susţineri‑
le legate de valabilitatea cererii 
MEdC, instanţa nu a decis asupra 
legalităţii grevei, hotărârea în 
acest sens urmând a fi pronunţa‑
tă mâine, afirmă sindicatele din 
educaţie. În acest timp, profeso‑
rii vor continua greva generală. 

Greviştii au invocat nulitatea 
cererii înaintate de minister şi 
care este semnată de noul mi‑
nistru. Mai exact, reprezentanţii 
greviştilor au invocat lipsa ca‑
lităţii procesuale a MEdC sus‑
ţinând că cererea în instanţă a 
fost semnată de ministrul Mihai 
Hărdău înainte ca decretul de 
numire a acestuia să intre efectiv 
în vigoare. Decretul prezidenţial 
de numire a lui Mihai Hărdău la 
conducerea ministerului a fost 
publicat în 10 noiembrie. Potrivit 
articolului 104 din Constituţie, 
membrii Guvernului îşi exercită 
mandatul de la data depunerii 
jurământului. 

Precizare din partea MEdC

Decizia de clarificare în instan‑
ţă a cadrului legal de desfăşurare 

a grevei declanşate de federaţii‑
le sindicale din învăţământ a fost 
luată, vinerea trecută, într‑o în‑
trunire de la Guvern, fiind pusă 
în aplicare în aceeaşi zi, de către 
ministrul Educaţiei şi Cercetării. 
Precizarea a fost făcută într‑un 
comunicat remis presei ieri de 
către Mircea Mureşan, director în 
MEdC. „Intenţia onestă a MEdC a 
fost încetarea grevei şi, prin ur‑
mare, revenirea la normalitate a 
sistemului”, a adăugat directorul. 
Potrivit comunicatului, în stabili‑
rea pe cale juridică a caracterului 
grevei declanşate de federaţiile 
sindicale din învăţământ, aces‑
tea încearcă amânarea deciziei 
prin tot felul de „excepţii” fără 
nicio bază reală, respectiv, in‑
vocarea faptului că ministrul nu 
avea calitatea de a semna acţiu‑
nea în instanţă, fapt „demontat” 
de instanţă prin decizia de ieri.

Tăriceanu acuză

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat, marţi seară, 
după şedinţa conducerii PNL, că 
greva profesorilor are explicaţii 
de ordin politic şi că trebuie in‑
trodusă în lege incompatibilita‑
tea între calitatea de parlamen‑
tar şi cea de lider sindical. „Toţi 
colegii mei (din conducerea PNL, 
n. r.) au constatat că în momentul 
de faţă, în negocierile cu sindica‑
tele, în faţa angajamentului ferm 

al Guvernului de a aloca 5 la sută 
din PIB pentru învăţământ, ies la 
suprafaţă, de fapt, adevăratele 
motivaţii ale grevei. Această gre‑
vă nu avea nimic cu finanţarea 
învăţământului, ci mai degrabă 
cu salariile profesorilor”, a spus 
premierul. El susţine că Guvernul 
a făcut maximum posibil pentru 
acordarea creşterilor salariale 
în învăţământ şi inclusiv pentru 
plata unor sume restante, din 
perioada 2001‑2004. Tăriceanu a 
subliniat că unii dintre membrii 
Parlamentului „se gândesc foar‑
te serios” să introducă modificări 
legislative pentru a elimina ase‑
menea incompatibilităţi, „ când 
liderii sindicali sunt şi membri în 

Parlament”.

Grevişti şi spărgători 
de grevă

Aproximativ 1.500 de dascăli 
maramureşeni au protestat, ieri, 
pe străzile din Baia Mare, nemul‑
ţumiţi de rezultatul negocieri‑
lor din ultimele zile purtate cu 
Guvernul de către reprezentanţii 
celor patru federaţii din învăţă‑
mânt. Alţi 400 de dascăli afiliaţi la 
Federaţiile “Spiru Haret” şi “Alma 
Mater” s‑au strâns la Prefectura 
Timiş, pentru a picheta sediul 
instituţiei, însă au aflat că pro‑
testul este ilegal, astfel că au 

mers, în marş, spre Casa Corpului 
Didactic, pentru a decide cum 
vor continua protestele.

Aproximativ 470 de cadre 
didactice de la peste o sută din 
cele 423 de unităţi şcolare din 
judeţul Hunedoara au intrat la 
cursuri, ieri, în timp ce în judeţul 
Satu Mare cursurile au fost relua‑
te în 30 de şcoli, iar în Mureş în 
doar cinci. Dascălii din trei şcoli 
covăsnene care sunt afiliaţi la 
FSLI au reluat cursurile, conside‑
rând că greva nu mai este justi‑
ficată deoarece s‑a obţinut 5 la 
sută din PIB pentru educaţie, iar 
în Bistriţa‑Năsăud tot mai mulţi 
dascăli renunţă la grevă.

Criza transnistreană trebuie 
soluţionată pe baza principiului 
suveranităţii şi integrităţii terito‑
riale a Republicii Moldova, idee 
care reflectă şi punctul de vede‑
re al României în ceea ce priveş‑
te rezolvarea acestei probleme, 
a afirmat, ieri, premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. Problema 
transnistreană a fost unul din‑
tre subiectele discuţiei de la 
Palatul Victoria dintre premierul 
român şi omologul său moldo‑
vean, Vasile Tarlev, şeful guver‑
nului de la Bucureşti precizând 
că România este în continuare 
preocupată de problemele cu 
care se confruntă Republica 
Moldova. Premierul moldovean 
a mulţumit României pentru 
modul în care a militat în cadrul 
Organizaţiei pentru Securitate 
şi Cooperare Economică şi al 
Uniunii Europene pentru rezol‑
varea pe cale paşnică a conflic‑
tului. Un alt subiect discutat de 
cei doi premieri a fost integrarea 
europeană a Republicii Moldova, 
Tăriceanu propunându‑i omo‑
logului său moldovean sprijinul 
specialiştilor români în dome‑
niul aderării şi asigurându‑l că 
îi va furniza toate documente‑

le privind acquis‑ul comunitar 
care trebuie preluat de statele 
candidate. „Avem aspiraţii şi 
scopuri comune pentru Uniunea 
Europeană, unde Republica 
Moldova înregistrează mai 
multe restanţe decât România. 
Ne‑am dori să aderăm împreună 
în 2007, dar noi mai avem încă 
multe de făcut”, a spus Vasile 
Tarlev, la finalul întâlnirii.

Recuperăm datoriile 
de la vecini

Datoriile companiei de elec‑
tricitate a Republicii Moldova 
către Termoelectrica, în valoare 
de circa 30 de milioane dolari, 
ar putea fi recuperate în 2006, 
potrivit ministrului Economiei 
şi Comerţului, Codruţ Şereş. 
Ministrul a afirmat că Republica 
Moldova va livra gaze naturale 
termocentralei Brăila, care va 
produce energie electrică pen‑
tru R. Moldova. Sumele achitate 
Termoelectrica de către com‑
pania din R. Moldova în contul 
electricităţii livrate vor acoperi 
atât contravaloarea electricităţii 
furnizate curent, cât şi datoriile 
care datează de 4‑5 ani. 

Vicepreşedintele PNL Puiu 
Haşotti a acuzat PSD, ieri, că este 
implicat „nemijlocit” în protes‑
tele din aceste zile organizate 
de sindicalişti, cărora le‑a cerut 
să scandeze în faţa geamurilor 
lui Năstase şi Văcăroiu „pentru 
că ei sunt cei mai implicaţi în 
legiferare”. „Este inadmisibil ca 
liderul sindical de la metrou să 

fie senator PSD. Este evident 
că sindicatele sunt manipulate 
politic, iar Guvernul nu va ceda 
presiunilor acestora”, a spus 
Haşotti.  În privinţa profesorilor, 
el susţine că „este evident faptul 
că liderii sindicali sunt interesaţi 
doar de salarii şi de titularizarea 
pe post”. Preşedintele executiv 
al PSD, Adrian Năstase, a respins, 

ieri, acuzaţiile potrivit cărora PSD 
este implicat în protestele sindi‑
cale, susţinând că sunt „acuzaţii 
gratuite, care nu pot fi susţinute 
cu nimic serios. Năstase a spus, 
însă, că astfel de acuzaţii repre‑
zintă lucruri inevitabile în poli‑
tică, întotdeauna partidele din 
opoziţie fiind acuzate că ar fi în 
spatele grevelor. 

Evenimentele din ultimele 
săptămâni au determinat Banca 
Naţională să includă politica sa‑
larială printre vulnerabilităţile 
privind atingerea ţintei de infla‑
ţie pentru anul viitor, a declarat, 
ieri, guvernatorul BNR, Mugur 
Isărescu. „O presiune salarială în 
creştere nu o văd compensată, 
personal, decât prin întârzierea 
ridicării restricţiilor neortodoxe 
adoptate de Banca Naţională”, a 
afirmat Isărescu. Acesta a arătat 
că există un impact mult diferen‑
ţiat asupra inflaţiei în funcţie de 
modul în care sunt repartizate 
cheltuielile bugetare suplimen‑
tare reprezentând 1 la sută din 

PIB. Astfel, sumele orientate spre 
proiecte de infrastructură se re‑
găsesc mult mai puţin în creşte‑
rea preţurilor decât eventualele 
majorări de salarii. Isărescu con‑
sideră că un răspuns la toate so‑
licitările salariale venite din par‑
tea sindicatelor ar presupune un 
impact evident asupra inflaţiei, 
care nu ar putea fi compensat 
decât prin reduceri de salarii în 
alte sectoare sau prin disponibi‑
lizări de personal. Mai mult, ban‑
ca centrală consideră că politica 
salarială va juca un rol important 
şi în evoluţia inflaţiei din urmă‑
toarele şase săptămâni.

Grevişti,  la porţile UE

Ministrul Integrării Europene, 
Anca Boagiu, s‑a declarat, ieri, 
foarte îngrijorată de grevele 
actuale sau anunţate, care pot 
afecta procesul de pregătire a 
României în vederea aderării la 
Uniunea Europeană la 1 ianuarie 
2007. „Sunt indignată de ceea ce 
se‑ntâmplă în societatea româ‑
nească, pornind de la prima gre‑
vă declanşată de sindicatele pro‑
fesorilor”, a afirmat ea, cu ocazia 
seminarului cu tema „Fondurile 
structurale şi autorităţile locale”. 

] Demersuri în instanţă pentru încetarea protestului
Metroul a revenit la progra‑

mul normal, ieri, la ora 16.00, 
după prima zi în care sindicaliştii 
din cadrul Metrorex au oprit lu‑
crul timp de zece ore, cerând 23 
la sută în plus la salariu şi condi‑
ţii de muncă mai bune. 

Sindicaliştii au intrat total în 
grevă la ora 14.00. Ioan Rădoi, li‑
derul Uniunii Sindicatelor Libere 
Metrou şi senator PSD, a afirmat, 
ieri, că Metrorex ar avea cele 16 
miliarde de lei vechi necesare 
pentru majorarea salarială ce‑
rută de grevişti, dar că foloseşte 
aceşti bani pentru a acoperi sa‑

lariile directorilor firmei franceze 
care se ocupă de întreţinerea 
trenurilor. 

Sindicaliştii din cadrul 
Metrorex nu consideră că greva 
are o nuanţă politică şi îşi apără 
liderul susţinând că „Ioan Rădoi 
este în Parlament datorită rezul‑
tatului delegării membrilor de 
sindicat”. 

Administraţia s‑a adresat in‑
stanţei, cerând încetarea pro‑
testului întrucât ar fi ilegal. 
Conducerea Metrorex consideră 

că greva generală declanşată de 
angajaţii de la metrou este ilega‑
lă pentru că acordarea unei creş‑
teri salariale presupune adopta‑
rea unui act normativ, iar nivelul 
salariilor a fost deja stabilit în 
bugetul de stat din acest an.

Numărul tamponărilor pro‑
duse în Bucureşti de dimineaţă 
şi până la ora la care metroul 
şi‑a reluat activitatea a fost mai 
mare cu 10‑15 la sută decât în 
mod normal, potrivit statisticilor 
Brigăzii de Poliţie Rutieră.

Preşedintele PNL, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, a de‑
clarat, marţi seară, după şedinţa 
conducerii partidului, că sunt se‑
rioase semne de întrebare asu‑
pra obiectivităţii deciziei Curţii 
Constituţionale, în condiţiile în 
care unii judecători ai acestei 
instituţii sunt în conflict de in‑
terese. „Membrii Comitetului 
Executiv al PNL au luat act de 
decizia Curţii Constituţionale. Cu 
toţii constată că, în momentul în 
care se încearcă să se introducă 
şi chiar s‑au introdus reglemen‑
tări privind eliminarea unor in‑
compatibilităţi, a unor conflicte 
de interese, la nivelul Guvernului 
sau Parlamentului, acest lucru 
persistă la nivelul Curţii”, a spus 
Tăriceanu.

V i ce p r e ş e d i nte l e   l i b e r a l 
Teodor Meleşcanu a declarat, 
marţi, că va propune conducerii 
PNL şi Alianţei realizarea unui 
proiect de lege care să prevină 
conflictul de interese în cazul ju‑
decătorilor Curţii Constituţionale 
care au fost lideri marcanţi ai 
unor partide politice.

Preşedintele PNL Bucureşti, 
Ludovic  Orban,  a declarat, 
marţi seară, că judecătorii Curţii 
Constituţionale trebuie să‑şi 
dea demisia pentru că, prin de‑
cizia asupra Regulamentelor 
celor două Camere „au făcut 
de râs Justiţia. „Decizia Curţii 
Constituţionale a demonstrat 
clar că, de fapt, această instituţie 
nu mai este a României, ci este o 
filială a PSD”, a afirmat Orban. 
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În Top 300

Şapte milionari gălăţeni

Sănătate

Război între 
ginecologi

Greva profesorilor pierde teren
Dacă la sfârşitul săptămânii trecute doar 53 de unităţi de învăţă‑

mânt nu participau la protest, ieri numărul lor era de aproape patru 
ori mai mare. În 193 de şcoli din judeţul Galaţi s‑a intrat la program 
normal. Dacă marţi erau doar 103 în această situaţie putem spune că 
numărul lor s‑a dublat în decurs de o zi.

R. A. P.

Târg de evenimente festive şi catering
În perioada 17 – 18 noiembrie, în incinta cofetăriei Dunărea, din 

cadrul complexului hotelier cu acelaşi nume, se va desfăşura cea 
de‑a doua ediţie a Târgului de Evenimente Festive şi Catering, or‑
ganizat de grupul de firme Galtour‑Dunărea. Intrarea este liberă în 
ambele zile de expoziţie şi sunt aşteptate, între orele 11,00 şi 18,00, 
toate persoanele interesate de deliciile culinare preparate pentru 
acest eveniment.

Elena Parapiru Stoica

Time‑out 
pentru Guvern

Funcţionarii 
publici 
amână greva 
generală

Guvernul Tăriceanu 
a obţinut o perioadă 
de „respiro” de două 
săptămâni din partea 
sindicatelor funcţio‑
narilor publici, care au 
decis să‑şi amâne gre‑
va generală programa‑
tă iniţial începând de 
astăzi, 17 noiembrie.  
Amânarea protestului a 
fost decisă ieri de lide‑
rii Alianţei Federative 
„Sed Lex”, care au ho‑
tărât să aştepte finali‑
zarea negocierilor cu 
Guvernul. Totuşi, Biroul 
Executiv al „Sed Lex” va 
putea decide declanşa‑
rea grevei generale în 
orice moment, pe par‑
cursul celor două săp‑
tămâni de negocieri, 
dacă Guvernul nu‑şi va 
respecta angajamente‑
le din minuta încheiată 
după discuţiile de ieri 
cu sindicaliştii, ne‑a 
informat preşedinte‑
le Sindicatului Liber 
din DGFP Galaţi, Dan 
Mihalache. 

Conform liderului 
Sindicatului Naţional 
Vamal „Unirea”, 
Florin Savenco, 
„Comitetul Director 
al Alianţei Federative 
a Sindicatelor 
Funcţionarilor Publici 
«Sed Lex» a decis să 
amâne greva genera‑
lă programată pe 17 
noiembrie, pe perioa‑
da negocierilor care au 
loc cu reprezentanţii 
Guvernului. Negocierile 
vor avea loc la nivelul a 
două comisii: prima va 
discuta sistemul de sa‑
larizare a funcţionarilor 
publici şi acordarea de 
creşteri salariale (pen‑
tru funcţionarii publici 
şi pentru personalul 
contractual), iar cea‑
laltă comisie va lua în 
discuţie modificarea 
Legii 188/1999 privind 
statutul funcţionarilor 
publici, vizând trecerea 
la sistemul de avansare 
tip carieră şi eliminarea 
avansării pe post va‑
cant”.

Cristinel Luca

Soarta 
„Solidarităţii” 
va fi decisă 
azi

Astăzi, magistraţii de la 
Judecătoria Galaţi trebuie să se 
pronunţe în dosarul privind ce‑
rerea administraţiei Mittal Steel 
SA Galaţi de desfiinţare a sindi‑
catului „Solidaritatea”. Procesul 
a avut loc ieri dar, din motive cel 
puţin obscure, şedinţa nu a fost 
publică. Probabil că unii consi‑
deră că soarta a o treime dintre 
salariaţii de pe platforma side‑
rurgică gălăţeană (oameni care 
asigură pâinea a mai bine de 10 
la sută din familiile din oraşul 
nostru) nu trebuie judecată în 
condiţii de transparenţă...

După cum v‑am infor‑
mat în ediţiile trecute, con‑
ducerea Combinatului acuză 
„Solidaritatea” că şi‑a declarat 
sediul de înfiinţare pe platforma 
siderurgică fără a avea acordul 
proprietarului în acest sens. 

Pe de altă parte, liderul sindi‑
catului amintit, Gheorghe Tiber, 
consideră totul ca fiind „o mas‑
caradă care n‑ar fi fost posibilă 
într‑un stat european civilizat, 
unde drepturile sindicale sunt 
respectate cu sfinţenie”.

Costel Crângan

Plictisiţi de proteste

Universitarii gălăţeni 
au încetat greva

Maşină înfiptă în gard
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Tribuna politică

Cacealmaua 
social‑democrată

Cel puţin la nivel mediatic 
sunt ceva semne că PSD‑ul 
încearcă ceva. Timid, cu al‑
ternanţa între scandalurile 
interne şi criticile la adresa 
guvernării, dar încearcă...

O agendă, din câte văd 
eu, nu are. Dar reacţionează, 
asta însă denotă dezorien‑
tarea în care, încă, se mai 
scaldă postura incomodă pe 
care nu şi‑o asumă de când 
a ocupat locurile Opoziţiei. 
Reacţionează, dar în detri‑
mentul funcţionării siste‑
mului politic şi fără strop de 
putere de convingere. Ştiu, 
veţi spune să fim atenţi la 
percepţia generală, dar son‑
dajele arată altceva. Dacă 
arată scăderea procentelor 
Coaliţiei, nu arată însă creş‑
terea procentelor Opoziţiei. 
Din fondul acestei dezorien‑
tări şi din lipsa de strategie, 
se pot identifica totuşi câte‑
va idei directoare care defi‑
nesc, caracterizează reacţiile 
PSD‑ului:

1. „Revoluţia binelui”, 
acest pseudoproiect de re‑
formă politică, nu înseam‑
nă decât cauciuc roşu la o 
mână, spre deosebire de li‑
berali care încearcă, atât cât 
pot, să impună alte principii 
în lumea politică prin derula‑
rea unor proiecte civice sau 
administrative cu impact nu 
doar pe ecranul tv, ci şi în co‑
munitate.

2. Legea minorităţilor 
este, în prezent, un bun sub‑
iect de dezbatere în preajma 
căruia liderii PSD îşi permit 
luxul, deşi nu au defel căde‑
rea (o spun chiar oamenii din 
interiorul partidului), de a‑şi 
provoca reverii cu morgana 
anticipatelor. Aici e de dis‑
cutat: zdruncinarea demo‑
craţiei, unul din spectrele de 
temut pe care‑l acuza preşe‑
dintele (nu spun liderul, că 
sunt mai mulţi) social‑demo‑
craţilor, o pune chiar PSD‑ul 
în aplicare, atunci când 
aruncă pe piaţa dezbaterii 
politice ideea că proiectul 
de lege a minorităţilor ar 
duce la ghetoizarea comu‑
nităţilor culturale. Dacă sta‑
tutul minorităţilor ar putea 
constitui „un punct de rupe‑
re a coaliţiei” (aşa cum emite 
Titus Corlăţean), e problema 
guvernării actuale. Dar când 
arunci pe piaţă scenarii pre‑
cum „Băsescu va specula 
sentimentele antimaghiare 
ale naţiunii” sau „retragerea 
UDMR de la guvernare” sunt 
adevărate bombe puse să 
ticăie în laboratorul de stra‑
tegii guvernamentale, altfel 
spus, de manipulare a opi‑
niei publice, condus de Alin 
Teodorescu. Nu mai este im‑
portantă percepţia externă a 
României în ceea ce priveş‑
te o problemă importantă 
din capitolele de aderare, 
atunci când este vorba de 
recuperarea cu orice preţ a 
încrederii electoratului. Să 
fie disperat PSD‑ul încât blu‑
fează cu asemenea scenarii? 
Cred că da. Aş pune, mai de‑
grabă, preţ pe opiniile celor 
sceptici din PSD, care cred că 
ideea anticipatelor are o ra‑
ţiune internă şi afirmă că nu 
există interes pentru antici‑
pate în interiorul partidului. 
Momentan, PSD este aseme‑
nea unei viori de jucărie la 
care se străduiesc trei mâini 
să‑şi plimbe arcuşurile. Şi ori‑
cât m‑ar preocupa imaginea 
Partidului Naţional Liberal 
şi a Coaliţiei, trebuie să con‑
stat că prestaţia Opoziţiei 
întrece sectacolul Puterii. 
În plus, cred că atunci când 
acuză „autonomia cultura‑
lă” din statutul minorităţilor, 
criticii habar nu au despre ce 
este vorba: e o noţiune prea 
„specializată” ce ţine de teo‑
ria multiculturalismului libe‑
ral la care cei de stânga nu 
au acces prea uşor sau vor 
avea nevoie de câteva intro‑
duceri.

Dar eu înţeleg: aplici psi‑
hologia cacealmalei, atunci 
când ştii că nu mai ai nimic 
de pierdut şi nu te bazezi 
atât pe înzestrările tale, cât 
pe slăbiciunile adversarului. 
Poate iese ceva...

Victor Paul Dobre

] Averea lor însumată: 200 de milioane de dolari

[ Familia Rapotan şi Constantin Chelu au cele mai mari averi [ Afaceri 
profitabile mai mult în comerţ, mai puţin în producţie [ Niciun „Porumboiu” 

în Galaţi [ Bani mulţi, locuri de muncă puţine

Iată‑i pe bogătaşii noştri, aşa 
cum se văd ei de la Bucureşti:

Virgil şi Angelica Rapotan, 
cu 70‑75 milioane dolari. Şi‑au 
crescut averea într‑un an cu 
aproximativ 10 milioane. La un 
moment dat, umbla zvonul că 
şi‑ar fi vândut afacerile unei fir‑
me elveţiene, dar oficial nimic nu 
s‑a confirmat. Afacerile se învârt 
în domeniul construcţiilor, firma 
Arabesque fiind o companie de 
comerţ cu amănuntul al materia‑
lului lemnos şi al materialelor de 
construcţii. În 2004, Arabesque 
a avut o cifră de afaceri de 157 
de milioane de dolari. Cei doi 
soţi mai deţin şi alte firme, de 
exemplu Angelica deţine 80 la 
sută din acţiunile companiei de 
comerţ Legato, care a încheiat 
anul 2004 cu o cifră de afaceri 
de peste 30 de milioane de do‑
lari. Familia Rapotan este foarte 
discretă, nu discută aproape ni‑
ciodată cu presa şi s‑a înconjurat 
de un zid al tăcerii. 

Cătălin Chelu (65‑70 mi‑
lioane dolari). La 38 de ani, ne‑
căsătorit, şi‑a mărit şi el averea 
cel puţin cu 5 milioane de dolari. 
Faţă de anul trecut, schimbările 
sunt puţine. A fost, după decla‑
raţia din revista Capital, un an 
liniştit. Practic, Cătălin Chelu aş‑

teaptă pentru că valoarea acti‑
velor pe care le deţine a crescut 
foarte mult, „mai mult decât me‑
dia economiei româneşti”. E bine 
cunoscut faptul că afacerile dlui 
Chelu sunt legate de distribuţia 
pe cablu TV şi de investiţiile bur‑
siere. 

Costel Miron (18‑20 milioa‑
ne dolari). Este unul dintre pu‑
ţinii gălăţeni care au reuşit în co‑
merţul cu produse metalurgice. 
Apoi s‑a ocupat şi de comerţul 
cu materiale de construcţii. A 
avut creşteri senzaţionale ale ci‑
frei de afaceri, plecând de la 40 
de milioane de dolari în 2003, la 
52 milioane în 2004. Firmele sale 
sunt mereu în topul IMM‑urilor. 
Şi averea sa a crescut cu cel pu‑
ţin 5 milioane de dolari într‑un 
singur an. 

Corneliu Istrate (12‑14 mili‑
oane dolari). Aceeaşi avere ca şi 
acum un an şi aceleaşi afaceri, în 
construcţii şi în industria hotelie‑
ră. Firma sa cea mai cunoscută, 
Vega 93, a încheiat anul 2004 cu 
o cifră de afaceri de peste 41 de 
milioane de dolari. În 2005 firma 
a avut mari probleme cu prelua‑
rea comenzilor, mai ales pe in‑
frastructură, şi atunci Corneliu 
Istrate s‑a orientat, a achiziţionat 
câteva blocuri neterminate de 
la Mittal Steel şi s‑a apucat de 
treabă. Este un milionar deschis 
şi către presă, şi către acţiuni de 

caritate, precum şi un înverşunat 
contestatar al acestui top, asupra 
corectitudinii căruia are dubii. 

Andrei Lişinschi (10‑11 mi‑
lioane dolari). O creştere cu 15 
la sută a cifrei de afaceri, faţă 
de 30‑40 cât gândise. Dar inun‑
daţiile l‑au ţinut pe loc. În 2004, 
Andrei Lişinschi s‑a apropiat de 
40 de milioane de dolari ca afa‑
cere. La jumătatea lui 2005, cifra 
de afaceri a întregului grup era 
de aproximativ 23 de milioane, 
cu previziunea de a se încheia 
anul cu peste 50 de milioane de 
dolari. Andrei Lişinschi se ocupă 
cu activitatea de metalurgie, cu 
distribuţia de bonuri de masă şi a 
deschis şi un spaţiu comercial de 
3.000 de metri pătraţi în Galaţi. 
Mai deţine şi 50.000 mp de teren 
intravilan în municipiu, evaluat la 
75 de euro metrul pătrat. Pentru 
2006 se pregăteşte să investeas‑
că puternic în imobiliare. Anul 
acesta, omul de afaceri gălăţean 
a făcut şi un gest interpretabil, 

renunţând la independenţa sa 
politică şi înscriindu‑se în PD. 

Petrică şi Marius Herăscu 
(9‑10 milioane dolari). Unii 
spun că în creştere, alţii că e 
vorba de o stagnare, cert e că 
afacerile fraţilor Herăscu sunt 
concentrate în industria alimen‑
tară, depozitarea cerealelor şi în 
imobiliare. În 2004, întregul grup 
Galmopan a avut o cifră de afa‑
ceri de aproximativ 32 de milioa‑
ne de euro. 

Marian Băilă (7‑8 milioane 
de dolari). Are o paletă largă 
de afaceri: comerţ, construcţii, 
transport, producţie, imobiliare. 
Principala sa strategie manage‑
rială a fost de a achiziţiona acti‑
ve la preţuri modice, care active 
acum vor aduce un profit foarte 
bun. A avut şi o cădere; dacă în 
2001 grupul de firme Mariano 
avea o cifră de afaceri de apro‑
ximativ 31 de milioane de dolari, 
în 2004, când a intrat în politică 
şi şi‑a neglijat afacerile, cifra a 

scăzut la 6,1 milioane de dolari. 
Pentru 2006, ţinta sa sunt afa‑
cerile cu imobiliare. Deţine în 
acest moment 27 de hectare de 
teren intravilan, în Galaţi, Tg.Jiu 
şi Sibiu. 

***
Una din concluzii ar fi că ma‑

joritatea gălăţenilor bogaţi au 
devenit şi mai bogaţi. Că nu se 
ştie din ce motive nu apar alţi 
milionari. Că sectoarele cele mai 
productive se învârt în jurul co‑
merţului (metal, lemn, construc‑
ţii) şi mai puţin al producţiei. Că 
nu avem deocamdată un mi‑
lionar provenit din agricultură. Şi 
că, în bună măsură, aceste averi 
uriaşe nu produc şi o avalanşă 
de locuri de muncă la Galaţi. 
Oameni practici, milionarii în 
dolari par a contabiliza astfel în‑
cât sentimentalismul nu încape 
în portofelul lor. Şapte milionari 
în dolari la Galaţi – o fi mult, o fi 
puţin?

În plângere se menţionează 
că vinerea trecută, la şeful secţiei 
Ginecologie, dr. Popa Vasile, s‑a 
prezentat o pacientă în vârstă 
de 32 de ani, din Hanu Conachi, 
care solicita o întrerupere de sar‑
cină. Examinând‑o ginecologic, 
dr. Popa a constatat că se află 
în faţa unei sarcini de trei luni şi 
jumătate şi a refuzat pacienta, 
întrucât legea condamnă ucide‑
rea unui făt trecut de vârsta de 
trei luni de sarcină, iar pe de altă 
parte, era o manevră extrem de 
periculoasă, care se putea solda 
cu accidente importante pentru 
pacientă. Ceva mai târziu, pa‑
cienta respectivă avea să fie in‑
ternată de către dr. Irimia Cezar, 
cu diagnosticul “endometrită 
hemoragică post‑avort”, diag‑
nostic considerat de către cole‑
gii săi ca fiind falsificat, întrucât 
femeia nu pierduse şi nu pier‑
dea sânge la ora examinării. În 
plângere se mai specifică faptul 
că dr. Irimia Cezar nu avea nicio 
calitate profesională şi juridică 
să interneze pacienta, el nefiind 
de gardă.  Cu toate acestea, el 
a chiuretat uterin pacienta, în 

timp ce de gardă erau alţi colegi, 
fără a avea indicaţia şefului de 
secţie, cum impune regulamen‑
tul şi fără ca medicii de gardă să 
ştie că în serviciu se chiuretează. 
Ulterior, pacienta avea să fie tri‑
misă din nou în sala de operaţii, 
pentru rezolvarea chirurgicală a 
unei perforaţii uterine survenite 
în urma chiuretajului. 

Protocolul operator consem‑
nat în foaia de observaţie men‑
ţionează că s‑a practicat histe‑
rectomie totală, cu anexectomie 
stânga. Considerând că pacienta 
a fost mutilată de dr. Irimia, co‑
legii săi s‑au adresat Colegiului 
Medicilor, cerând să se ia măsu‑
rile de rigoare.

 În timp ce dr. Cezar Irimia 
susţinea că nu a greşit absolut 
cu nimic, întrucât operaţia se im‑
punea, deoarece pacienta avea 
uterul fibromatos şi infectat, ca 
urmare a unui avort incomplet 
(biopsia urmând să confirme 
diagnosticul) şi că este vorba 
doar de o răzbunare a colegilor 
săi, vicepreşedintele Colegiului 
Medicilor, dr. Nicolae Bacalbaşa, 
a declarat: “Cazul va urma căile 
normale de investigare şi urmea‑
ză să se stabilească dacă acuza‑
ţiile se confirmă”.

Printre primii grevişti care 
s‑au plictisit   de   proteste au 
fost universitarii gălăţeni. De 
marţi,  la Universitatea „Dunărea 
de Jos”, se ţin ore. Profesorii spun 
că ba se fac, ba nu se fac, ieri nu 
se ştia nimic foarte sigur. Luni, 
de la Prorectorat un document 
anunţa încetarea conflictului de 
muncă. Mulţi dintre sindicalişti 
nu l‑au luat în seamă, conside‑
rând că nu este treaba condu‑
cerii dacă intră în grevă sau nu. 
Sindicatul este cel care ar trebui 
să hotărască în acest sens. Ideea 
este că, deşi faxul se trimisese de 
la Universitate, liderul sindical 
Adrian Iulian hotărâse încetarea, 

la Galaţi, a conflictului de muncă. 
Motivele ni le‑a explicat tocmai 
dânsul: „În primul rând, pentru 
că organizaţiile studenţeşti şi‑au 
retras susţinerea, apoi, pentru 
că multe catedre nu au dorit să 
facă grevă, am avut catedre de la 
care nu am avut nicio semnătură 
pentru grevă. Mulţi dintre colegi 
mi‑au replicat că un profesor uni‑
versitar pierde câte 1,5 milioane 
de lei pe zi, dacă aceste ore nu 
se fac, cu toate că le‑am explicat 
că am vorbit cu administraţia ca 
seminariile şi cursurile pierdute 
să fie recuperate. Al treilea mo‑
tiv pentru care intrăm la ore este 
faptul că liderii noştri negociază 

la Bucureşti probleme ale admi‑
nistraţiilor, directorilor etc, nu 
cele legate de relaţiile de muncă. 
Asta nu înseamnă că nu suntem 
de acord cu greva, ea s‑a desfă‑
şurat normal, la locul de muncă, 
săptămâna trecută, dar săptă‑
mâna aceasta intrăm la ore”, am 
aflat de la dl Adrian Iulian.

Cert este că, la Galaţi, greva 
s‑a încheiat. Deşi încă dezorien‑
taţi, studenţii intră la cursuri, 
profesorii spun că şi ei au intrat la 
ore. Rămâne de văzut dacă acest 
protest universitar, primul mai 
de anvergură, nu se va stinge de 
la sine, la nivelul întregii ţări.

N.Crânganu

Gălăţenii care au trecut ieri 
dimineaţă prin zona falezei 
Dunării au putut vedea un auto‑
turism Dacia înfipt în gardul 
Grădinii Botanice. Un macaragiu 
i‑a anunţat pe gardienii institu‑
ţiei, iar aceştia au chemat poliţia 
rutieră. Accidentul a avut loc, 
probabil, noaptea. Poliţiştii au 
verificat numărul de înmatricula‑
re GL 03 YHR şi au aflat că propri‑
etar este Raimond Dima. Acesta 
se afla însă ieri la Bucureşti şi se 
presupune că autoturismul a 
fost luat la o plimbare fără ştirea 
lui. Şoferul care se afla la volan şi 
care a reuşit să distrugă o parte 
din gardul Grădinii Botanice a 
plecat de la locul accidentului. 

Pe bordul maşinii era sânge, dar 
la spital nu s‑a găsit nicio victi‑
mă. Poliţiştii cercetează cazul şi 
încearcă să dea de urma celui 

care a provocat accidentul cu un 
autoturism care nu‑i aparţine.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană

Foto: S. Pană
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 16 NOIEMRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLI-

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
6/7 	 Mineralier	 Antakia                   Turcia 	 2400 t	 I		  sulfat 	 Turcia	 10/11/10		  -
							       de amoniu	
7 	 Mineralier	 Tan Trader	 Malta	 2500 t	 I		  laminate	 Turcia	 15/11/15		  -
48	 Bazinul Nou	 Ghinwa K	 St.Kitts	 6300 mc	 I		  cherestea	 Liban	 11/11/16		  -
53	 AZL	 A. Akif	 Cambodgia	 3500 t	 I		  fier vechi	 Turcia	 13/11/10		  -
- 	 Şantierul 
	 Naval Damen	 Ahts 6114	 St. Vincent	 -	 -		   -	 -	 9.06/19		  -

    
	

    
    

 

Galaţiul pe Rasdaq

După ce, în septem
brie, “indiscutabil, alegerea 
vicepreşedintelui PSD Eugen 
Chebac s-a făcut cu sprijinul 
Partidului Conservator”, deşi sus-
pendat până la pronunţarea con-
tenciosului administrativ, con-
silierul Chebac ocupă biroul ce-
luilalt vicepreşedinte, se plânge 
Marcela Sighinaş. Dl Durbacă 
“mi-a restrâns activitatea – nicio 
problemă! Dumnealui con-
duce acum, în afară de Direcţia 
de Dezvoltare, toate celelalte 
direcţii. A spune că dl Chebac 
este indispensabil, pentru a se 
putea folosi şi de cabinetul de 
vicepreşedinte şi de maşina de 
serviciu, este un abuz.”  Astfel, 
bunul mers al consiliului şi 
relaţiile în aparatul CJ sunt afec-
tate de acest climat, prin “tot 
felul de şicane mărunte - să nu 
primesc documentele, adresele 
ca să-mi desfăşor activitatea, să 
nu colaboreze cu mine ceilalţi di-
rectori”, deşi are acest drept după 
lege, a mai spus vicepreşedinta. 
“Ca să ai rezultate trebuie să ai 
şi confort psihic”, a adăugat dna 
Sighinaş, invocând şi specializa-
rea sa  în domeniul sociopsiholo-
giei. “Deci nu mai există eficienţă 

în activitate”, într-o perioadă 
foarte încărcată şi este necesară 
“încetarea acestui război al ner
vilor. Solicit să existe comuni-
care, să ne aşezăm la masa nego-
cierilor, să discutăm problemele”.  
“Merg în acest război al nervilor 
până la capăt, nu mi-e frică”, a 
conchis liberala. 

[ Preşedintele Eugen Durbacă 
a răspuns ieri apostrofărilor vi-
cepreşedintelui… acuzându-se 
singur, foarte grav, de hotărâri 
care “n-au fost legale, n-au res-
pectat litera legii”, dar: “Am intrat 
în normalitate odată cu alegerea 
dlui Eugen Chebac. Au fost greşi-
te dispoziţiile pe care le-am dat 
eu  în afara legii, până la numirea 
dlui Chebac. Eu n-am voie să dau 
[funcţia de] ordonator principal 
de credite, n-am voie să dau mul-
te altele. Nu puteam merge cu 
greşeala până la sfârşitul man-
datului!”  Acum, Eugen Chebac 
a fost ales şeful comisiei de veri-
ficare a investiţiilor în judeţ şi 
trebuie să aibă birou şi maşină, 
adaugă Durbacă.

 “Referitor la faptul că [dna 
Sighinaş] vrea să discute cu di-
rectorii – de acord, dar trebuie să 
mă informeze, că eu sunt preşe-
dintele judeţului. Sigur, e o adap-
tare la noile condiţii, îi vine greu, 

eu o înţeleg. Adică dumneaei 
doreşte probabil ca să acţioneze 
exact ca şi cum ar fi preşedinte. 
Dumneaei, deocamdată, este vi-
cepreşedinte, nu preşedinte. Nu 
am nimic personal cu dumneaei, 
o stimez, o apreciez, dar eu ca 
preşedinte trebuie să respect 
legea.” Şicane? “Ce, am făcut 

ca [preşedintele CJ Gh. Bunea] 
Stancu de la Brăila, să-i iau ma-
şina, să-i iau secretara, telefonul 
mobil, să nu-i dau nimic, s-o las 
doar să fumeze acolo sau să bea 
cafea? Am făcut aşa ceva eu?!”  
Din contra, Durbacă se plânge 
de şicane: vicepreşedinta “şi-a 
planificat ieri o şedinţă exact la 

aceeaşi oră cu şedinţa pe care o 
aveam eu cu Sănătatea. Nu pu-
team să-i las pe directori să vină 
la dumneaei, când trebuiau să 
vină la mine…  Eu nu puteam, ca 
preşedinte, să ţin, vezi-Doamne, 
şedinţa cu un şef de serviciu şi să 
meargă la dumneaei directorii. 
Nu se poate aşa ceva!”    

După ce, în prima parte a se-
siunii de tranzacţionare de ieri, 
majoritatea acţiunilor lichide 
înregistrau uşoare aprecieri, fi-
nalul şedinţei Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB) a adus aceeaşi 
stare de acalmie generală ca-
racteristică ultimei perioade. 
Astfel, rulajul total nu a depăşit 
nici măcar 30 milioane RON, în-
registrând o valoare de 28,1 mi-
lioane RON. Indicii bursieri nu au 
cunoscut variaţii de amploare, 
BET şi BET-C înregistrând apre-
cieri de peste 0,5%, iar BET-FI a 
scăzut cu 0,11%.

Cumpărare masivă la RRC

«Nimic deosebit nici ieri. Am 
asistat la o şedinţă liniştită, pu-
ţin mai slabă decât precedenta 
prin prisma lichidităţii scăzute. 
Merită însă subliniată evoluţia 
titlurilor Rompetrol Rafinare 
(RRC), care deşi nu a fost cel mai 
tranzacţionat emitent s-a bucu-
rat de un final de excepţie. RRC a 
cunoscut cea mai mare creştere 
dintre acţiunile lichide (+3,74%), 
închizând pe maximul zilei, în 
urma unui ordin mare de cum-
părare, de peste 10 milioane de 
acţiuni», ne-a precizat Marcel 
Roşu, broker în cadrul SSIF Prime 
Transaction SA, Agenţia Galaţi.

SIF-urile, în top 

În ceea ce priveşte lichidita-
tea, titlurile aparţinând secto-
rului financiar (SIF) s-au situat 

în fruntea clasamentului, SIF 
Oltenia (SIF 5) cu un rulaj de 5,19 
milioane RON, iar SIF Transilvania 
(SIF 3) cu 4,38 milioane RON. 
Chiar dacă la jumătatea şedinţei 
titlurile SIF au înregistrat evoluţii 
bune, în general crescătoare, 
nu se poate spune că au fost 
oscilaţii spectaculoase. Finalul 
sesiunii de tranzacţionare a găsit  
acţiunile SIF Transilvania şi SIF 
Muntenia la nivelul cotaţiilor din 
ziua precedentă, în timp ce SIF 
Moldova şi SIF Oltenia au închis 
pe scădere, de 0,52%, respectiv 
0,89%. Singurul titlu din acest 
sector care a închis pe creştere 
a fost SIF Banat Crişana(SIF1), cu 
+1.08%.

Nici în domeniul bancar nu 
s-au putut observa variaţii mari 
de curs, Banca Transilvania 
(TLV) conservându-se la valo-
area şedinţei anterioare, în timp 
ce titlurile BRD Groupe Societe 
Generale (BRD) au scăzut cu 
0,74%, până la 13,4000 RON/
acţiune.

Transfer «Deal»
De  asemenea, trebuie 

subliniat faptul că un pachet 
de 2.046.500 acţiuni Impact 
Bucureşti (IMP) a fost transfe-
rat pe piaţa «Deal», la preţul de 
0,4350 RON/acţiune. Pe piaţa 
principală, unde s-a tranzacţio-
nat un volum total de 840.500 
acţiuni, IMP a închis la maxi-
mul zilei, 0,4370 RON/acţiune 
(+2,34%).

D.C.Predescu

Disensiuni la vârful CJ 

Durbacă versus Sighinaş
[ Sighinaş: “Ca să ai rezultate, trebuie să ai şi confort psihic” 

[ Durbacă: “Sigur, îi vine greu, eu o înţeleg”

Ieri, la BVB

Acalmie generală
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Întoarcerea 
fiilor 

rătăcitori
Comitetul Naţional 

de Conducere al PPCD 
a decis, cu ocazia 

comemorării lui Corneliu 
Coposu, să anuleze 

toate sancţiunile de 
partid, cu excepţia 

celor care au produs 
consecinţe juridice 

încă nerezolvate. Astfel 
ţărăniştii deschid porţile 

tuturor fiilor rătăcitori. 
Filiala gălăţeană a PPCD 
dă practic a doua şansă 
foştilor membri, pentru 

că în 2002 a mai dat 
posibilitatea foştilor 

creştin‑democraţi să‑şi 
reconfirme calitatea 
de membru. Unii au 

făcut‑o, alţii nu. „Acum 
au posibilitatea, dacă 

doresc coagularea 
creştin democraţiei, să‑şi 

reconfirme calitatea 
de membru: dna Elena 

Iacob, Horia Axinte 
şi alţi foşti lideri. Şi 

pe Marian Popa l‑am 
invitat”, ne‑a declarat 

vicepreşedintele Adrian 
Secrieru. 

Anca Melinte

Preţul gazelor 
importate 
Creşterea tarifelor la gaze na-

turale pentru 2006 a fost stabi-
lită şi va ţine cont de majorarea 
preţului gazelor din import cu 
25 de dolari pe mia de metri cubi 
şi cea a importurilor. “Creşterea 
este estimată în prezent la 40 de 
dolari pe mia de metri cubi, însă 
după 15 decembrie vom avea 
date clare privind majorarea 
preţurilor gazelor importate”, 
a spus ministrul Economiei şi 
Comerţului, Codruţ Şereş.

Mediafax
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Completare la opera lui Brâncuşi
Pavimentul din parcurile din Târgu Jiu care găzduiesc operele lui Constantin 

Brâncuşi nu va fi înlocuit, el fiind considerat cea mai bună soluţie pentru ansam-
blul arhitectural de către specialiştii a două instituţii specializate cărora Ministerul 
Culturii şi Cultelor (MCC) le-a cerut ajutorul. Problema pavimentului a fost tran-
şată, ieri, la MCC, de membrii Comisiei Naţionale a Monumentelor Istorice, după 
mai multe luni de cercetare pentru identificarea cauzelor ce au dus la scurgerea 
stabilizatorului respectiv. Singura modificare este realizarea unor platforme de 
4-5 m la aleile din Parcurile Coloanei Infinitului.

Mediafax

A murit fizicianul român Alexandru Marin
Profesorul Alexandru Marin, soţul Irinei Cajal, a încetat din viaţă la Geneva, 

la vârsta de 60 de ani. Omul de ştiinţă se afla la Geneva din partea Universităţii 
Harvard pentru a lua parte la un important experiment de fizică, numit ATLAS. 
„O infecţie agresivă i-a curmat viaţa la numai 60 de ani. Pentru familie şi lumea 
ştiinţifică internaţională este o mare pierdere”, se arată în comunicat. Funeraliile 
vor avea loc azi, la Geneva. Alexandru Marin lasă în urmă o fiică, Catherine De 
Ugarte, şi o nepoată, Audrey.

Mediafax

 Perioada aleasă pentru grevă 
este destul de grea. Orice zi în 
care nu se fac cursuri  înseamnă 
bani mai puţini sau deloc de săr-
bători. Ca urmare, din ce în ce mai 
multe cadre didactice au hotărât 
să intre la ore. S-a ajuns astfel în 
situaţia în care în unele unităţi 
de învăţământ trei sferturi din-
tre dascăli să lucreze şi numai un 
sfert să rămână în grevă. Lucru 
care a creat  haos  în şcoală. Elevii 
nu mai ştiau clar între ce ore să 
se prezinte la cursuri. Inevitabil 
au rămas şi nesupravegheaţi în 
şcoală şi bineînţeles că s-a mai 
spart câte o tablă sau s-a mai 
distrus o bancă, spre disperarea 
directorilor.

S-a creat şi o stare conflictua-
lă în interiorul cancelariilor. Cei 
care au început să intre la cursuri 
i-au nemulţumit pe colegii lor: 
„Aşteaptă să câştige drepturi pe 
spinarea noastră, se vor bucura 
de ele, dar nu vor să sacrifice ni-
mic din salariu. Dar ce, noi sun-
tem mai fraieri? De mâine intru şi 
eu la ore”, ne spune un cadru di-
dactic. Şi, din nefericire, nu este 
singurul care gândeşte aşa. 

Pe această temă, ieri, la Liceul 
„Dunărea” a ieşit o adevărată 
„revoluţie”. Profesorii grevişti 
s-au plâns că au fost obligaţi să 
intre la ore. „E adevărat că i-am 
adunat pe toţi în cancelarie să se 
pună de acord. Erau 35 de cadre 

didactice care intrau la ore şi 19 
care nu.   Mai  mult decât  atât,  
m-am confruntat cu situaţii în 
care unii profesori au făcut două 
zile grevă, apoi au intrat două zile 
la cursuri, după care s-au hotărât 
să facă brusc grevă şi au trimis 
elevii acasă, în condiţiile în care 
aceştia mai aveau ore. Aşa nu se 
mai putea continua, de aceea i-
am adunat, i-am lăsat cu liderul 
de sindicat să hotărască ce vor 
face. A fost poate o greşeală să 
fac asta, pentru că am fost in-
terpretată că fac presiuni asupra 
greviştilor să intre la cursuri. Dar 
nu am avut această intenţie”, spu-
ne directoarea liceului, Luminiţa 
Merdescu. Cum, necum, s-a ajuns 
ieri în situaţia ca numai şase ca-
dre didactice în frunte cu liderul 
de sindicat să mai rămână în gre-
vă la „Dunărea”. Şi nici aceştia nu 
ştiau dacă e bine ceea ce fac. A 
fost chemat preşedintele execu-
tiv al Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar, Valeriu Diculescu, 
ca să medieze conflictul. S-a lă-
sat cu dispute aprinse şi lacrimi. 
Liderul şi-a depus demisia. Nu 
i-a fost deocamdată acceptată. 
Dacă-i asculţi, toţi vor de fapt 
acelaşi lucru, condiţii mai bune, 
salarii mai mari, dar nu reuşesc 
să se înţeleagă între ei. Acesta 
a fost de fapt neajunsul profe-
sorilor imediat după 1989. Nu 
au reuşit să fie uniţi niciodată. 

Au patru federa-
ţii sindicale care 
cu greu ajung la 
consens. Şi când 
se întâmplă asta,  
membrii din ace-
eaşi federaţie nu 
acţionează uni-
tar. Nici măcar cei 
din cadrul acelu-
iaşi sindicat. Sunt 
şcoli unde profe-
sorii sunt afiliaţi 
la trei sindicate 
diferite. La care se 
mai adaugă şi oa-
menii care ţin la 
părerile lor.  Câtă 
luciditate, atâta 
dramă. În cance-
larii se aude des 
comentariul: „Am stat suficient 
înregimentaţi la un singur partid, 
nu mai vrem asta. Avem dreptul 
la opinie.” Ceea ce e foarte ade-
vărat şi corect. Însă se scapă din 
vedere faptul că lipsa de unitate 
nu duce nicăieri atunci când te 
lupţi să-ţi aperi drepturile. Şi de 
această dezbinare profită guver-
nanţii de mai bine de 15 ani. Şi 
vor profita în continuare. Salariile 
vor rămâne tot mici. Profesorii 
săraci şi din ce în ce mai deznă-
dăjduiţi de aceste lupte sindicale 
care nu le aduc prea mare câş-
tig. Deja nu mai au încredere că 
greva se face pentru drepturile 

lor: „Cine îmi garantează mie că 
nu suntem manipulaţi politic? Şi 
pe banii noştri”, mai spune un alt 
profesor.

Există însă şi oameni care din 
prea mare deznădejde s-au hotă-
rât de data aceasta să rămână în 
grevă cu orice sacrificiu. Oricum 
nu mai au nimic de pierdut. 
Sărbătorile de iarnă nu au fost 
niciodată prea bogate la profe-
sori. Anul acesta vor fi mai săra-
ce. O cheamă Gabriela Grecu, are 
33 de ani şi e mamă a doi copii:  
„Sunt de zece ani în învăţământ. 
Am gradul al II-lea. Salariul meu 
în mână e de 5,4 milioane pe 
lună. E umilitor. Nu mă mai pot 

privi în oglindă şi să vin la şcoală 
pentru bani atât de puţini. La cât 
am învăţat şi la câte examene am 
dat, vreau să-mi fie plătită mun-
ca.  Ce demnitate mai am eu? E 
problema mea cum mă descurc 
de sărbători. Vreau să lupt până 
la capăt.”  Are oare dreptate pro-
fesorul care mi-a spus în încheie-
rea discuţiilor furtunoase de la 
„Dunărea”: „Suntem de două ori 
săraci. Sărăcia din pungă ne-a 
sărăcit sufletele. Vom ajunge să 
ne sfâşiem între noi. Şi de toate 
acestea profită de fiecare dată 
politicienii...”

Roxana Artene Penciu            

În cazul jafului 
de la Brăila

Vânzătoarea 
a fost complice
Poliţiştii brăileni au reuşit să 

îi prindă pe autorii jafului co-
mis la Brăila pe 12 noiembrie, 
când un magazin de telefoane 
mobile a fost jefuit de persoa-
ne necunoscute.  Vânzătoarea, 
în vârstă de 28 de ani, a fost 
găsită legată, ea susţinând că 
a fost bătută şi ameninţată cu 
pistolul, imobilizată cu un apa-
rat de electroşocuri.

Din magazin au fost sustra-
se 142 de celulare şi cartele 
telefonice, în valoare totală de 
97.000 RON (970 de milioane 
de lei vechi).

Autorii au fost identificaţi 
în mai puţin de 24 de ore de 
la comiterea faptei. Poliţiştii 
au avut surpriza să constate 
că vânzătoarea „legată, bătută 
şi ameninţată” a fost, de fapt, 
complice în acest jaf.

Femeia, împreună cu 
Gheorghiţă Dănuţ, de 18 ani, 
Bogdan Cătălin, de 38 de ani 
şi Costel N., de 22 de ani, toţi 
din Brăila, au acţionat după un 
plan bine pus la punct cu câte-
va săptămâni în urmă.  

Pe 15 noiembrie, Gheorghiţă 
Dănuţ a fost reţinut şi prezen-
tat la Tribunalul Brăila cu pro-
punere de arestare preventivă. 
El a fost arestat preventiv, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de tâlhărie, fiind încarcerat 
în arestul Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Brăila.

Pe 16 noiembrie, ceilalţi doi 
autori, împreună cu vânzătoa-
rea, au fost prezentaţi instan-
ţei cu propunerea de arestare 
preventivă. Prejudiciul a fost 
recuperat. 

Alina  Comşa-Durbacă
 

Sărăcia şi deznădejdea 
îi dezbină pe dascăli

Deşi sunt încă  foarte 
mulţi profesori care 

rezistă pe baricadele 
grevei, din ce în ce mai 
mulţi aleg varianta să 

se întoarcă la clasă. 
Motivul? Sunt prea 

săraci şi prea deznădăj-
duiţi ca să mai lupte.
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Trãsnaia Zilei

Fostul luptător acuzat cândva de moartea unor palestinieni 
din taberele de refugiaţi din  Liban, Ariel Sharon, a trecut 
la executarea exemplară a unui plan de retragere a coloniş‑
tilor evrei din fâşia Gaza, după o lungă politică de implan‑
tare mascată de proprietăţi evreieşti în oraşe cu o populaţie 
palestiniană majoritară. Asupra fostului ministru al Apărării, 
care în cel mai bun caz “a închis ochii” la masacrele miliţiilor 
libaneze împotriva refugiaţilor palestinieni din Sabra şi Shatila 
din 1982, a planat inclusiv acuzaţia de crime de război sau 
chiar de genocid! Ce revelaţie luminoasă l‑a făcut  acum pe 
premierul Sharon să apuce pe acest drum, al retragerii colo‑
niştilor din teritoriile palestiniene, măsură care l‑a făcut ne‑
popular pentru o bună parte a israelienilor? Nu poţi decât 
să constaţi că scandalul finanţării campaniei electorale, din 
1999, a lui Sharon, fost lider pe atunci al partidului Likud, 
s‑a estompat în perioada retragerii coloniştilor. Iar rezultatul 
anchetei judiciare, apărut, coincidenţă (?), la sfârşitul, cu suc‑
ces, al operaţiunii arată ca un bonus: din toată ancheta, nu va 
plăti (şi numai moral) decât o singură persoană. Fiul cel mare 
al premierului, Omri Sharon, a luat toată vina asupra lui. Prin 
intermediul său au intrat în campania tatălui fonduri de care 
acesta, zice‑se, nici nu ştia. Şi se vorbeşte de peste un milion 
şi jumătate de dolari, în timp ce legea prevede sponsorizări 
de campanie de doar vreo 8.000 de dolari. Deputatul Omri 
Sharon pierde doar fotoliul din Knesset, dar scapă de puşcărie 
din moment ce, nu‑i aşa, a colaborat cu anchetatorii. Chestia 
este foarte şugubeaţă, dar nu ne mirăm: căsătorit cu o român‑
că, Omri o fi avut de la cine să afle, ca şi califul Harun de la 
Şeherezada lui, o mie şi una de poveşti despre campanii elec‑
torale româneşti fascinante, cu bani negri pe fond întunecat 
de tranziţie…

Şeherezada lui Omri

Fosfor alb în nordul Irakului
Pentagonul a confirmat că trupele americane au folosit fosfor alb 

în ofensiva de anul trecut din oraşul Fallujah, în nordul Irakului, aşa 
cum afirma un documentar italian difuzat săptămâna trecută, dar a 
precizat că substanţa nu a fost folosită împotriva civililor. Purtătorul 
de cuvânt al Pentagonului a negat, de asemenea, că fosforul alb, 
substanţă letală care provoacă arsuri grave, ar fi o armă chimică al 
cărei uz este interzis. În plus, Washingtonul nu a semnat tratatul in‑
ternaţional care restricţionează folosirea armelor cu fosfor alb.

Girul  Estoniei
Parlamentul eston a ratificat, miercuri, tratatele României şi 

Bulgariei de aderare la Uniunea Europeană. Potrivit unui comunicat 
oficial, aderarea celor două state în 2007, conform evaluării făcute 
de experţi, nu va duce la o migrare masivă a forţei de muncă şi nici 
la schimbări economice majore. Estonia este cel de‑al şaselea stat 
care a ratificat tratatul de aderare a României şi Bulgariei la UE, după 
Grecia, Slovacia, Ungaria, Slovenia şi Cipru.

Flash

China

Prima victimă 
umană a gripei 
aviare

Gripa aviară a făcut o pri‑
mă victimă umană în China, a 
anunţat, miercuri, un purtă‑
tor de cuvânt al Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii. 
Autorităţile chineze au infor‑
mat asupra decesului unei 
femei în vârstă de 24 de ani 
din provincia Anhui.

Arestări 
în Slovenia

Poliţia slovenă a arestat 
cinci bărbaţi ‑ doi sloveni, 
doi croaţi şi un bosniac ‑ bă‑
nuiţi de trafic cu explozibili 
asemănători celor care au 
fost folosiţi în atentatele de 
la Madrid, a informat, marţi, 
cotidianul Dvenik. Arestările 
au intervenit în urma unei 
operaţiuni lansate în urmă cu 
un an, în cadrul căreia poliţia 
a confiscat şapte kilograme 
de explozibil de acelaşi tip 
ca cel folosit în atentatele de 
la Madrid din martie 2004, în 
care şi‑au pierdut viaţa 191 
de persoane.

Invenţiile 
anului 2005
Naşterea lui “Snuppy” a 

dominat prima pagină a zia‑
relor din întreaga lume, dat 
fiind că acesta era primul 
căţel clonat din lume. Acum, 
patrupedul se poate mân‑
dri cu un nou titlu: “Cea mai 
şocantă invenţie din 2005”, 
distincţie acordată de revis‑
ta americană “Time”. Printre 
celelalte invenţii premiate 
s‑au mai aflat spray‑urile cu 
arome, care imită mâncăru‑
rile bogate în calorii. Acestea 
nu conţin nici grăsimi şi nici 
calorii, şi sunt disponibile în 
18 feluri, printre care pizza 
şi sos ciocolată. Alte inven‑
ţii premiate sunt vehiculul 
pentru o singură persoană, 
“I‑Unit” care are o înălţime 
de doi metri, dispozitivul de 
“citit somnul”, care îl trezeşte 
pe utilizator doar când aces‑
ta se află într‑un somn uşor, 
niciodată profund, şi roboţi‑
ca dansatoare, care seamănă 
cu Marilyn Monroe şi poartă 
o fustă sub care se află trei 
roţi.

Roma

Vânt 
puternic 
Rafale de vânt „ex‑

trem de puternice” s‑au 
semnalat la Roma, în 
noaptea de marţi spre 
miercuri, peste zece 
copaci fiind doborâţi, 
iar mai multe vehicule 
şi clădiri fiind avariate. 
Rafale de vânt extrem 
de puternice au lovit 
nordul capitalei, în jurul 
orei locale 1:00 (2:00, 
ora României). Circa 
zece platani şi pini au 
fost doborâţi pe arte‑
rele de circulaţie, dar, 
din fericire, traficul era 
redus la ora respectivă. 
Nicio persoană nu a 
fost rănită. La principa‑
lul aeroport din Roma, 
Fiumicino, traficul ae‑
rian a înregistrat întâr
zieri majore din cauza 
ceţii, iar aeroportul se‑
cundar, Ciampino, a fost 
închis timp de două ore, 
în cursul dimineţii de 
ieri. Circulaţia autotu‑
rismelor a fost complet 
blocată, ieri dimineaţă, 
pe mai multe poduri 
din Roma. Câteva străzi 
au fost închise circula‑
ţiei.

Cazul 
asistentelor 
bulgare

Apel 
la al‑Qaida
O femeie a cărei fe‑

tiţă ar fi fost infectată 
cu HIV de către cele 
cinci asistente medica‑
le bulgare condamna‑
te la moarte în Libia a 
cerut reţelei al‑Qaida 
să‑i răzbune copilul. 
Protestatarii libieni au 
demonstrat împotriva 
deciziei Curţii Supreme 
de Justiţie din Tripoli 
de a amâna până la 31 
ianuarie   2006    verdic‑
tul     în    cazul           celor   
cinci asistente medicale 
bulgare şi al medicului 
palestinian condam‑
naţi la moarte. „Nu 
există Curte Supremă 
pe lumea aceasta, care 
să amâne decizia de 
trei ori la rând”, a spus 
Faida. Ea a participat 
la demonstraţia care a 
reunit familiile copiilor 
care ar fi fost infectaţi 
cu HIV de către infirmi‑
erele bulgare. Femeia 
l‑a acuzat pe preşedin‑
tele Curţii Supreme de 
Justiţie că este agent al 
Statelor Unite, Bulgariei 
şi Libiei. Protestatarii au 
ars steagul Bulgariei, 
au aruncat cu pietre în 
direcţia diplomaţilor şi 
jurnaliştilor şi au cerut 
răzbunare.

Preşedintele american George 
W. Bush, care şi‑a început turneul 
în Asia cu o vizită efectuată în 
Japonia, a cerut, ieri, Chinei să 
acorde cetăţenilor săi mai multe 
libertăţi şi să poarte un dialog cu 
Taiwanul, declaraţie care a atras 
imediat protestele Beijingului. 
Într‑un discurs pe care urma să 
îl pronunţe în faţa unor oameni 
de afaceri niponi, Bush a împărţit 
Asia în trei categorii: democra‑
ţiile (Japonia, Coreea de Sud şi 
Taiwan), ţările care „au făcut câ‑
ţiva paşi către libertate, dar încă 
nu au ajuns la finalul drumului” 
(China) şi regimurile totalitare 
(Myanmar şi Coreea de Nord). El 
a elogiat Taiwanul, care, în opinia 
sa, „îşi conduce poporul către 
prosperitate şi a creat o societa‑
te chineză liberă şi democratică”. 
„Statele Unite vor continua să 
sublinieze necesitatea dialogu‑
lui între China şi Taiwan, pentru 
a ajunge la o soluţionare pe cale 
paşnică a diferendelor lor”, a afir‑
mat preşedintele american.

El a reamintit că Washingtonul 
consideră în continuare că nu 
există decât „o singură Chină” şi 

a lansat un avertisment în legă‑
tură cu „orice tentativă unilatera‑
lă de schimbare a acestui status 
quo de către una dintre părţi”. 
Aceste declaraţii au atras ime‑
diat proteste din partea auto‑
rităţilor comuniste de la Beijing, 
care resping în general afirma‑
ţiile Statelor Unite referitoare la 
Taiwan. Preşedintele Bush a cerut 
Chinei să promoveze mai multe 
reforme în domeniul democra‑
ţiei, considerând că progresul 
economic nu poate fi separat de 
progrese în domeniul respectării 
drepturilor omului şi a libertăţilor 
religioase.

Japonia, prietenă

În timpul vizitei în Japonia, 
Bush a vizitat celebrul templu bu‑
dist Pavilionul de aur şi a discutat 
cu premierul Junichiro Koizumi, 
pe care l‑a numit „unul dintre cei 
mai buni prieteni din cadrul co‑
munităţii internaţionale”.”Unele 
persoane din Japonia cred că o 
alianţă americano‑niponă prea 
puternică ar putea pune în peri‑
col relaţiile Japoniei cu alte state 

Fostul şef al Statului Major al 
armatei bosniace, Sefer Halilovici 
‑ militarul musulman cu cel mai 
înalt rang, judecat de Tribunalul 
Penal Internaţional ‑ a fost achitat, 
ieri, de acuzaţiile privind respon‑
sabilitatea sa în masacrarea unor 
civili croaţi în Bosnia. „Acuzarea 

nu a prezentat dovada respon‑
sabilităţii lui Sefer Halilovici”, 
a declarat preşedintele instanţei.  
Generalul a fost acuzat că, în ca‑
litate de conducător al armatei 
bosniace dominate de musul
mani, este răspunzător de ucide‑
rea a 33 de civili croaţi bosniaci la 

Graboviţa, pe data de 9 septem‑
brie 1993, precum şi a altor 28 de 
civili şi a unui prizonier de război 
la Uzdol, pe 14 septembrie 1993. 
Halilovici s‑a predat Tribunalului 
Penal Internaţional pentru fosta 
Iugoslavie în septembrie 2001 şi 
a pledat nevinovat.

Adunarea Naţională, Camera 
inferioară a Parlamentului fran‑
cez, a votat, marţi, prelungirea 
pe o perioadă de trei luni a apli‑
cării prevederilor legii din 1955 
care instituie starea de urgenţă, 
pentru a gestiona mai bine criza 
din suburbii. Proiectul de lege 
urma să fie examinat de senatori 
ieri după‑amiază. Prezentând 
proiectul de lege Adunării 
Naţionale, premierul Dominique 
de Villepin a justificat prelungi‑
rea stării de urgenţă prin faptul 

că situaţia este în continuare „di‑
ficilă într‑un mare număr de car‑
tiere”. La rândul său, ministrul 
de Interne, Nicolas Sarkozy, a 
apreciat că prelungirea stării de 
urgenţă este „necesară” pentru 
cel mult trei luni, deoarece, în 
pofida unei „reveniri progresive 
la calm”, „nimic nu este definitiv 
câştigat.”

Nicolas Sarkozy, a anunţat, 
marţi, că au fost iniţiate proce‑
duri de expulzare în cazul a zece 
străini care au participat la vio‑

lenţele din suburbie. Minorii nu 
pot face obiectul unei aseme‑
nea măsuri. Cei sosiţi pe terito‑
riul francez înainte de a împlini 
vârsta de 13 ani sau care au rude 
apropiate în Franţa beneficiază, 
de asemenea, de protecţie. „Nu 
cifrele sunt importante, este o 
chestiune de principiu”, a expli‑
cat, sâmbătă, ministrul Sarkozy 
referindu‑se la numărul de per‑
soane care ar putea fi expulzate. 

Executivul din Insulele 
Canare a anunţat că va solicita 
Guvernului de la Madrid ex‑
plicaţii în legătură cu cele cel 
puţin cinci escale făcute, pe 
două aeroporturi din Tenerife, 
de avioane CIA care au trecut 
şi prin Palma de Mallorca, rela‑
tează El Pais în ediţia electro‑
nică de ieri. Potrivit publicaţiei, 
care citează un raport al Gărzii 
Civile, patru avioane utilizate 
de CIA pentru transportarea 
unor persoane suspectate de 
terorism către închisori secrete 
au făcut cel puţin zece escale la 
Palma de Mallorca, între 22 ia‑
nuarie 2004 şi 17 ianuarie 2005. 
Ministrul spaniol de Interne, 
Jose Antonio Alonso, a anun‑
ţat, marţi, că Spania anchetează 
acest caz, care ar putea fi „deo‑
sebit de grav”. Guvernul spaniol 
a primit, ieri, numeroase cereri 
de a prezenta clarificări referi‑
toare la escalele pe care le‑ar fi 
efectuat avioanele utilizate de 
CIA. 

De asemenea, guvernul nor‑
vegian va cere clarificări din 

partea ambasadorului Statelor 
Unite la Oslo cu privire la ate‑
rizarea pe teritoriul său, în vara 
anului 2005, a unui avion care, 
potrivit presei, transporta per‑
soane suspectate de terorism. 

În Norvegia, au fost deja ce‑
rute explicaţii după ce presa 
a dezvăluit faptul că unul din‑
tre aceste avioane ar fi aterizat 
în apropiere de Stavanger, în 
sud‑vestul ţării, la 1 iunie 2005.

CIA, no comment

CIA a refuzat să comenteze, 
marţi, informaţiile apărute în 
presă potrivit cărora ar fi utilizat 
un aeroport din Baleare pentru 
transferarea unor prizonieri că‑
tre centre de detenţie secrete. 
Un purtător de cuvânt al CIA a 
declarat că agenţia nu are de 
făcut niciun comentariu în le‑
gătură cu articolul publicat de 
cotidianul El Pais. Un purtător 
de cuvânt al Pentagonului a 
declarat că nu este la curent cu 
articolul. 

Justiţia germană a declanşat 
anchete împotriva a cel puţin 
cinci companii din nordul ţării 
suspectate de nereguli legate 
de programul „petrol contra 
hrană”, a informat postul de ra‑
dio regional NDR. Anchetele se 
referă în special la compania 

Lomapharm, cu sediul lui Em‑
merthal (Saxonia Inferioară), 
afirmă postul de radio citând 
Parchetul de la Hanovra, dar şi 
la alte patru companii din nor
dul ţării. Acestea sunt bănuite 
că ar fi plătit regimului Saddam 
Hussein comisioane ilegale mer‑

gând până la 500.000 de dolari, 
în schimbul unor contracte în 
cadrul programului ONU. Peste 
50 de instituţii judiciare din 
Germania lucrează în colaborare 
cu autorităţile vamale la ancheta 
privind companiile care au luat 
parte la acest program.

Un atentat sinucigaş care a 
vizat, ieri dimineaţă, la Kandahar, 
un convoi al trupelor americane 
şi afgane s‑a soldat cu moartea 
a trei civili afgani şi rănirea altor 
opt persoane, între care patru 
militari americani. Un kamikaze a 
detonat o maşină‑capcană împo‑
triva unui convoi al forţelor ame‑
ricane şi afgane. Atacul,  comis în 
cartierul foarte populat Haji Latif, 
s‑a soldat cu distrugerea a două 
vehicule ‑ cea a teroristului şi o 
maşină de teren fără număr de 
înmatriculare, care făcea parte 
din convoiul atacat.

Acesta a fost al şaptelea 
atentat sinucigaş comis în ulti‑

mele două luni în 
Afganistan şi al pa‑
trulea la Kandahar. 
Luni, la Kabul, un 
dublu atentat sinu‑
cigaş care a vizat 
forţele NATO, s‑a 
soldat cu moartea 
a şapte persoane, 
printre care un 
militar german, în 
afară de cei doi ka‑
mikaze. Alte două 
persoane, suspec‑
tate că intenţionau să comită un 
al treilea atentat, au fost ucise la 
puţin timp după aceea de militari 
din ISAF.

Dublul atentat de marţi, pre‑
cum şi cel de miercuri dimineaţă 
a fost revendicat de talibani.

Deţinuţii din 
Guantanamo

[Drept la recurs 
controversat

Senatul american a re‑
cunoscut deţinuţilor de la 
Guantanamo dreptul de a se 
adresa justiţiei, dar a stabilit 
anumite condiţii în care pot 
face un asemenea demers, re‑
stricţii criticate aspru de avoca‑
ţii acestora. Senatorii au adop‑
tat un amendament la bugetul 
Apărării care retrage suspecţi‑
lor de terorism de la baza ame‑
ricană Guantanamo din Cuba 
dreptul de a contesta în justi‑
ţie condiţiile detenţiei lor. 

[Ultimatumul ONU, respins

Statele Unite au respins, 
marţi, orice ultimatum al ex‑
perţilor Naţiunilor Unite care 
doresc acces nerestricţionat la 
deţinuţii de la baza americană 
de la Guantanamo şi conside‑
ră „suficient” un acces limitat 
al ONU la deţinuţi. Raportorul 
special al ONU privind tortura 
a acordat Statelor Unite termen 
până azi la ora 23.00 GMT pen‑
tru a autoriza inspectorii ONU 
să aibă întâlniri cu toţi deţinuţii 
de la Guantanamo. 

Turneul lui Bush în Asia

China, trasă de urechi 

din Asia, dar aceasta nu este şi 
părerea mea. Cred că o alianţă 
strânsă facilitează relaţii tot mai 
bune cu China şi Coreea de Sud, 
dar şi cu alte state asiatice”, a 
explicat el. Bush l‑a omagiat pe 
premier, felicitându‑l că a trimis 
trupe în Irak şi a efectuat refor‑

me economice „fundamentale” 
în Japonia. Premierul nipon nu 
a precizat dacă Japonia va pre‑
lungi sau nu misiunea trupelor 
din Irak, care în principiu se va 
încheia la 14 decembrie, dar pro‑
babil că aceasta va fi prelungită 
cu cel puţin câteva luni. 

Pe de altă parte, Bush a cerut 
statelor implicate în negocierile 
internaţionale referitoare la pro‑
gramul nuclear nord‑coreean să 
dea dovadă de „fermitate” pen‑
tru rezolvarea crizei.

Escalele avioanelor CIA

Se cere o explicaţie 
Franţa

Măsurile de urgenţă au trecut 
de Parlament

 [ A început expulzarea străinilor

„Petrol contra hrană”

Anchete în Germania

Tribunalul pentru fosta Iugoslavie

Sentinţă de nevinovăţie

Atac sinucigaş

Kamikaze în Kandahar
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Fotbal Competiţii/ştiri/
rezultate

Cei mai bogaţi oameni din sportul românesc (I)

CSU ‑ HC Vaslui 
la handbal 

[ Astăzi, în cadrul 
Campionatului Naţional de 
handbal, Divizia A masculin, 
se dispută jocurile etapei a 
11‑a. În Sala „Siderurgistul”, 
CS Universitatea Galaţi în‑
tâlneşte pe HC Vaslui, înce‑
pând cu ora 15,00.

[ Federaţia Română de 
Tenis a stabilit responsabi‑
litatea pentru cea de a 13‑a 
ediţie a „Cupei de Iarnă” la 
tenis (turneu de catego‑
ria a III‑a). Astfel, directo‑
rul concursului va fi ing. 
Radu Capţan ‑ preşedintele 
Clubului de Tenis ICMRSG, 
iar arbitrul federal va fi bu‑
cureşteanul Cristian Ştefan 
‑ arbitru internaţional.

[ Duminică, în sala 
de judo a Complexului 
„Dunărea” va avea loc 
Campionatul Naţional de 
kung‑fu pentru copii, junio‑
ri şi seniori. La competiţia 
organizată de către Clubul 
Sportiv „Dunărea Albastră” 
din Galaţi (preşedinte 
Lucian Ioniţă) se preconi‑
zează să participe peste 
200 sportivi din toată ţara, 
mai mult de o sută fiind le‑
gitimaţi la cluburi din Galaţi 
(Dunărea Albastră, K1, CSM 
Dunărea şi Nasty).

Întâlnirile din cadrul 
campionatului vor fi super‑
vizate de către preşedin‑
tele Federaţiei de Kung‑Fu 
‑ Florin Iordănoaia.

[ Jocurile de ho‑
chei dintre Hochei Club 
Municipal Galaţi şi Steaua 
Suki Bucureşti, de vineri şi 
sâmbătă, vor fi arbitrate de 
George Mâcu (Bucureşti), 
Sebastian Dinu (Galaţi) şi 
Mihai Trandafir (Bucureşti). 
Observator federal a fost 
delegat bucureşteanul 
Mihai Dinu.

[ FC Oţelul organizează 
selecţie pentru copiii de 6‑8 
ani, în vederea formării de 
noi grupe. Selecţia are loc la 
sala de sport a Şcolii Nr. 13 
(Ţiglina II), în zilele de luni, 
marţi, miercuri, joi, orele 
18,00‑20,00 şi duminica, 
orele 10,00‑12,00. Selecţia 
este coordonată de antre‑
norul Zoli David.

[ La Constanţa au avut 
loc întrecerile primei ediţii 
a “Memorialului Constantin 
Giurescu” la lupte libere 
pentru copii şi cadeţi. Au 
fost prezenţi 175 sportivi de 
la 10 cluburi din ţară, prin‑
tre aceştia numărându‑se 
şi luptători  de la Clubul 
Sportiv Şcolar Tecuci 
(antrenor prof. Dumitru 
Gheţu), care au cucerit 
trei locuri I ‑ prin Bogdan 
Cucoară, Marian Bran şi 
Vasile Codreanu. Din echipa 
tecuceană, care s‑a clasat 
pe primul loc la copii, s‑au 
mai remarcat Vasile Stan 
şi Nicuşor Achiţei (locul 
II), Cosmin Grancea, Ionuţ 
Petrea, Florin Ciobotaru 
şi George Buleandră 
(locul III). Ca arbitru a ofi‑
ciat şi gălăţeanul Petrică 
Poalelungi ‑ maestru emerit 
al sportului.

[ Ieri seară, în Divizia 
A1 de volei feminin (eta‑
pa a VIII‑a), CSU Metal 
Galaţi a evoluat în depla‑
sare, în compania echipei 
Universitatea Cluj, şi a câşti‑
gat cu 3 - 0. Vom reveni cu 
amănunte.

Scoruri mari la 
“Judeţ‑seniori”

Sportivi români 
în întreceri 

internaţionale

RUGBY. Formaţia Steaua 
Bucureşti s‑a calificat în se‑
mifinalele „Cupei României” 
la rugby, după ce a învins, 
la Sibiu, echipa Ştiinţa 
Petroşani, cu scorul de 97‑8, 
în sferturile de finală ale 
competiţiei.

TENIS. Tenismanul ar‑
gentinian David Nalbandian 
l‑a învins, cu scorul de 7‑5, 
6‑4, pe compatriotul său 
Guillermo Coria, într‑un 
meci din cadrul Turneului 
Campionilor de la Shanghai. 
În alte meciuri, Nikolai 
Davidenko (Rusia) ‑ Gaston 
Gaudio (Argentina) 6‑3, 6‑4 
şi Fernando Gonzalez (Chile) 
‑ Mariano Puerta (Argentina) 
6‑3, 4‑6, 6‑0.

FOTBAL. Patru suporteri 
dinamovişti din cei cinci re‑
ţinuţi în Bulgaria au ajuns în 
România, în cursul nopţii de 
marţi. Al cincilea suporter a 
rămas în Bulgaria şi riscă să 
fie condamnat la trei ani şi 
jumătate de închisoare cu 
suspendare.

AUTOMOBILISM. Echipa 
britanică de Formula 1 
Williams a semnat un con‑
tract cu pilotul german 
Nico Rosberg, care a câşti‑
gat în acest an GP2 Series 
Championship. Nico Rosberg 
(20 de ani) este fiul fostului 
pilot finlandez Keke Rosberg, 
care a devenit campion mon‑
dial de Formula 1 în 1982, 
la volanul unui monopost 
Williams. Nico Rosberg va 
face echipă cu pilotul austra‑
lian Mark Webber. Născut la 
Wiesbaden (Germania), Nico 
Rosberg are dublă naţionali‑
tate, finlandeză şi germană, 
vorbeşte patru limbi străine 
şi locuieşte la Monte Carlo.

BASCHET. Antrenorii Ioan 
Constantin şi Horia Rotaru 
au decis să nu mai continue 
pregătirea echipei naţiona‑
le masculine de baschet, de 
care s‑au ocupat, interimar, 
după demiterea tehnicianu‑
lui Mladen Jojici, la începutul 
acestui an.

NATAŢIE. Cel mai bun 
înotător din Croaţia, Duje 
Draganja (22 de ani), meda‑
liat cu argint la 50 metri liber 
atât la Jocurile Olimpice din 
2004, cât şi la Campionatele 
Mondiale din 2005, a primit 
o ofertă de a concura pentru 
Qatar. Autorităţile din Qatar 
i‑au propus sportivului un 
salariu de 500.000 de dolari 
pe an şi prime de 250.000 
de dolari pentru fiecare 
medalie câştigată în cadrul 
competiţiilor internaţionale 
importante.

Australia s‑a calificat 
la Mondiale!

Turneu 
de 
handbal 
pentru 
junioare

[ Roş‑alb‑albaştrii” pe mâna lui Cârţu, Olăroiu sau Grigoraş? 

Cârţolăraş, noul 
antrenor al Oţelului!
] Varianta aducerii unui tehnician străin a picat ] În cărţi au 
mai rămas Sorin Cârţu, Cosmin Olăroiu şi Petre Grigoraş, iar până 
la desemnarea “câştigătorului” e de preferat să‑l numim ca în titlu

Până la iarna care deschi‑
de campania de plimbări prin 
Campionatul Diviziei A mai sunt 
trei etape de campionat şi una 
de cupă. Rămaşi cu banca teh‑
nică descoperită, conducătorii 
Oţelului trebuie să aducă un nou 
antrenor principal, echipa fiind 
pregătită între timp de interima‑
rul Ion Gigi. 

Directorul general Marius 
Stan susţine că abia în pauza 
competiţională va decide cui îi 
va cere “mâna”, principala pro‑
blemă fiind “remobilarea” lotului 
de jucători. Şi totuşi, discuţiile 
pentru instalarea unui nou tehni‑

cian au fost demarate, gurile rele 
spunând că Stan a avut câteva 
dialoguri cu doi dintre cei trei an‑
trenori care prezintă interes pen‑
tru Oţelul. Un cotidian central a 
anunţat ieri că fostul “principal” 
al lui Poli Timişoara, Cosmin 
Olăroiu, este foarte aproape de a 
prelua echipa “roş‑alb‑albastră”, 
dar că detaliile vor fi stabilite 
luna viitoare. 

Marius Stan afirmă însă că 
n‑a bătut palma cu nimeni, dar 
a precizat că “Oli” se află pe lis‑
ta sa. El a admis că, în afară de 
Olăroiu, în vizorul său se mai si‑
tuează Sorin Cârţu, în prezent la 

FC Argeş, şi Petre Grigoraş, liber 
de contract după despărţirea 
de Farul Constanţa. Prin urmare, 
până când va fi uns noul “prin‑
cipal”, Cârţolăraş va fi răspunsul 
la întrebarea “Cine va pregăti 
Oţelul din iarnă?”.

Nu mai aduce tehnician 
străin

Stan a anunţat că lotul de jucă‑
tori pentru returul campionatului 
va fi stabilit în colaborare cu noul 
antrenor al formaţiei dunărene. 
“Aşa mi se pare normal să se în‑
tâmple, pentru că antrenorul îşi 

stabileşte o strategie în funcţie 
de lotul de care dispune şi, până 
la urmă, este răspunzător de re‑
zultate”, a precizat “generalul” 
clubului gălăţean. De menţionat 

este şi faptul că varianta aducerii 
unui antrenor străin la Galaţi nu 
mai este de actualitate.   

Dănuţ Lungu

CM‑2006. Echipa Australiei 
s‑a calificat, ieri, la Cupa 
Mondială din 2006, după ce a în‑
vins, pe teren propriu, cu scorul 
de 4‑2 la loviturile de departaja‑
re, reprezentativa Uruguayului, 
în manşa secundă a barajului 
Oceania/America de Sud. La 
finalul celor 120 de minute, aus
tralienii conduceau cu 1‑0 (gol 
Bresciano ‑ foto), egalând situa‑
ţia generală, după înfrângerea 
cu acelaşi scor suferită în meciul 
tur.

CE‑2006. Rezultate înregis
trate, marţi, în manşa secundă 
a barajului de calificare pentru 
Campionatul European de ti‑
neret din 2006: Italia ‑ Ungaria 
1‑0 (în tur 1‑1); Franţa ‑ Anglia 
2‑1 (1‑1); Germania ‑ Cehia 
1‑0 (2‑0). Meciurile Croaţia 
‑ Serbia‑Muntenegru (1‑3 în tur), 
Danemarca ‑ Rusia (1‑0), Olanda 
‑ Slovenia (0‑0), Belgia ‑ Ucraina 
(3‑2), Portugalia ‑ Elveţia (1‑1) 
s‑au disputat ieri. Turneul final 
va avea loc în perioada 25 mai 

‑ 6 iunie 2006, în una dintre cele 
opt ţări calificate.

AMICALE. Rezultate înregis
trate în meciurile amicale inter‑
ţări disputate marţi şi miercuri: 
Irlanda de Nord ‑ Portugalia 
1‑1, Coreea de Sud ‑ Serbia 
Muntenegru 2‑0, Japonia 
‑ Angola 1‑0.

Cele 22 de echipe din 
Campionatul „Judeţ‑seniori” la 
fotbal au disputat jocurile etapei 
a VII‑a. De remarcat pofta de joc 
şi disponibilităţile atacanţilor, 
care au demonstrat multă vervă.

Cele mai mari scoruri s‑au în‑
registrat în partidele Agronomia 
Tuluceşti ‑ Flacăra Pechea 8‑1 
şi Imperfect Braniştea ‑ Voinţa 
Cişmele 7‑1, în prima serie, res‑
pectiv, Înfrăţirea Ţepu ‑ Olimpia 
Barcea 9‑5 şi Avântul Matca 
‑ Avântul Lieşti 1‑8, în seria a II‑a.

Iată şi celelalte rezultate înre‑
gistrate: Seria I: Agrojor Jorăşti 
‑ Voinţa Şiviţa 5‑1, Prutul Vlădeşti 
‑ Foresta Şendreni 1‑3, Petrolul 
Schela ‑ Metalosport Galaţi 
2‑2, Victoria Băleni ‑ Munca 

Fârţăneşti 3‑0 (neprezentare). 
În fruntea clasamentului se află 
Imperfect Braniştea ‑ cu 21 de 
puncte, urmată de Tuluceşti 
‑ 14 p, Metalosport ‑ 13 p, Jorăşti 
şi Cişmele ‑ câte 12 p. Pe ulti‑
mele două locuri: Fârţăneşti 
‑ 3 p şi Pechea ‑ 1 p. Seria a II‑a: 
Inter 2000 Tudor Vladimirescu 
‑ Recolta Munteni 4‑1, Siretul 
Nămoloasa ‑  Unirea Hanu 
Conache 2‑4 şi Zorile Griviţa 
‑ Victoria Buciumeni 5‑2. Situaţia 
în clasament: 1.Inter 2000 ‑ 19 p, 
2.Avântul Lieşti ‑ 18 p, 3.Înfrăţi‑
rea Ţepu ‑ 16 p... 8.Buciumeni ‑ 3 
p, 9.Matca ‑ 3 p, 10.Nămoloasa 
‑ zero puncte.

Gh.A.

HANDBAL. Echipa naţională 
de handbal feminin a României 
a învins, cu scorul de 34‑23, re‑
prezentativa Coreei de Sud, în 
primul meci din cadrul grupei A 
a Cupei Mondiale de la Aarhus 
(Danemarca). Alte rezultate: 
Suedia ‑ Danemarca 25‑24, Rusia 
‑ Franţa 32‑24, Norvegia ‑ Ucraina 
24‑17. În cea de‑a doua partidă 
din cadrul competiţiei, România 
a întâlnit, aseară, reprezentativa 
Suediei.

BOX. Pugilistul român Ronald 
Gavril a fost eliminat în primul 
tur al categoriei 75 kg din cadrul 
Campionatelor Mondiale de box, 
care se desfăşoară la Mianyang 
(China), fiind învins la puncte, 
scor 25‑14, de Javid Taghiev 
(Azerbaidjan).

BASCHET. Echipa CSU Asesoft 
Ploieşti a fost învinsă, în deplasa‑
re, cu scorul de 79‑70, de formaţia 
franceză Cholet Basket, într‑un 
meci din grupa A a FIBA EuroCup 
la baschet masculin. Într‑un alt 
meci din grupă, Dinamo Sankt 
Petersburg a învins formaţia 
Azovmash Mariupol, cu scorul 
de 89‑84.

TENIS. Perechea Andrei 
Pavel / Răzvan Sabău s‑a cali‑
ficat în sferturile de finală ale 

probei de dublu din cadrul tur‑
neului challenger de tenis de la 
Dnepropetrovsk (Ucraina), dotat 
cu premii în valoare totală de 
125.000 de dolari, după ce a în‑
vins, în runda inaugurală, cu sco‑
rul de 6‑4, 6‑4, cuplul croat Roko 
Karanusici / Sasa Tuksar.

HANDBAL. Preşedintele 
Federaţiei Române de Handbal, 
Cristian Gaţu, a declarat că obi‑
ectivul echipei naţionale femini‑
ne la Campionatul Mondial din 
Rusia este clasarea în primele 
şase locuri. Clasarea pe unul din 
locurile 1‑6 ar permite calificarea 
automată la următoarea ediţie 
a Campionatelor Mondiale din 
2007.

DIVERSE. România va avea o 
delegaţie de 50 de persoane la 
Jocurile Francofone, care se vor 
desfăşura în Republica Niger, în 
perioada 2‑17 decembrie, costu‑
rile estimate pentru participare 
fiind de aproximativ 50.000 de 
euro. România, care a ocupat 
primul loc în clasamentul pe me‑
dalii la ultima ediţie a Jocurilor 
Francofone, desfăşurată în 
Canada, în 2003, va fi reprezen‑
tată în Niger la baschet feminin, 
box, judo, atletism şi tenis de 
masă.

Grupaje realizate de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

În Sala Clubului Sportiv 
Şcolar s‑au desfăşurat jo‑
curile celui de‑al doilea 
turneu al Campionatului 
Naţional de handbal pentru 
juniori II (feminin). Turneul 
a fost câştigat de echipa 
CS Şcolar Slobozia, care a 
înregistrat următoarele re‑
zultate: 25‑18 cu CSS Tulcea, 
32‑18 cu Oţelul, 28‑17 cu LPS 
Brăila şi 21‑15 cu CSS Galaţi. 
În continuare s‑au clasat: 
locul 2 ‑ Liceul cu Program 
Sportiv Brăila: 34‑18 cu CSS 
Galaţi, 34‑27 cu CSS Tulcea, 
28‑11 cu Oţelul; locul 3 ‑ CSS 
Galaţi (antrenor Stanciu 
Miron): 25‑13 cu Oţelul şi 
21‑15 cu CSS Tulcea; locul 4 
‑ CSS Tulcea: 32‑26 cu Oţelul; 
locul 5 ‑ HC Oţelul Galaţi.

Gh.A.

Cel mai bogat român şi, în 
acelaşi timp, cel mai bogat om 
de sport din România, este Ion 
Ţiriac, cu o avere estimată la 
aproape un miliard de dolari, con‑
form Top 300 al revistei Capital. 
Fostul tenisman, care deţine mai 
multe turnee ATP, printre care şi 
BCR Open România, şi‑a ridicat 
averea din afacerile bancare, 
de asigurări şi cele auto. Ţiriac 
deţine exclusivitatea importu‑
rilor în România pentru nu mai 
puţin de zece mărci de automo‑
bile. Familia Păunescu, din care 
face parte şi noul preşedinte al 
Federaţiei Române de Nataţie, 
Viorel Păunescu, are o avere 

estimată în jurul a 750 milioa‑
ne de dolari, bani proveniţi, în 
principal, din afaceri hoteliere, 
imobiliare şi comerţ, precum şi 
din investiţii în Statele Unite. Pe 
poziţia a treia a celor mai bogaţi 
oameni de sport din România se 
situează Ioan Niculae, patronul 
divizionarei B Astra Ploieşti, cu 
o avere de aproape 600 milioa‑
ne de dolari. Niculae este pro‑
prietarul unei importante com‑
panii de asigurări, dar şi al celui 
mai mare en‑gros de cereale din 
România. Niculae îşi rotunjeşte 
veniturile şi din comerţul exte‑
rior. Top 300 notează că averea 
finanţatorului FC Steaua, Gigi 

Becali, se ridică la circa 450 mi‑
lioane de euro, după cum reiese 
din declaraţia de avere, ocupând 
astfel locul patru într‑un clasa‑
ment al celor mai bogaţi oameni 
implicaţi în sport. Becali deţine 
aproape 750 de hectare de teren 
agricol, 30 de hectare de pădure, 
o firmă zootehnică la Iaşi, o uzină 
la Drăgăşani, şi o fabrică de pro‑
duse electronice în Băneasa, dar 
şi creanţe şi acţiuni. Gigi Becali 
a înregistrat cea mai spectacu‑
loasă creştere de avere a oame‑
nilor din sport, faţă de anul tre‑
cut, acest lucru datorându‑se, în 
principal, exploziei pieţei imobi‑
liare din România. Vicepremierul 

şi patronul clubului Rapid 
Bucureşti, George Copos, are o 
avere de 240 milioane de dolari, 
bani proveniţi din industria ho‑
telieră şi cea alimentară.Patronul 
divizionarei B FC Braşov, Ioan 
Neculaie, a acumulat, dezvol‑
tând afaceri în construcţii şi tu‑
rism, o avere estimată la 200 de 
milioane de dolari. Preşedintele 
Consiliului de Administraţie al 
FC Dinamo Bucureşti, Nicolae 
Badea, are 150 milioane de do‑
lari, în urma afacerilor în comu‑
nicaţii şi alimentaţia publică.

(va urma)

O confruntare care s-a dorit a 
fi una utilă ambelor selecţionate, 
s-a transformat într-o mare paro‑
die fotbalistică. Dacă „tricolorii” 
s-au pregătit foarte serios pentru 
acest meci, oaspeţii parcă au fă‑
cut-o dinadins ca să iasă cât mai 
prost! S-au adunat foarte greu 
şi au ajuns la Bucureşti târziu de 
tot, fapt ce a făcut ca meciul să 
fie amânat cu o oră, apoi cu încă 
20 de minute. Mascarada de ieri 
a aruncat încă o pată nefavora‑
bilă asupra activităţii - tot mai 
acuzate în ultima vreme - a lui 
Mircea Sandu, preşedintele FRF, 

care a ţinut cu orice preţ să „bi‑
feze” încă un meci sub „domnia” 
sa. Şi ceea ce a ieşit, s-a văzut!

Ai noştri au tratat cu toată 
seriozitatea confruntarea cu fot‑
baliştii africani, pe care, în cele 
din urmă, şi-au adjudecat-o la 
un scor clar (uşor de rezolvat, în 
condiţiile în care Nigeria a venit 
cu numai 12 jucători, şi aceia ma‑
joritatea rezerve, plus Abiodun, 
de la FC Naţional).

Selecţionerul Victor Piţurcă 
a trimis în teren doi debutanţi 
- Coman şi D.Goian, alături de 
alţi 9 jucători din ţară şi străi‑

nătate. Dar iată „unsprezecele” 
de start: D.Coman - Stoican, 
D.Goian, Tamaş, Raţ - Nicoliţă, 
C.Lazăr, N.Dică, Boştină - Cociş 
- D.Niculae. Pe parcursul meciu‑
lui au mai jucat Fl.Petre, Mazilu, 
Paraschiv, Roşu, Neşu şi Bădoi.

Scorul final a fost stabilit 
prin golurile marcate de Daniel 
Niculae (min. 17), Florentin Petre 
(min. 49) şi Laurenţiu Roşu (min. 
90).

A arbitrat o brigadă din 
Republica Moldova, cu Viaceslav 
Banari la centru.

Pseudomeci internaţional!

România - Nigeria 3-0

Englezii îl vor pe Ronaldinho
Fostul atacant al formaţiei Manchester United, francezul Eric Cantona, este considerat 

drept cel mai bun jucător din istoria Premier League, în formula înfiinţată în 1992-1993. La 
studiul care a decis acest lucru au participat 26.000 de suporteri, din 170 de ţări.

Atacantul şi căpitanul echipei Arsenal, francezul Thierry Henry, a fost desemnat cel mai 
bun jucător actual din Premier League, iar brazilianul Ronaldinho (FC Barcelona) este jucăto‑
rul pe care suporterii ar dori cel mai mult să-l vadă evoluând în campionatul englez.

Cosmin Olăroiu este una dintre opţiunile lui Marius Stan 
pentru funcţia de tehnician al echipei gălăţene
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Casa Judeţeană de Pensii a 
încheiat, pe 15 noiembrie, cea 
de‑a patra etapă a procesului de 
reevaluare a pensiilor stabilite 
înainte de aprilie 2001, deci îna‑
inte de apariţia actualei Legi a 
pensiilor, nr. 19/2001. Precizăm 
încă din start că, practic, proce‑
sul de reevaluare nu s‑a încheiat, 
cei interesaţi putând să solicite 
recalcularea, în baza dovezilor 
suplimentare, încă trei ani de zile, 
urmând ca, în eventualitatea sta‑
bilirii unei pensii mai mari, să li se 
plătească drepturile retroactiv. 

În etapa a IV‑a au intrat 31.813 
dosare, evaluate toate, din care 

14.332, adică circa 46 la sută, au 
ieşit cu punctaj mai mare. Cu alte 
cuvinte, 14.332 de gălăţeni vor 
primi pensii mai mari începând 
cu luna decembrie 2005. Per an‑
samblu, ponderea pensiilor mai 
mari din cele recalculate, arată 
după cum urmează: 

‑ etapa I ‑ 1.180 din 3.313 dosa‑
re (adică 35,61 la sută)

 ‑ etapa a II‑a ‑ 11.407 din 
26.467 dosare (adică 43,1 la sută)

‑ etapa a III‑a ‑ 7.003 din  24.106 
de dosare (adică 29,05 la sută) 

‑ etapa a IV‑a ‑ 14.332 din 
31.813 dosare (adică circa 46 la 
sută)

În total, 33.922 de pensii ale 
gălăţenilor sunt mai mari decât 
înainte de recalculare, la un total 
de dosare reevaluate de 85.699. 
Galaţiul are în total 160.000 de 
pensionari, aşa că putem spune 
că au fost reevaluate puţin peste 
jumătate din dosare. 

În etapa a IV‑a, pentru limită 
de vârstă cu vechime completă, 
pensia a crescut cu sume între 30 
de lei şi 6 milioane lei. Deşi deo‑
camdată nu a fost timp pentru 
statistici, Georgeta Modiga, di‑
rectorul executiv al CJPAS, a de‑
clarat că sunt probabil 10 persoa‑
ne care vor avea pensia cu 6 mili‑

Un cititor, 
o problemă

„Gigacalorimetrele” 
verificate au sosit 
incomplete

Locatarii blocurilor  BR 2 şi 
BR 3 de pe strada Brăilei sunt 
nemulţumiţi de faptul că, deşi 
a început furnizarea căldurii, 
“gigacalorimetrele” lor sunt tot 
la verificat. Cele 10 contoare au 
fost demontate în vară, iar lo‑
catarii celor 407 apartamente 
se tem că vor plăti mai multă 
energie termică decât au primit. 
Domnul Răsghin, preşedintele 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 177 
s‑a adresat “Vieţii libere” cu spe‑
ranţa că demersul său ar putea 
scurta perioada de facturare în 
regim “pauşal”.

Interesându‑ne,  de la ing. 
Dorin Andarache, şeful depar‑
tamentului Producţie din cadrul 
SC Apaterm SA, am aflat că, 
deşi au sosit toate contoarele, 
mai sunt aşteptate de la Zenner 
Arad încă 200 de perechi de ter‑
morezistenţe fără de care giga‑
calorimetrele nu pot funcţiona: 
”Pe măsură ce termină verifica‑
rea, cam la două zile, cei de la 
Zenner ne trimit  câte un trans‑
port cu termorezistenţe. Nu 
încerc să‑i scuz, dar trebuie să 
facă faţă solicitărilor din întrea‑
ga ţară. Oricum, imediat ce vom 
primi termorezistenţele de la BR 
2 şi BR 3, poate chiar astăzi, vom 
monta imediat contoarele”.

Marius Mototolea  

Concurs pe 
teme naturiste: 

„Pentru 
o viaţă 
sănătoasă”
[ Câştigătorii 
ediţiei din 12 -  15 
noiembrie

Concursul organizat 
de cotidianul „Viaţa 
liberă” în colaborare cu 
„Pro‑Natura” vă oferă 
şansa de a vă trata 
diferite afecţiuni prin 
intermediul terapiei 
naturiste. Produsele 
oferite fiecărui 
câştigător al ediţiei 
12 –15 noiembrie, 
în valoare de 360 lei 
(360.000 de lei vechi), 
sunt recomandate 
pentru tuse de diverse 
etiologii şi obstrucţia 
căilor respiratorii, 
pentru cazuri de ulcer 
gastric şi duodenal sau 
tratarea diskineziei 
biliare. Premiile se 
ridică de la magazinul 
naturist „Acnit” din 
Ţiglina I, Str. Brăilei nr. 
169, bl. A1/13 (lângă 
Dioda), în data de 18 
noiembrie (vineri), 
între orele 9.00 – 17.00, 
pe baza buletinului de 
identitate.
Câştigătorii acestei 
ediţii sunt:
1.  Drăgan Ecaterina 
(66 de ani, pensionară, 
str. Traian nr. 3, Bl. C 4, 
Galaţi);
2. Iamandi Anişoara 
(50 de ani, contabilă, 
str. Dr. Al. Carnabel nr. 
10, Galaţi);
3. Brânzei Stelică 
(71 de ani, pensionar, 
str. Dragoş Vodă nr. 3, 
Galaţi);
4. Ciupercă Corneliu 
(58 de ani, muncitor, 
str. Brăilei nr. 193, Bl. I, 
Galaţi);
5. Dumitru Maria (75 
de ani, pensionară, str. 
Saturn nr. 24, Bl. D 3,  
Galaţi);
6. Popescu Gabriel 
(27 de ani, salariat, 
str. Brăilei nr. 1, Bl. I, 
Galaţi);
7. Chiru Petrea (56 de 
ani, profesor, str. Brăilei 
nr. 21, Bl. R 4, Galaţi);
8. Toma Emil (68 de 
ani, inginer, str. Reg. 
11 Siret nr. 31, Bl. C 22, 
Galaţi);
9. Cristea Virgil (58 de 
ani, pensionar, str. Blaj 
nr. 11, Bl. B 14, Galaţi);
10. Paţilea Aneta (54 
de ani, croitoreasă, 
Com. Pechea, jud. 
Galaţi). 

Monica Roşioru

Mortul de sub dulap  

Un bătrân de 80 de ani, din Timişoara, care nu a mai fost văzut de o 
lună, a fost găsit mort, ieri, sub un dulap din locuinţă, după ce vecinii au 
simţit un miros înţepător în apartamente şi pe casa scării şi au anunţat 
autorităţile. Pompierii, care au găsit răvăşite toate lucrurile din casa bă‑
trânului, spun că operaţiunea a fost dificilă pentru că uşile de la balcon şi 
intrare erau blocate. Anchetatorii aşteaptă verdictul medicilor, pentru a 
stabili din ce cauză a murit Alexandru Fronie, fost veteran de război.

Mediafax

Că tot vin sărbătorile, 
Guvernul s‑a gândit că e bine 
să le facă un cadou mamelor 
care se află în concediu de creş‑
tere a copilului până la doi ani, 
respectiv, trei în cazul micuţilor 
cu dizabilităţi. Proaspăta OUG 
nr. 148 din 3 noiembrie 2005, 
publicată în MO nr. 1008 din 14 
noiembrie, dă peste cap calcu‑
lele multor familii, anticipând 
un scandal de proporţii. La ar‑
ticolul unu, aceasta prevede că 
pentru a primi indemnizaţia, în 
cuantum de 800 lei (8 milioane 
lei vechi), începând cu 1 ianuarie 
2006, mămicile (respectiv tăticii, 
unde e cazul) trebuie să fi avut 
un stagiu de cotizare de 12 luni, 
în ultimele 12 lucrate înainte de 
naştere. Conform legii încă în 
vigoare până la sfârşitul anului, 
e nevoie doar de zece luni din 
ultimele 12. Ei şi acum intervine 
clenciul: dacă în cazul mamelor 
care au lucrat, stagiul de coti‑
zare este în general complet, 
adică de 12 luni din 12, cele care 
au încheiat contract cu Casa de 
Pensii, plătind o sumă timp de 
zece luni, pentru ca apoi să be‑
neficieze de indemnizaţie, nu 
aveau motiv, conform legii, să 
cotizeze 12 luni. E uşor deci de 
ghicit că nici nu au făcut‑o. La 
Galaţi, conform declaraţiei dnei 
Georgeta Modiga, sunt acum 

565 de asemenea contracte, 
aflate în plată.  O altă nebunie 
se va declanşa odată cu aplica‑
rea OUG 148. Dosarele necesare 
pentru acordarea indemnizaţiei 
vor fi depuse la Primăria de do‑
miciliu, care apoi le va transmite 
pentru analiză şi plată Direcţiilor 
Judeţene de Muncă, Solidaritate 
Socială şi Familie. Practic, cele 
2.941  de persoane care bene‑
ficiază acum de indemnizaţie 
vor face alte dosare, în baza noii 
legi, pe care le vor depune la 
Primărie. Vă imaginaţi că nu va 
fi deloc simplu să stai la coadă 
cu copilul în braţe sau căruţ, în 
plină iarnă, fiindcă, de obicei, so‑
ţul care nu creşte copilul merge 
la serviciu, deci nu poate alerga 
la instituţii cu dosarul în sacoşă. 
Numărului amintit i se va adău‑
ga, desigur, cel al mamelor care 
au născut între timp. Aşa că pro‑
babilitatea ca, în ianuarie, trei 
mii de persoane să ia cu asalt 
primăriile este foarte mare. 

Rămâne de văzut cum vor 
reacţiona familiile în pericol să 
piardă indemnizaţia. Un singur 
comentariu ne permitem, pentru 
moment: aplicarea retroactivă a 
unei legi contravine principiilor 
conform cărora un drept  deja 
câştigat nu mai poate fi revocat. 
Dar, la noi, orice e posibil.

Anca Spânu Tudor

Repartitoarele au ajuns un 
subiect fierbinte în CL Galaţi. 
Consilierul Cosmin Păun a de‑
clarat că au fost făcute de către 
cetăţeni numeroase reclamaţii 
cu privire la activitatea de co‑
mercializare, montare şi urmări‑
re a repartitoarelor. “Am ajuns la 
concluzia că o bună parte dintre 
sesizări sunt întemeiate”, a subli‑
niat consilierul, acesta precizând 
printre altele că, din informaţiile 
pe care le are, preţurile practicate 
la noi sunt mult mai mari decât ar 
fi normal. “Preţul acestui sistem 
– repartitor şi robinet termostat 
– nu depăşeşte pe piaţa UE  opt 
euro, adică aproximativ 300.000 
lei, iar la noi se comercializea‑
ză la un preţ de aproape patru 
ori mai mare”, a arătat Cosmin 
Păun. Consilierul este de părere 
că Primăria ar trebui să se implice 
mai mult în monitorizarea aces‑
tor servicii, inclusiv prin a solici‑
ta ANRSCE ca printre condiţiile 
impuse firmelor în cauză să se 

numere asigurarea service‑ului 
în localităţile în care se montea‑
ză repartitoarele. O măsură in‑
dicată pentru Executivul local ar 
fi o informare a asociaţiilor de 
proprietari în legătură cu aspec‑
tele legate de aceste servicii. Nu 
în ultimul rând, Cosmin Păun s‑a 
arătat surprins că, deşi montarea 
repartitoarelor este o afacere bă‑
noasă, mai ales că acestea trebu‑
ie montate în toate apartamen‑
tele până în 2007, Apaterm-ul nu 
şi‑a manifestat interesul pentru 
a intra în acest sistem. “Pe lângă 
faptul că ar fi avut un control mai 
eficient, repartitoarele ar fi fost 
o sursă importantă de venituri. 
Mă surprinde dezinteresul lor în 
condiţiile în care se plâng că au 
mari probleme financiare”. Şi pe 
noi ne surprinde că toată lumea 
a devenit teribil de interesată 
de repartitoare abia după ce am 
scris noi!

Ovidiu Amălinei

Ambulanţă în accident
Marţi seara, o ambulanţă Dacia 1310 era condusă de un constănţean pe D.J. 212. 

Ajungând în afara localităţii Mihai Bravu, judeţul Brăila, într‑o curbă uşoară, şoferul se 
angajează în depăşirea unui autoturism, pătrunde pe contrasens şi se tamponează 
frontal cu o Dacia, înmatriculată în judeţul Galaţi, condusă regulamentar de Marian 
D., de 26 de ani.  În urma impactului au fost accidentaţi un bărbat de 64 de ani, o fe‑
meie de 54 de ani, şoferul de 26 de ani, toţi  din Galaţi, şi Cristina Maria, de 28 de ani, 
pasageră în ambulanţă. Au fost transportaţi la spital pentru îngrijiri medicale. Nimeni 
nu a rămas internat. S‑a întocmit dosar penal.

A.C.D.

Date fiind avertizările meteo 
pentru perioada imediat urmă‑
toare, Direcţia Apelor Prut a luat 
măsurile care se impun pentru 
exploatarea în siguranţă a infra‑
structurii pe care o administrea‑
ză.  Directorul Corneliu Creţu a 
asigurat că “sunt pregătite toate 
acumulările cu rol de apărare 
împotriva inundaţiilor pentru 
reţinerea parţială sau totală a 

volumelor de viitură, care se 
pot forma ca urmare a unor nin
sori puternice urmate de topirea 
bruscă a zăpezii.” Coeficienţii de 
umplere a lacurilor de acumulare 
din administrarea DAP variază în‑
tre 11 şi 85 la sută, toţi deţinătorii 
de acumulări fiind înştiinţaţi să 
golească lacurile sub 80 la sută. 
De asemenea, au fost verificate 
lucrările hidrotehnice, care sunt, 

se pare, într‑o stare bună. S‑au 
trasat şi unele măsuri privind alo‑
carea de fonduri pentru comple‑
tarea stocului de materiale şi mij‑
loace pentru apărarea împotriva 
inundaţiilor, stabilirea limitei de 
inundabilitate pe râurile prin‑
cipale şi punerea în siguranţă a 
lucrărilor hidrotehnice din admi‑
nistrarea primăriilor.                      

Petrica Paţilea 

Repartitoare 
la megapreţ

Indemnizaţia 
pentru mame, 
scandal în faşă

[ Cele care au cotizat mai puţin de 12 luni înainte de a 
naşte vor pierde banii începând cu 1 ianuarie 2006 

[ Sunt vizate mai ales contractele încheiate, conform Legii 
19/2001, cu Casele de Pensii [ 3.000 de persoane vor lua 

cu asalt primăriile în luna ianuarie

“Apele” se pregătesc de iarnă

Recalcularea pensiilor, etapa a IV‑a 

10 gălăţeni, câte 6 
milioane de lei în plus

oane de lei mai mare. La vechime 
incompletă, creşterea este ceva 
mai puţin spectaculoasă, între 
184 şi 3.219.556 lei vechi. Pensia 
pentru invaliditate a crescut cu 
sume între 1.626 şi 2.597.522 lei 
vechi, iar cea de urmaş cu sume 
între 2.778 lei şi 2.926.583 lei. În 
medie, creşterile înregistrate în 
etapa a IV‑a sunt între 388.000 
(vechime incompletă) şi 640.000 
lei (vechime completă). 

Dna Georgeta Modiga a 
menţionat că mai există 29.953 

de cereri în vederea recalculării, 
depuse la instituţie, din care 941 
au fost rezolvate şi incluse în eta‑
pele de recalculare, iar 29.011 ră‑
mân de rezolvat. Ţinând cont că 
multe întreprinderi gălăţene nu 
au reuşit să elibereze în timp util 
adeverinţele cerute de oameni, 
este de aşteptat ca solicitări de 
recalculare să mai fie din plin şi în 
perioada următoare. 

Anca Spânu Tudor
Foto: Vasile Caburgan

[ Creşterea medie a pensiei este între 388 şi 640 mii lei [ În total, din 85.699 pensii recalculate, 
doar 33.922 sunt mai mari [ Recalcularea poate fi solicitată timp de trei ani 
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Marţi după‑amiază,  lucră‑
torii vamali şi poliţiştii de fron‑
tieră gălăţeni au descoperit 
în autoturismul unui cetăţean 
moldovean,  peste 378 pachete 
de ţigări şi 16 sticle de rachiu.  
Acesta încerca să le introducă 
în ţară prin Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi‑Rutier.

Vameşii şi poliţiştii au apre‑
ciat ingeniozitatea cetăţeanului 
moldovean.  Ţigările erau ascun‑
se în caroseria autoturismului, 
care avea pereţi falşi. Sticlele de 

rachiu  erau îndesate într‑o ladă 
cu mere.  

„Bunurile nedeclarate au fost 
ridicate în vederea confiscării 
de către organul vamal, iar ce‑
tăţeanului moldovean i‑a fost 
întreruptă călătoria”, a declarat 
subinspectorul Bogdan Carp, 
purtător de cuvânt al poliţiei de 
frontieră.

Alina Comşa‑Durbacă
Foto: Alina Comşa-Durbacă
 

Mai precis, casa cu numărul 22 de 
pe strada Caragiale, scotea ieri dimi‑
neaţă fum, în urma unui incendiu, din 
cauze rămase încă necunoscute. Cei 
doi locatari, Liubova Marciuc, de 90 
de ani, şi Ion Leonte, au ieşit în flăcări 
din casă, în jurul orei 10,25. Prompţi 

ca întotdeauna, pompierii au interve‑
nit cu trei autospeciale, scoţând două 
butelii cu gaz din casă, în timp ce în‑
cercau să stingă focul. 

Cei doi bătrâni au fost transportaţi 
la Spitalul de Urgenţă, cu arsuri la 
nivelul mâinilor, feţei şi spatelui. Au 

fost luate măsurile necesare pentru 
prevenirea extinderii incendiului în 
casele alăturate.

Elena Parapiru Stoica
Foto: Vasile Caburgan

13 octombrie a.c. a fost o zi 
a patimilor pentru gălăţeanul 
Gabriel R., care se deplasa li‑
niştit, seara, pe la ora 18,00, pe 
un drum din apropierea Gării 
Cătuşa. El a fost luat în vizor de 
Valentin I. şi  Liviu M., care l‑au 
şi abordat mai apoi într‑un stil 
deloc ortodox. Nitam‑nisam, 
Liviu M. a scos de la spate o di‑
tamai sabia lungă de aproape 
jumătate de metru şi lată de trei 
centimetri,  a ridicat‑o amenin‑
ţător şi...  i‑au cerut lui Gabriel să 
le dea tot ce are de valoare. Cu 
sabia lui Liviu M., în acest caz un 
fel de Damocles, deasupra ca‑
pului, Gabriel R. a înţeles repede 
şi sensul dictonului conform că‑
ruia capul plecat sabia nu‑l taie. 
A scos telefonul din buzunar şi i 
l‑a întins lui Liviu M., dar a fost 
somat să‑l lase pe pământ şi să 
se dea câţiva paşi mai înapoi.

N‑a scăpat însă doar cu atât 
pentru că Liviu  i‑a cerut să‑i 
arate şi portofelul ca să vadă ce 
are în el. I l‑a arătat, i‑a dat „să‑
bierului” şi 350.000 de lei, dar 
tot n‑a fost de ajuns... Între timp, 
Valentin I. a luat sabia din mâna 
lui Liviu M. şi a început să o as‑

cută ameninţător de o bornă din 
beton, spunând că dacă Gabriel 
nu‑i  dezvăluie codul PIN al car‑
dului îi va tăia degetele. De voie, 
dar mai ales de nevoie, Gabriel a 
spus şi codul acela. Mai departe, 
a fost obligat să se descheie la 
gât şi să‑şi întoarcă buzunarele 
pe dos, astfel încât să nu le sca‑
pe nimic agresorilor. Abia după 
asta a fost lăsat să plece.

Cei doi,  Valentin I. şi Liviu 
M., însă n‑au  apucat să se bu‑
cure prea mult de isprava lor de 
muşchetari de mileniul trei. Au 
fost înhăţaţi de poliţişti, au fost 
mai apoi cercetaţi penal şi zilele 
acestea au şi fost trimişi în jude‑
cată pentru tâlhărie; aşa a fost 
calificată fapta lor vitejească.

Juniorul Liviu M., în vârstă de 
17 ani, are doar o clasă de şcoală, 
iar Valentin I. are 19 ani şi are trei 
clase. Niciunul dintre ei nu avea 
antecedente penale, dar şi în ale 
fărădelegii există un început. În 
acest caz, conform art. 211 Cod 
penal, începutul poate însemna 
o pedeapsă cu închisoarea pe o 
perioadă cuprinsă între trei şi 18 
ani.

S. F.

Dosarul Speianu, strămutat
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a decis strămutarea procesului dintre 

judecătorul Ioan Speianu şi Baroul Galaţi, situaţie care a fost adusă ieri la 
cunoştinţa părţilor. Vă reamintim că judecătorul amintit a dat Baroul în 
judecată pe motiv că organul de conducere al acestei instituţii a respins 
cererea lui Ioan Speianu de a fi admis în avocatură fără concurs.

Cazul va fi preluat de Curtea de Apel Bacău.

Costel Crângan

Taximetrist furat
Giani Cristinel din Tecuci s‑a 

urcat într‑un taxi condus de S. 
Marcel. I‑a sustras acestuia din 
maşină telefonul mobil Siemens. 
Fapta a avut loc în luna mai. În 
baza probelor administrate, a 
fost începută urmărirea penală 
pentru comiterea infracţiunii de 
furt calificat. Giani Cristinel e cer‑
cetat şi în legătură cu alte fapte 
rămase în evidenţa cu autor ne‑
cunoscut.

A.C.D.

Telefon smuls de la ureche
În luna septembrie, V. Roxana de 21 ani, din Galaţi,  se afla în staţia de autobuz din 

Ţiglina I şi vorbea la telefonul mobil. Un tânăr necunoscut i‑a smuls celularul de la ureche.  
Lucrătorii Biroului de Investigaţii Criminale din cadrul Poliţiei municipale  au identificat 
autorul:  C. Florin, de 18 ani. Prejudiciul a fost recuperat.

Autorul a fost reţinut pe bază de ordonanţă. Urmează să fie prezentat instanţei de 
judecată cu propunerea de arestare preventivă. Cercetările continuă pentru stabilirea în‑
tregii activităţi infracţionale a celui în cauză.

Alina Comşa

Caragiale în flăcări

Tâlhărie în zi de 13
[ Sabia şi codul PIN

Ţigări în pereţi, 
rachiu între mere
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Alergia - se menţionează 
în partea introductivă a cărţii 
- afectează diferite persoane în 
moduri diferite, de la simptome 
clare ca acelea specifice febrei 
de fân, care apar în urma unei 
plimbări în parc într-o zi însori-
tă - o alergie adevărată -  la un 
număr de simptome vagi pentru 
care este greu de găsit o cauză 
comună, care sunt deseori des-
crise ca o intoleranţă. Pentru cei 
care suferă de multiple alergii 
sau intoleranţe, acest lucru poa-
te fi debilitant şi poate impune 
restricţii importante asupra 
modului de viaţă. Efectele sunt 
deseori emoţionale şi psiholo-
gice, dar şi fizice - multe per-
soane cu alergii sau intoleranţe 
devin anxioase sau deprimate 
în aceeaşi măsură în care suferă 
de simptomele alergice sau de 
intoleranţă. În prezenta lucrare 
sunt tratate probleme referitoa-
re la: I. Ce este alergia?; II. Modul 
în care alergia afectează oame-
nii; III. Cauze şi factori declanşa
torii; IV. Cum să te ajuţi singur; 
V. Tratamentul medical conven-
ţional, VI. Terapiile naturiste şi 

alergia; VII. Tratarea corpului; 
VIII. Tratarea minţii şi a emoţiilor; 
IX. Regimul alimentar şi terapia 
nutriţionistă; X. Cum să găsiţi şi 
să alegeţi un practician.

Este de reţinut faptul că îna-
inte de a încerca unul din trata-
mentele prezentate în această 
carte, cei în cauză trebuie să 
consulte neapărat un factor cu 
experienţă pentru evaluare şi 
diagnostic corespunzător.

Se poate procura de la 
Librăria "Costache Negri" (str. 
Domnească nr. 27) cu 12,50 
(125.000) de lei.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Corint, 2005, 
160 p. Colecţia „Medicina în fa-
milie”, seria „Calea naturistă”.

Respiraţie 
uşoară cu ceai 
de cimbru

Când sistemul imunitar 
întâlneşte un virus în trac-
tul respirator, organismul 
produce mucus pentru a 
stopa virusul şi a-l elimi-
na din organism. Aceste 
acumulări pot da bătăi de 
cap la respiraţie, mai ales 
noaptea. O soluţie rapidă 
este la îndemâna oricui în 
astfel de situaţii: ceaiul de 
cimbru, care are ca efect 
dilatarea bronhiilor şi sub-
ţierea mucusului. Acest re-
mediu tradiţional cu virtuţi 
antimicrobiene şi expecto-
rante va uşura imediat res-
piraţia.

Se beau zilnic câte trei 
căni de infuzie. Preparatul 
se bea cu înghiţituri mici, 
iar vaporii trebuie inhalaţi. 
Se poate întrebuinţa şi cim-
brul din bucătărie, numai să 
fie de bună calitate. Ceaiul 
de cimbru nu are efecte 
secundare, dar femeile în-
sărcinate trebuie să aibă 
acceptul medicului.

P.P. 

Taiwanul a anunţat că a des-
coperit o tulpină înalt patogenă 
a virusului gripei aviare, H7N3, în 
excrementele păsărilor migra-
toare, într-o zonă mlăştinoasă 
din oraşul Taiwan, situat în sudul 
ţării şi că efectuează teste pen-
tru a afla dacă virusul s-a răspân-
dit la fermele de păsări aflate în 
apropiere, precizând că nu au 
fost găsite păsări moarte în zona 
respectivă. 

La fel ca tulpina ucigaşă 
H5N1 a virusului gripei aviare, 
care a provocat moartea a pes-
te 60 de oameni în Asia, tulpina 
H7N3 poate infecta oameni, a 
declarat un oficial al Consiliului 
agriculturii din Taipei. "Suntem 
preocupaţi cel mai mult în legă-
tură cu H5 şi H7, deoarece aceste 
două tulpini pot infecta oame-
ni şi păsări de curte. Efectuăm 
teste pe păsări de crescătorie 
pe o rază de trei kilometri", a 
declarat Huang Kwo-Ching, 
director al Departamentului  
de  Inspecţie  Veterinară 
al Consiliului agriculturii. 

Este pentru a doua oară când 
tulpina respectivă este detecta-
tă în Taiwan. Primul caz de H7N3 
a fost descoperit la periferia ca-
pitalei Taipei în luna aprilie, a 
precizat oficialul taiwanez.

H7N3, care se poate transmite 
la oameni, a fost detectat prima 
dată la curcani în Marea Britanie 
în 1963 şi ultima dată a apărut 
la păsări de curte în Canada, 

în aprilie şi mai 2004, potrivit 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 
(OMS) şi Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii Animale (OMSA). 
Conform OMS, viruşii H5 şi H7 
sunt singurele subtipuri de gri-
pă aviară care pot fi implicate 
în izbucnirea unei maladii înalt 
patogene.

P.P. 

Menta pentru dureri de burtă
Indigestia, produsă de stres, execese alimentare sau intoleranţă a 

organismului, are un inamic sigur: menta. Aceasta este o plantă car-
minativă, bogată în uleiuri volatile care ajută la eliminarea gazelor 
din organism, ameliorând durerile şi disconfortul. Nu ocoliţi, aşadar, 
ceaiul de mentă în astfel de momente delicate.

P.P. 

Viaţa lângă fumători
Cei care merg în cluburi de noapte inhalează în patru ore tot atât fum cât 

înghite un fumător pasiv într-o lună alături de un partener fumător. Aceasta 
este concluzia cercetărilor care au avut loc în şapte din cele mai puternice 
state din Europa. Cel mai înalt nivel al nicotinei a fost descoperit în baruri 
şi discoteci.

P.P. 

O carte pentru fiecare/Moira Crawford:

Alergiile*
În Taiwan,

Şi H7 ameninţă
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Noroc cu programele cu 
finanţare externă că se 
mai recondiţionează, 

consolidează, repară sau chiar 
se construiesc unităţi de învăţă‑
mânt! Dacă investiţiile pe care le 
trec în planurile de buget con‑
siliile locale rămân de multe ori 
doar nişte cifre scrise pe hârtie, 
programele derulate prin Banca 
Mondială (BM), Banca Europeană 
pentru Investiţii (BEI), Banca de 
Dezvoltare a Consiliului Europei 
(BDCE) şi Banca Europenă pen‑
tru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD) alocă anual sute de mii 
de  dolari pentru ca şcolile, mai 
ales cele din mediul rural, să în‑
deplinească măcar câteva dintre 
standardele europene. 

Peste 3 milioane de dolari 
în numai şase ani

Primele finanţări pentru 
modernizarea şcolilor au ve‑
nit în 1998, odată cu lansarea 
Programului de Reabilitare a 
Şcolilor, derulat prin BM. Până 
în 2004, numai în judeţul Galaţi, 
au fost modernizate 34 de uni‑
tăţi de învăţământ, dintre care, 
în municipiul Galaţi, doar opt.  
Cea mai mare parte a fondurilor 
a fost alocată însă pentru şcolile 
din mediul rural. 

BM acordă aceste finanţări nu‑
mai dacă se respectă nişte condi‑
ţii, una dintre ele fiind faptul că 
administraţia locală trebuie să 

contribuie cu măcar zece la sută 
din suma necesară pentru efec‑
tuarea lucrărilor. „În unele cazuri 
consiliile locale nu au dat nici mă‑
car cei zece la sută, dar lucrările 
s‑au făcut totuşi pentru că BM 
nu admite reportarea fondurilor 
de la un an la altul. Au fost însă şi 
cazuri în care consiliile locale au 
pus chiar şi 25 la sută din suma 
totală, acolo unde s‑au făcut lu‑
crări mai importante. Unul dintre 
aceste exemple este Liceul de 
Artă ˝D. Cuclin .̋ Un alt exemplu 
este Şcoala Nr. 26, unde pentru 
consolidare şi reparaţii Consiliul 
Local a dat aproape jumătate 
din bani”, ne spune managerul 
judeţean de proiect, ing. Vasilica 
Susma. Pentru modernizarea ce‑
lor 34 de şcoli BM a  cheltuit pes‑
te 3.200.000 de dolari.  

Faptul că BM monitorizează 
derularea acestor proiecte cu 
experţii proprii a fost un lucru 
benefic. Lucrările s‑au făcut la 
timp, consiliile locale au fost 
obligate să dea banii pe care i‑au 
promis în anul bugetar respec‑
tiv. Reabilitarea şcolilor continuă 
până în 2009. BM a aprobat fi‑
nanţarea pentru construirea a 19 
şcoli noi, în satele unde acestea 
erau din chirpici.        

Alte două proiecte în 
derulare până în 2009   

Alte două proiecte se află acum 
în derulare până în 2009. Este vor‑

Reuşită 

Curs de măiestrie 
cu Toma Popescu

Cea   de  a  treia  ediţie   a 
cursurilor de bel‑canto şi reper‑
toriu oferite la Teatrul Muzical 
din Galaţi de către profesorul 
Toma Popescu, binecunoscut 
în ţară, dar şi la Viena (unde s‑a 
stabilit, în urmă cu trei decenii, 
conducând propriul său Studio 
de bel‑canto, predând, toto‑
dată, la două universităţi de 
prestigiu), s‑a încheiat printr‑o 
Gală a interpreţilor de operă, 
în cadrul căreia au evoluat o 
parte dintre soliştii care, timp 
de zece zile, au beneficiat de în‑
drumarea maestrului. Demn de 
remarcat este faptul că printre 
participanţi s‑au aflat şi tineri 
care încearcă să‑şi construiască 
o carieră, dar şi solişti binecu‑
noscuţi ai teatrului, dornici să 
se perfecţioneze, să descopere 
noi taine ale tehnicii şi mai ales 
ale modului în care pot con‑
feri valenţe expresive diverse 
discursului muzical. În prima 
parte a Galei, acompaniate de 
orchestra dirijată cu precizie 
de Liviu Buiuc, au cântat mez‑
zo-sopranele Emilia Frigioiu, 
Liliana Marin, Angela Gazibar şi 
sopranele Elena Cerasela Popa, 
Liana Podlovski, Margareta 
Dumitrache, abordând un re‑
pertoriu pretenţios şi ofertant, 
din marea creaţie romantică 
(Puccini, Rossini, Offenbach, 
Bizet) menit să evidenţieze gla‑
surile frumoase şi dorinţa lor de 
a realiza performanţe artistice 
reale. Bagheta a fost preluată 
apoi de către tânărul Mircea 
Holiartoc, dirijor care a colabo‑
rat şi cu trei dintre solistele deja 
menţionate, dar şi cu tenorul 
Florin Bobei care, în debut ab‑
solut pe scena de operă, a cu‑
cerit prin glasul său liric, cald şi 
totodată metalic, cu acut strălu‑
citor, datele naturale excelente 
permiţându‑i, deşi încă studia‑
ză “ABC”‑ul cântului, să rezolve 
în special problemele scriiturii 
solicitante din aria “La donna 
e mobile” din “Rigoletto” de 
Verdi, publicul asistând ast‑
fel la “naşterea” unui tenor cu 
mari perspective. Beneficiind 
de asemenea de un material 
vocal excelent, generos şi plin, 
dar şi de mai multă experienţă, 
soprana Ana Condrea a fost, la 
rândul său, îndelung aplaudată 
mai ales pentru interpretarea 
ariei din “Cavalleria rusticana” 
de Mascagni, în care lucrul în‑
delungat cu maestrul s‑a vădit 
din plin în frazarea expresivă, 
în egalitatea registrelor şi acu‑
tul sigur (reeditând succesul 
repurtat anterior în spectacol). 
Momente de interes au oferit şi 
tenorul Serghei Pilipetchi sau 
mezzo-soprana Laura Şuţu, 
finalul serii readucând pe sce‑
nă soliştii care, după celebrul 
“Brindisi” din “Traviata” de 
Verdi, au primit diplome (foarte 
elegant concepute) de absol‑
vire a cursului de măiestrie în 
cadrul căruia s‑au străduit ‑ şi în 
mare parte au reuşit – să “fure” 
cât mai mult din experienţa 
şi ştiinţa profesorului Toma 
Popescu. Nivelul la care s‑au 
prezentat merită toate laudele, 
iar maestrul, dar şi directorul 
teatrului, Florin Melinte, se pot 
declara pe deplin mulţumiţi de 
rezultatele cursului pe care, cu 
siguranţă, artiştii gălăţeni aş‑
teaptă să‑l continue anul viitor.

Anca Florea   

“Dacă Dumnezeu nu a pus li‑
mite inteligenţei, de ce ar pune 
prostiei?” (Adenauer).

Acolo plaja este cu adevărat 
infinită.

[
“Aştept Godot‑ul pe patru 

roţi” (G. Astaloş).
Care? Că şi dricul are tot atâ‑

tea.
[

“Arta ‑ ultimul limbaj al veş‑
niciei din om” (Virgil Ierunca). Şi 
cel mai tulburător.

[
“De ce am dormit şi am lăsat 

prostia să devină uragan?” (Ana 
Blandiana). 

Evident, din prostie.

[
“La porţile Europei vom ră‑

mâne veşnic un exotic semn de 
întrebare” (O. Paler). Decât să fie 
unul de strigare!

[
“Suntem leoarcă de nelinişti” 

(Camil Petrescu).  
Nu mai apucă să se usuce 

convingerile pe noi!
[

“Literatura e o putere sau o 

mângâiere?” (Th. Mann). 
Uneori nici una, nici alta.

[
Întrebat când a spus adevă‑

rul (înainte sau după 1944) T. 
Arghezi a răspuns cu aplomb: 
“De fiecare dată. Hârtia are două 
feţe”. 

Uneori, murdare amândouă, 
maestre!

V. Ghica

Premieră în România

Poemul în proză 
„Eureka”, de Poe, 
tradus 
de o gălăţeancă

Gălăţeancă, dar trans
plantată în Capitală după 
`90, profesoara Maria 
Donose propune dorito‑
rilor de lectură, celor care 
apreciază şi înţeleg limba 

lui Shakespeare şi mai ales 
iubitorilor lui Edgar Allan 
Poe o premieră absolută în 
România. Prima traducere 
în limba română (a patra în 
lume după versiunile în fran‑
ceză,  spaniolă şi italiană) a 
poemului în proză Eureka 
‑ eseu despre universul ma‑
terial şi spiritual, aparţinând 
binecunoscutului autor en‑
glez, a fost o provocare în 
primul rând pentru Maria 
Donose, care admite că 
„gândul de a fi prima care 
încearcă o traducere m‑a 
speriat puţin, dar m‑a şi am‑
biţionat”. Rezultatul este ca‑
lificat, în deschiderea volu‑
mului, de către prof. univ. dr. 
Constantin Frosin (la rândul 
său cunoscut traducător din 
limba lui Moliere) drept „un 
act recuperator ilustru şi, în 
acelaşi timp, unul reparator” 
la adresa feţei ascunse a lui 
Poe. Cititorului nu‑i rămâne 
decât să răspundă invita‑
ţiei de a plonja în viziunea 
lui Poe asupra Universului, 
cuprinsă într‑un volum bi‑
lingv, impecabil prezentat, 
a cărui publicare  şi‑a asu‑
mat‑o Editura Didactică 
şi Pedagogică. Lansată la 
Bucureşti săptămâna trecu‑
tă, pe 9 noiembrie, cartea 
(dacă nu există deja) va apă‑
rea, sperăm, cât de repede 
şi în librăriile gălăţene.  

Anca Spânu Tudor

Eu făceam ca trenul, ea făcea ca gara
şi credeam că astfel sumtem amândoi...
Încă se mai vede cum odinioara
arde‑n felinare timpul pentru noi,
încă se aude cum dinspre uitare
scapără o vreme, un banal chibrit,
să privim cum plânge moartea pe cărare
când la miezul nopţii uşile se‑nchid.

Eu făceam ca boul, ea făcea ca vaca
şi credeam că astfel nu ne despărţim...
Încă se aude maică‑mea, Ithaca:
băăă, nu paşteţi iarba de la ţintirim!
Încă se mai vede singură cărarea
noastrelor himere printre buruieni
şi mirarea lumii: ce mai animale‑a
dat mântuitorul cestor pământeni!

Eu făceam ca‑ntregul rătăcit prin gară,
într‑o gară mică până la genunchi,
ea făcea ca partea mea de dinafară:
sfera mea închisă într‑un biet triunghi,
sfera mea jumate şi‑ncă jumătate,
două pentru mine, mire singur, mire
fără nici o şansă, dacă nu se poate
draga mea departe, draga mea subţire!

Finanţările externe ‑ 
norocul învăţământului

ba de Programul de Reabilitare a 
Infrastructurii Şcolare, finanţat 
de BEI şi BDCE.  Prin intermediul 
acestui proiect, numai în primul 
an au fost dărâmate opt şcoli din 
mediul rural şi reconstruite. De 
asemenea,  s‑a refăcut Şcoala 
Nr. 12. Prin acelaşi proiect au fost 
propuse pentru reabilitare cin‑
ci instituţii din Galaţi (Şcolile Nr. 
22, 19, 18,  Seminarul Teologic şi  
Grupul Şcolar „Traian”), Grupul 
Şcolar „Eremia Grigorescu”  din 
Tg. Bujor şi trei unităţi din Tecuci 
(Şcolile nr. 1, 4, 6). La acestea fie 

se desfăşoară licitaţiile pentru în‑
ceperea lucrărilor, fie se lucrează 
deja. Alte opt şcoli din mediul 
rural sunt deja propuse pentru 
realizarea proiectelor de rea
bilitare.  În plan sunt încă 18 in‑
stituţii pentru care se desfăşoară 
în prezent o analiză a clădirilor şi 
terenurilor.   

Tot până în 2009 se desfăşoară 
Programul pentru Învăţământul 
Rural, derulat prin BERD, prin care 
se urmăreşte racordarea şcolilor 
de la ţară la reţeaua de apă curen‑
tă, încălzire şi energie electrică, 

modernizarea grupurilor sanita‑
re şi dotarea cu mobilier. Deja 15 
unităţi au fost dotate cu mobilier 
şi au fost racordate la reţeaua de 
apă. Celelalte lucrări sunt în curs 
de desfăşurare. Pentru încă  alte 
39 de unităţi se face proiectarea 
pentru începerea lucrărilor. 

De la an la an, în proiectele 
respective vor fi prinse alte şi alte 
unităţi. Este singura speranţă că 
aşa vom ajunge să avem nişte 
şcoli cu care să nu ne fie ruşine să 
intrăm în Uniunea Europeană.

Roxana Artene‑Penciu   

[ Peste 3 milioane de dolari de la Banca Mondială pentru 34 de şcoli din judeţul Galaţi, în 6 ani 
[ Programele cu finanţare externă se află în derulare până în 2009 

Pe scurt
(despre lungime)

Trei buni prieteni, Lia Nour, 
Gheorghe Nour (din Galaţi) şi 
Ioniţă Benea (din Tg. Bujor), 
membri ai Asociaţiei Artiştilor 
Plastici “Simeza”, şi‑au reunit lu‑
crările într‑o expoziţie de grup, 
deschisă la Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”, intitulată chiar 
“Trei prieteni”. Ea cuprinde opt 
lucrări de artă decorativă rea‑
lizate de Lia Nour, 12 sculpturi 
aparţinând lui Gheorghe Nour şi 
25 de tablouri de pictură semna‑
te de Ioniţă Benea. Toţi trei pun 
accent pe încărcătura ideatică şi 
emoţională a lucrărilor, pe calita‑
tea execuţiei, atribute care le‑au 
fost apreciate şi de juriile unor 
manifestări cu caracter naţional 
la care ei au participat, de dată 
mai recentă fiind Bienala “Ion 
Andreescu” de la Buzău, ediţia a 
IV‑a, şi Bienala “Nicolae Tonitza” 
de la Bârlad.

   Apelând la tehnica nodului 
şi utilizând firul de sisal şi şnu‑
rul din fir de relon, Lia Nour a 
realizat lucrări pe care le‑a de‑
numit obiecte textile şi pe care 
le‑a intitulat “Motiv popular” sau 
“Compoziţie”. Formele plăsmuite 
de artistă sunt plăcute ochiului, 
ele închipuie motive geome‑
trice sau florale, sunt conturate 
armonios, păstrând unele o anu‑
mită sobrietate cromatică, iar 
altele dobândind valenţe lirice. 
Uneori, în textura lucrărilor, artis‑
ta integrează elemente din lemn 
sau iconiţe în medalion. Două 
compoziţii ‑ “O zi de muncă“ şi 
“Zbor” ‑ dezvoltă teme cărora ea 
le găseşte o ingenioasă rezolvare 
plastică, fiind mai complicate ca 
execuţie şi cu un efect decorativ 
relevant. 

Sculptura lui Gheorghe Nour 

se află de 
la o expozi‑
ţie la alta în 
evident pro‑
gres. Autorul 
reuşeşte şi în 
lucrările rea‑
lizate într‑o 
viziune rea‑
listă, de tipul 
por tretului 
(“Meditaţie”, 
“Portret de 
fată“, “Mas
că“), dar mai 
ales în cele 
în care metafora şi simbolul pre‑
domină (“Izvorul vieţii”, “Vibraţia 
inimii”, “Rugăciune”, “Fertilitate”, 
“Înălţare”, “Trepte”). Sculptorul 
înscrie în spaţiu forme şi volume 
echilibrate, alternează armonios 
plinurile şi golurile, suprafeţele 
şlefuite cu cele buciardate, ştie 
să sintetizeze, să elimine ceea 
ce este de prisos. Dă dovadă de 
o bună înţelegere a materialului 
cu care lucrează, ştie să explore‑
ze calităţile şi defectele lemnului, 
să introducă în compoziţii şi ele‑
mente din fier, bronz sau ghips. 

Cele 25 de tablouri expuse de 
Ioniţă Benea, realizate în tehni‑
ca uleiului pe carton, reprezin‑
tă peisaje, compoziţii şi naturi 
statice cu flori. Pictorul este un 
temperament interiorizat şi este 
înclinat spre surprinderea laturii 
mai grave a vieţii. Despre aceas‑
ta vorbesc atât picturile sale cu 
personaje din lumea teatrului şi 
circului, dar chiar şi peisajele, pic‑
tate în general în culori sobre, cu 
o pastă consistentă, în acorduri 
bazate pe contraste puternice.

   Peisajele sale reprezintă lo‑
calităţi rurale şi urbane (“Cătun”, 

“Nocturnă în galben”, “Localitate 
dobrogeană“, “Peisaj cu sat 
transilvan”, “Urbană“, “Peisaj la 
Topliţa”), secvenţe din natură 
(“Ţărm abrupt”, “Fantastica noap‑
te”, “Atmosferă fovă“), dar şi as‑
pecte ale unei Veneţii imaginare 
(“Pod veneţian”, “Veneţia”, “Port 
vechi”). În general, elementele 
componente se prezintă ca nişte 
aglomerări ce pornesc din centrul 
spaţiului plastic, sunt concepute 
în forme alungite, geometrice, 
bazate pe un desen viguros, pe 
pete mici de culoare, dinamice, 
care dau impresia de viaţă tu‑
multuoasă.  Eveniment care ar 
trebui să revigoreze Societatea 
Artiştilor Plastici “Simeza”, ai că‑
rei membri expuneau de obicei 
în spaţiul Librăriei “Central”, iar 
după dispariţia acesteia ei au fost 
pur şi simplu abandonaţi, expo‑
ziţia celor trei artişti prieteni spe‑
răm să fie un semn de bun augur 
ca şi alţi membri ai acestei asocia‑
ţii să vină şi să‑şi prezinte lucrări‑
le în spaţiul generos al Centrului 
Cultural “Dunărea de Jos”. Le aş‑
teptăm expoziţiile!                  

                         Corneliu Stoica
Foto: V. Caburgan

Centrul Cultural “Dunărea de Jos”

 Expoziţia “Trei prieteni”

Amalgam

“Ziaristica nu este o meserie, ci o glandă”. (G.G. Marquez)
Depinde însă  ce fel de secreţie are.

[
“Rică Venturiano sunt eu!”  (I.L. Caragiale).
Nu mai spune, neicuşorule! La asta chiar nu mă aşteptam.

[
“Are importanţă numai ceea ce vorbeşte mai tare decât 

moartea” (A. Malraux). 
Adică, nimic!

V. Ghica

Ziceri

Liceul 
„D. Cuclin”

sala de 
spectacole

Foto:
Sorin Pană

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Joi, 17 Noiembrie Noiembrie 2005

12
viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

S.C. TREFO S.A. Galaţi
vinde conform legislaţiei în vigoare

LOCOMOTIVĂ TIP LDE 1500.

Cei interesaţi sunt aşteptaţi la sediul societăţii 
din bdul G. Coşbuc nr. 251 în decurs de zece 
zile de la data anunţului, în intervalul orar 
8,00-15,00.
Relaţii suplimentare la telefon 472864.

Vând Nubira, an de fabricaţie 1999, 
perfectă stare, full option, 5.500 E. 
Tel. 0788198169, 410035, după ora 
17.00.

lSuper Nova Clima, an 2000, full elec-
tric. 0745140977. (008252)
lLogan 2005, garanţie, albastru, 
negociabil. 0742922329, 494950. 
(008224)
lBerlină 2001, injecţie, 92 mil. Berlină 
´99, 71 mil. 0723558186, 494950. 
(008224)
lDacia 1310 Break an 1989. 
0788469584, 0746130653. 
lVând Dacia Break '91, 30 mi-
lioane neg. 441721, după ora 19,00, 
0741026064. (009219)
lDezmembrez Volkswagen Passat 
Combi, an 1992. Tel. 0745651338. 
(009236)
lVând Volkswagen Transporter ca-
mionetă 6 locuri, 4000 E neg. Tel. 
0745651338. (009236)
lVând Dacia Logan, 0 km, 220 mi-
lioane neg., an 2005. Tel. 0745651338. 
(009236)
lHai la rate pentru BMW 525 D, 
12000 E avans+4 rate de 1000 E. Tel. 
0741270160. (007843)
lARO 244, motor Braşov, 25 mil. 
0723611164. (008026)
lSuper Nova 2001, impecabilă, 125 
mil. 466102, 0740892059. (008087)
lVând Cielo ´95. Telefon 325184. 
(008081)
lVând Opel Astra Caravan 2001, 
full options. Accept variante auto. 
0722267132. (008082)
lVând Aro 234, 1984 sau schimb cu 
Dacia. 0722717227. (008082)
lVând Dacia Papuc ´99, 2 locuri şi 
Dacia Papuc 5 locuri, 2000 sau varian-
te, negociabil. 0740196114. (009471)
lDacia Berlină ´99, instl. GPL, 87 mil. 
negociabil. 0740196114. (009471)
lVând Cielo 1996, aer condiţionat, 
închidere centralizată, alarmă, pro-
iectoare, casetofon original, 4700 
E, negociabil. Telefon 0727470006. 
(009465)
lVând Solenza nouă, albă cu sis-
tem audio LG. Telefon 0740225103. 
(008093)
lVând Cielo 2004 Executive, alarmă, 
folii geamuri, negociabil. 0743162343. 
(008102)
lVând Ford Transit an fabricaţie 1997, 
preţ negociabil. Tel. 0745079674. 
(008101)
lUrgent vând Megane Scenic ´98, 
5200 E negociabil, variante şi Dacia 
Break ´96. Telefon 0742425284. 
(008123)
lVând urgent Dacia Break ´98, pro-
prietar. 0745477609. (008117)
lCedez contract Super Nova 2003 
echipată taxi. 0742637234. (009515)
lBMW 520 D, 2002, full option, 
Germania. Tel. 0742504332. (009510)
lCedez contract leasing Alfa Romeo 
156, mai sunt de plătit 10 rate. Tel. 
0722343893. (9712047)
lVând VW Passat Variant 1,9 TDI 2003, 
full options, adus 5.11.2005. Telefon 
0724548677. (009502)
lBMW 520 D, 2001, dotări de excep-
ţie, 12.800 E, variante. Tel. 0745607440. 
(009498)
lRover 75 Limousine TDI, an 2000, 
full, variante auto. 0722511494. 
(008112)
lDacia 1990, 5 trepte, 29.000.000 
neg. 0743296045. (008126)
lVW Passat 1,9 TDI Germania 2003, 
ABS, ESP, climatronic, pilot auto-
mat, comp. bord, scaune încălzire, 
geamuri şi oglinzi electrice. Telefon 
0788277009. (008135)
lCielo GLE Koreea 1997, full op-
tions, instalaţie GPL, proprietar. Tel. 
0723235310, 0746045175. (008134)
lOpel Corsa Diesel 1.7, argintiu, 2 uşi, 
6.450 E neg. 0724246211. (008137)
lVW Passat limuzina, 2001, 2002, 
Break 2003, VW Golf IV limuzina 2002. 
0742070902, 0722697999. (008131)
lOpel Astra 1,7 TDI, 2003, impecabilă, 
urgent. 0742070902. (008131)
lDacia Berlină 2003, metalizată, 
19.000 km. 0722697999. (008131)
lCedez contract maşină, marca 
Logan, an fabricaţie 2005, 1,6 MPI, 
full option, 110 mil. neg. Relaţii la 
0746302406. (009536)
lCedez contract leasing, Papuc, 2003, 
Diesel. Tel. 0788185284, 0724554462. 
(009520)
lVând Renault Scenic 4x4, an 2002, 
unic proprietar, computer bord, na-
vigator (GPS), 6 airbag, geamuri elec-
trice, ABS, 60.000 km reali, merită vă-
zută. Negociabil. Telefon 0747408714. 
(008148)
lDe vânzare auto Volkswagen Passat 
. Telefon 0744692354. (009547)
lDacia 1300, 1982, GPL, stare bună, 
preţ negociabil. Tel. 0746141146. 
(008157)
lDaewoo Cielo ´98, alb, full op-
tion, proprietar, preţ negociabil. Tel. 
0745205305. (008157)
lVând tractor L445, remorcă monoax, 
plug, cultivator. Telefon 0742020519. 
(008156)
lVând Break ´99, impecabilă. Tel. 
443677, 0726942266. (008159)
lVând Matiz 2004, în garanţie, 4500 E. 
Tel. 0745259660. (009560)
lVând Ford Focus Combi 1,8 Diesel 
din 2002, full option, variante. 
0745519526. (008165)
lVând Opel Astra 1,8 din 1999, full 
option, 6600 E negociabil, variante. 
0740797852. (008165)
lOcazie! Super Nova 2003, impeca-
bilă, variante. 0744786209, 471629. 
(008168)
lVând Fiat Punto 2002. 0723380381. 
(008169)
lVând Break 2000, metalizat, în-
chidere, alarmă. 100 negociabil. Tel. 
0746320182. (009582)
lDacia Logan 1,4 MPI, 0 km, super 
preţ, 5700 E. Tel. 0740491617. (009579)
lMercedes 250 Diesel, model 124, 
full, variante. 0742033776. (009577)

lMercedes C180, Elegance, 1994, full, 
variante. 0742033776. (009577)
lOpel Astra Sedan 2003 oct. 25.000 
km, full, variante. 0742033776. 
(009577)
lVând Dacia Break  '99, impecabilă, 
42.000 km, bord, roşu. Tel. 0744780922. 
(008193)
lVând Dacia Berlină 2003, îmbună-
tăţiri, 11.800 RON. Telefon 423707. 
(008192)
lVând Break 2001, impecabil, unic 
proprietar. Tel. 0744858935. (008192)
lVând Dacia Break 2003, unic pro-
prietar, exclus intermediari. Telefon 
0744272353. (008192)
lVând autoturism Opel Astra Caravan 
an fab. 2001, full option, preţ negocia-
bil. Rel. la tel. 0745473826, între orele 
10.00-18.00. Rog seriozitate. (008194)
lUrgent Papuc ´97. 0744247701. 
(008185)
lVând Break 1998, gri metalizat, 75 
mil. negociabil. 0721203449, 462463. 
(008175)
lVând Opel Zafira fab. 2001, full op-
tion şi piele, negociabil sau variante. 
0745788362. (009574)
lVând 2 buc. motostivuitor Balkancar, 
3,5 t, cutie manuală în stare foarte 
bună de funcţionare, automacara tip 
TIH 1,5 t, stare bună, negociabil sau 
variante cu materiale şi construcţii. 
0744611929. (009575)
lVW Bora 1,9 TDI fab. 2000, full opti-
on, recent adus. 0740300515. (009591)
lSolenza Scala 2003 full option, me-
talizat. 0740300515. (009591)
lProprietar vând Super Nova 
Rapsodie 2002, impecabilă, carte 
garanţie. 0722966800. (00589)
lPeugeot 407 HDI an 2004 august, 
full extrase pachet sport, 60.000 
km. 0745824694, 0722511494. 
(008200)
lOpel Astra Sedan 1,7 DTI, fab. 2000, 
full option, recent adus. 0743479290. 
(009591)
lOpel Vectra Caravan 1997, full op-
tion. 0743479290. (009591)
lVând MB Sprinter 308 CDI, ACB, maxi, 
2001, 230.000 km la preţul de 14.000 E 
cu TVA. Tel. 0741270160. (9711938)
lVând Fiat Punto 1,9 JTD, an 2000, 
aer condiţionat, computer bord, gea-
muri electrice, servo direcţie, radio 
casetofon + magazie CD Sony, carKit 
Nokia, închidere centralizată, alarmă, 
consum 4-5,5%, stare perfectă, TVA 
deductibil, preţ 5800 E negociabil. Tel. 
0744391614. (9711939)
lAudi A4, 2001 Diesel 130 cp, full 
electric, climatronic, comenzi volan, 
CD, jante, variante auto. 0788264948. 
(009606)
lVând Dacia Logan, 0 km, servo di-
recţie, geamuri electrice, preţ 6800 E. 
0747512695. (008222)
lVând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001, 
avariată dreapta faţă. 0744527191. 
(008226)
lVând Opel Astra Caravan 1996, pro-
prietar, cap. 1,6, 4.100 E negociabil, 
variante. 0740265194. (008242)
lVând Cielo an 1997, full option, pro-
prietar, variante, 4350 E negociabil. 
0744518578. (008242)
lVând Dacia Break 1995, stare 
bună, preţ 50 mil. negociabil. Tel. 
0740987724. (11.05EXT98)
lVând Dacia 1310 fab. 2002, preţ 119 
mil. negociabil. 0788264947. (009607)
lCielo 1998, AC, full options. 
0726193390, 464563. (008237)
lVând Daewoo Nubira II, decembrie 
2001, 6000 E, aducem la comandă ori-
ce autoturism Germania. 0744664284. 
(009624)
lDacia Break 2002, 17.000 km, gri me-
talizat, ţinută în garaj, unic proprietar. 
0743155177. (009623)
lBreak ´99, unic proprietar, CD, meta-
lizat. 321738, 0741136701. (009478)
lDacia 1310 TLX 1989, crem, unic pro-
prietar, negociabil. 454359. (008065)
lDacia  1310 Li, an 2000. Telefon 
0740755951. (008257)
lSuper Nova Clima toate opţiunile, 
3650 E. 0723253061. (008254)
lCielo 2002 toate opţiunile, metali-
zat, 5850 E. 0742128375. (008254)
lOpel Astra Caravan full, an 2000, 
unic proprietar sau schimb cu Opel 
Zafira. Ofer diferenţă. 0722971540. 
(008262)
lSolenza 2004 unic proprietar, echi-
pată taxi, licenţă 2009. 0722971540. 
(008262)
lVând Dacia 1310 T an 1997 octom-
brie, proprietar, taxe la zi, preţ nego-
ciabil. Tel. 0744223679. (008261)
lVW Passat Variant 1,9 TDI, 2002, 
full options, recent adusă, 11.700 E. 
0788200947. (008289)
lRenault Laguna II, DCI, 2002, full, va-
riante auto. 0744606803. (008288)
lDacia 1307 Papuc, carosată, an 
1996. 417521, 475459, după ora 18.00. 
(008281)
lVând tractor U 650, remorcă 7 t. Tel. 
417521. (008281)
lVând Aro camionetă. Tel. 417521. 
(008281)
lOpel Astra 2,0 DTI, 2001, AC, gea-
muri + oglinzi electrice, airbag-uri, 
din 2004 în ţară, unic proprietar. 
0722995986. (009662)
lMercedes 190 DTI, 1988, geamuri, 
oglinzi electrice, consum redus, nego-
ciabil. 0744171889. (009661)
lVând Dacia Break 1999, bej metal. 
499357. (009657)
lVând Ford Transit 2000, licenţă oraş, 
preţ negociabil. Tel. 0744564695. 
(009650)
lTV Rocar ´91, motor Andoria, 5 
trepte, negociabil, variante. Tel. 
0742191760. (009645)
lVând VW Golf 2 Cabrio, 1992, irepro-
şabil, 100 mil. negociabil. 0740910663. 
(009684)
lCielo 1996, vişiniu, full, cass-uri, cd-
uri auto. 0727643095. (008311)
lCielo Executive 42.000, full 2002, 
6600. 0740151242. (008308)
lAudi A6 motorină, an 2001, full 
options, impecabil. 0740300659. 
(009680)
lVând convenabil Dacia Break 1995, 
5 trepte, ITP 2007. Tel. 0744176687. 
(009681)

lVând Matiz E din 2003, preţ negocia-
bil. Tel. 0744625140. (9712282)
lVând Cielo an 1997, str. Eternităţii 
nr. 16, excepţional, negociabil.  Tel. 
0741427713. (008291)
lVând Opel Omega ireproşabil, insta-
laţie GPL, 95 mil. negociabil, variante. 
0746225428. (009685)
lVând Oltcit 1990, ITP 2007, merită 
văzut, 15 mil. Telefon 0740956271. 
(009689)
lProprietar Berlină ´98, jante Mg, 
exclus intermediari. 0741276833. 
(009691)
lDacia Super Nova Rapsodie 2001, 
metalizată, unic proprietar, alarmă, 
înc. centralizată, casetofon, varian-
te auto. 0723302914. (008320)
lDacia Super Nova Clima 2002 me-
talizată, aer condiţionat, alarmă, 
înc. centralizată, casetofon, varian-
te auto. 0746168183. (008319)
lVând Dacia ´90. Telefon 334114. 
(009700)
lCedez contract leasing noul Opel 
Astra H Caravan an fabricaţie august 
2005. Tel. 0740315669. (008331)
lVând Nova 1998, GPL, 75 mil. nego-
ciabil, variante. Tel. 0722512520, după 
15.00. (008345)
lVând Golf Variant superavanta-
jos în stare excepţională, din 2000. 
0744353954. (009726)
lVând Dacia Berlină  an 1993, vizibilă 
parcare Şcoala 40. Tel. 320085, nego-
ciabil. (009713)
lDezmembrez Oltcit ´92 impecabil. 
0745955433. (009714)
lVând Dacia ´97, metalizată, unic 
proprietar, impecabilă. 0746687668, 
0745627531. (009734)
lVând cutie viteze 5 trepte, car-
dan, planetare pentru Dacia Papuc. 
0726468571. (009733)
lVând BMW 520i, an fabricaţie 1997. 
Tel. 0745979034. (9712292)
lVând Fiat Croma 20 benzină turbo, 
150 cp, impecabilă, preţ 72 mil. nego-
ciabil. Tel. 0740682057. (009746)
lVând Dacia 1310, stare bună. 
0744693708. (008354)
lDaewoo Leganza CDX 1998, in-
stalaţie gaz omologată, full option. 
0742909794. (009526)
lVând urgent Break, decembrie  
'99, culoare vişinie, 4 boxe cu CD, 
proprietar. Merită văzută. Telefon 
0745887200. (008130)
lSkoda Fabia 2003, 1,4 MPI, 37.000 
km, carte service, full option, va-
riante auto, 7700 E. 0722425914. 
(008110)
lBMW 320 Diesel 2002, full op-
tions, impecabil, variante auto. 
0745318829. (009480)
lRenault Megane 1,6 i, 2003, full 
options, avantajos. 0745318829. 
(009480)
lVând Dacia ´98, impecabilă, CN, pro-
prietar. 0745627531. (009479)
lVând Mercedes 2000 Diesel, preţ ne-
gociabil 4000 E. 0744682608, 499462. 
(009583)
lVând Dacia Break 1995, GPL, Opel 
Astra Caravan 2003, negociabil. 
0745544124. (008187)
lVW Passat 2001, 1,9 TDI, full option, 
recent înmatriculat, 10.700 E, negocia-
bil. 0722585656. (008189)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(10/05EXT160)
lVând  Dacia  ´88. Telefon 474413. 
(008294)
lVând Super Nova 2002, 3200 E. 
Telefon 0744334142. (008174)
lVând tractor 45 cp VR cu anexe. 
Telefon 448016. (009759)
lOpel Astra Caravan 1,7 DTI, 2001, 
full, argintiu, impecabil, adus recent, 
8350 E. 0744581255. (008363)
lDacia Break '90, alb, 32 mil. 470791, 
0746566754. (008359)
lVând BMW 320 D, preluare leasing. 
0747599551. (007851)
lVând Opel Astra DTI 2003, 
Germania, 9900 E, negociabil. Telefon 
0740674131. (009473)
lVând Audi A4, 1,9 TDI, 131 cp, fab. 
2002, recent adus. Accept variante 
auto. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(009468)
lVând Rover 45 limuzină 2,0 TDI, fabr. 
2001, impecabilă, preţ 8800 E. Accept 
variante auto. Telefon 0721355718. 
(009468)
lVând  Opel Vectra B 17TD ´96. 
0741262708. (008235)
lVând  Dacia   2001, GPL, echipată taxi 
cu licenţă. Tel. 320477. (009708)
lVând/schimb Raba tip FNC. Tel. 
340797. (009696)
lSustras din parcare Dacia 1300, 
albă, nr. GL 03 FDK cu bare faţă-spa-
te nichelate. Orice informaţie privind 
locul unde se află parcată se primeşte 
la tel. 415659 sau Poliţie. Recompensă.  
(009694)
lVând Cielo Executiv an fabricaţie 
2004, iulie cu GPL din fabricaţie. Tel. 
481403, 0743063560. (008306)
lUrgent Solenza Confort 2004 sau 
variante. 0746452855. (009763)
lVând Dacia 1310, an 1990. Tel. 
0745275376. (008371)
lPapuc 5 locuri carosat-omolo-
gat, impecabil. Telefon 0747759728. 
(008370)
lDacia Berlină 1992, 30.000 km reali 
ţinută în garaj. Telefon 0747759728. 
(008370)
lVând Dacia 1410, an fabricaţie 1995. 
Telefon 0723098230. (009773)
lCedez contract leasing Dacia dublu 
cabină neridicată. Tel. 0745384021. 
(009771)
lVând Audi A4 TDI 131 cp gri meta-
lizat, an fab. 2002, preţ 15.000 E. Tel. 
0742123375. (008392)
lVând Ford Transit 1998, 14 lo
curi cu licenţă oraş posibil 8+1. Tel. 
0741222859, 324488. (009802)
lFord Transit 1998, 13+1 locuri TDI 
2500 cmc, semiînălţat, stare bună, 
7500 E negociabil. Tel. 479375, 
0743017282. (11.05EXT114)
lCedez (persoanelor juridice) leasing 
Ford Fiesta. 0745529872. (009793)

lAudi 100 Diesel an 1987, taxe la zi, 
proprietar, impecabil radio-cd, alar-
mă, preţ 3000 E. Telefon 0744317115. 
(009782)
lVând Fiat Regata Diesel. 0740531110. 
(009780)
lDacia Break decembrie ́ 95 stare teh-
nică foarte bună, vopsea originală, 60 
mil. negociabil. 0744641068. (009767)
lVând Ford T 1997, supraînălţat cu 
licenţă oraş sau variante auto, nego-
ciabil. 0745528156. (009805)
lSC Minersort SA Galaţi vinde prin 
negociere directă autocamion Raba 
102155 în perfectă stare de func-
ţionare, dotat cu tahograf şi limita-
tor de viteză, an fab. 1988. Rel. la tel. 
0740309055 sau la sediul societăţii 
din Galaţi, str. Bazinul Nou nr. 87. 
(9712160)
lVând Opel Kadet 1600 cmc Diesel an 
1988. Acept variante, preţ 2.500 E ne-
gociabil. Tel. 0744823615. (008405)
lVând Dacia Berlină 1999, alb Nova 
impecabilă, proprietar, merită vă-
zută, 80 mil. Telefon 0721444985. 
(008407)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, an 
1999, preţ negociabil. Telefon 
0742038346. (9712237)
lVând ARO camionetă. 
0745230226. (9712239)
lVând Tico 2001 cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9712239)
lVolkswagen Passat Variant 19 TDI 
130 cp, ianuarie 2003, 6+1 trepte, 
albastru/velur gri, radiocasetofon, 
geamuri electrice, oglinzi heliomate 
electrice, pilot automat, scaune în-
călzite, 4 airbag-uri, ABS, ESP, posibi-
litate leasing, recent adus Germania. 
0722383323. (9712240)
lBMW 525D/165 cp, august 2001, 
115.000 km, 5+1 trepte, verde/stofă 
neagră, 6 airbag-uri, xenon, radio/cd, 
geamuri electrice, oglinzi electrice he-
liomate, pilot automat, ABS, DSC, PDC, 
jante aliaj 16˝, scaune sport, recent 
adus Germania, posibilitate leasing. 
0722383323. (9712240)
lAudi A4 1,9 TDI/130 cp, iulie  2002, 
5+1 trepte, negru/piele neagră, radio-
cd magazie, geamuri electrice, oglinzi 
electrice încălzite, pilot automat, scau-
ne sport încălzite, 6 airbag-uri, ABS, 
ESP, posibilitate leasing, recent adus 
Germania. 0722383323. (97122240)
lVând Dacia Super Nova şi Break am-
bele din 2002. Accept variante auto. 
Tel. 0746206019, 496577. (009816)
lVând Oltcit 11 RL 1994, vişiniu me-
talizat, ITP 2007, taxe la zi, casetofon, 
impecabilă. 0726611320. (009818)
lVând ´99 GPL alarmă, închide-
re centralizată, cas. 93 mil. 456695, 
0723823242. (009819)
lDacia Logan Preferance, 0 
km, noiembrie 2005, avantajos. 
0745318829. (008411)
lDacia ´87 taxe la zi, negociabil, 26 
mil. 0742787233. (008428)
lAlfa Romeo 156, 1,9 ITD, an 2000, op-
ţiuni, 8650 E. 0726191098. (008427)
lFord Mondeo 1995, full, 4700 E, ne-
gociabil. 316658. (10/05CS61)
lDacia 1996, 5600 lei. 316658. (10/
05CS61)
lCielo 1998, închidere, vopsea origi-
nală, 4900 E. 316658. (10/05CS61)
lSolenza 2003, închidere, confort, 
17.900 lei. 316658. (10/05CS61)
lDacia 1999, vopsea originală, 9000 
lei, negociabil. 316658. (10/05CS61)
lDacia 1998, unic proprietar, 6800 lei, 
negociabil. 474222. (10/05CS61)
lOpel Vectra 1997, vopsea originală, 
6400 E. 474222. (10/05CS61)
lSolenza 2004, închidere, unic pro-
prietar, 4800 E. 474222. (10/05CS61)
lCielo 2001, închidere, AC, 6500 E. 
474222. (10/05CS61)
lDacia 2003, unic proprietar, 14.000 
lei, negociabil. 474222. (10/05CS61)
lVW Golf 4, 1,9 Diesel, 2000, recent 
adus Germania, stare şi dotare f. bună, 
8.800 E. Tel. 0788609950. (008438)
lAro 10, 4x4, motor VW 1600, benzi-
nă sau variante Tico. Tel. 0742248100. 
(008440)
lVând Audi A6, an 2000, preţ 10.700 E 
negociabil, variante. Tel. 0722164606. 
(008445)
lVând Renault Clio an 2003, 1,5 
TDCI, preţ 7500 E negociabil. Tel. 
0722164606, variante. (008445)
lDacia Papuc ´99 GPL, negociabil. Tel.  
310270, 0788328166. (008446)
lFord Focus 1,8 TDI, 2001, negocia-
bil, variante. Tel. 310270, 0788328166. 
(008446)
lVW Bora 2002, 1,9 TDI climatro-
nic, 5 zile  intrată în ţară, variante. 
0746114867. (009839)
lEspero 1997 GPL, full option, 
4550 E. 0746114867. (009839)
lVând Dacia Nova GTI, an fabricaţie 
1999. Tel. 0745272945. (008455)
lVând Dacia 2001, alarmă, închidere 
centralizată, casetofon, proiectoare, 
impecabilă. Tel. 0740081602. (008458)
lVând Dacia 1310 an fab. 1996, propri-
etar. Detalii la tel. 465827, 0742955779. 
(009852)
lVând izotermă pentru Papuc 2 lo
curi. Telefon 0740556070. (009851)
lVând Dacia ´93, 33 mil. Telefon 
496954. (009849)
lFord Sierra Diesel 1991,  recarosată, 
impecabilă. 0745619245. (008460)

Jeep Grand Cherokee, benzină + 
GPL, stare impecabilă, full option, 
preţ convenabil, variante. 469156, 
0724828339. (009616)

Ford Mondeo 2001, full option, 
stare impecabilă, preţ convenabil 
şi negociabil, variante. 469156, 
0724828339. (009616)

Vând Aro 320 D, 1993, motor 
Braşov, în stare de funcţionare, 
izotermă, 8500 negociabil. Tel. 
471333. (9711949)

Ocazie! Vând Opel Vectra 1,8 ben-
zină, an 2004, garanţie, 45.000 
km, proprietar. Tel. 0740499731. 
(9712285)

Autoturisme la comandă. Oferim 
seriozitate. Tel. 477877, 0721417028. 
(008301)

lOfertă specială  maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(10.05MR09)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile. Decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)
lNOU! BIM ELECTRONIC oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri 
second hand, tv color diagonala  55 
cm la 360 RON, maşină de spălat auto-
mată 800 rot/min la 760 RON, MAX 
TV peste 300 programe româneşti şi 
străine. RATE ÎN MAXIM 15 minute la 
sediul firmei. Tel. 315965. (11.05MR08)
lCongelator 5 sertare, maşină spă-
lat Alba Lux, nouă, aragaz 2 butelii. 
412724. (009477)
lVând dotare internet, 14  web cam. 
2 servere, 30 calculatoare, 3 swich, 1 
modem, 1 scaner, 1 imprimantă, 1 casă 
marcat, 31 licenţe Windows, jocuri cu 
licenţă, toate în garanţie, 450 mil. ne-
gociabil. Tel. 0744954894. (009588)
lVideorecorder 900.000, televizor 
digital 100 Hz. 463756, 0745702103. 
(008220)
lVând râşniţă cafea, frigider, congela-
tor, cântar. Tel. 0747434409. (009534)
lCasă marcat, firme luminoase, fri-
teoză cartofi. 0740089594. (009640)
lVând casă de marcat Elite, sta-
re excelentă, 4 mil. lei. Tel. 491597, 
0722576862. (009679)
lVând frigider 2 uşi, congelator 4 
sertare, storcător fructe Braun nou, 
maşină de scris, nouă. Telefon 464942. 
(009769)

Vând telefon celular Motorola C 
115, fidelizat Connex. Tel. 433721, 
0745322611, 0727394282. (009843)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (11.05PC02)

Calculator P3 complet cu UPS, tele-
fon Nec, cameră video Sony, com-
bină Panasonic. Tel. 0721417028. 
(008301)

lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0236/821796, 0745327444. (005887)
lVând cositori 1.65. 85, greble, met. 
300, 400, 600, 800 l., freze, pluguri SPC 
4, 6, 8, cultivatoare, combinatoare, 
discuri, noi import. Garanţie 12 luni. 
0744211762. (008808)
lVând S.U.P. 29-31, discuri reversibile 
2, 3, 4, 5 cormeni, SPC 8, prese, tocăto-
ri, tractoare import. Aduc la comandă 
orice utilaj. 0744211762. (008808)
lVând tractor U650, plug, grapă 
stelată, semănătoare S.U.P.29. Tel. 
0747675537, 0742843890, 0236418215. 
(007715)
lVând 200 de capre. Telefon 
0747675537. (009285)
lVând porumbei de rasă (kingi, strase-
ri), 3.000.000 lei. Telefon 0744517209. 
(007881)
lBaloţi lucernă, ultima coasă, calitate 
excepţională. 0723611164. (008027)
lElectropalan nou cu cărucior 1 t. Tel. 
0745772604, 0239631497. (007974)
lPepiniera pomicolă Tecuci oferă 
spre vânzare pomi fructiferi altoiţi. 
Relaţii tel. 0723287855 sau 815812. 
(2363428)
lPresă-vibrator pentru bolţari. 
0744395480. (009463)
lVând bicicletă medicinală. Tel. 
437619, 0742431751. (009481)
lVând 2 locuri veci la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Telefon 0723169560. (008104)
lVând purcei. Tel. 325767. (008109)
lVând plasmă TV sau variante auto. 
Tel. 0747517214. (009506)
lVând masă biliard nr. 8, masă te-
nis, mese şi bănci din lemn. Tel. 
0723235310. (008133)
lVând disc agricol. Tel. 427421, 
0744785637. (009530)
lVând vitrine şi utilaje frigorifice. Tel. 
0744610308. (008172)
lSC vinde la superpreţul de 2.200.000 
lei/mc BCA (TVA inclus), asigurând şi 
transportul în jud. Galaţi. Tel. 496643, 
0744513860, 0745858353, depozit 
Coşbuc nr. 276. (11.05EXT96)
lVând cuptor 3 vetre. Telefon 
0740556070. (008209)
lColoană irigat de Al completă, 83 
mil. negociabil. 0742149467, 495038. 
(009603)
lVând proiect licenţă Drept constitu-
ţional: Protecţia juridică a drepturilor 
omului în România. Tel. 0740025328. 
(11.05EXT98)
lVând  bicicletă medicală per-
formantă, pampers adult. Telefon 
0747042238. (009512)
lVând urgent birou stejar, 1.200.000, 
comodă TV 300.000. Tel. 0746061122. 
(009555)
lVând sufragerie şi dormitor. Telefon 
445584. (008125)
lVând malaxor panificaţie 80 l. 
499705, 0742431877. (9712275)
lVând mobilă sufragerie, urgent, 
preţ negociabil. Tel. 0741148895, 
0743111966. (009635)

lSC vinde ciocan pneumatic 75 KgF, 
freză Fus 32, strung SNP 400. Rel. la tel. 
0720330761, 0744690825. (9712276)
lVând căruţ Sport şi leagăn apar-
tament. Tel. 479313, 0726718783. 
(009654)
lVând urgent bicicletă gimnastică 
puţin folosită. 0741672584. (008325)
lVând ploter Hp Designjet 800. 
Telefon 492530. (9712216)
lVând căţei lup, vaccinaţi. 
0745362963. (009739)
lVând sifonărie automată. 320427, 
0745362963. (009741)
lVând urgent societate + casă marcat 
Datecs MP 55. 0747599551. (009738)
lVând şi închiriez motostivuitoare 
1,5-5 t. Telefon 0742709768. (008352)
lVând  firmă recent înfiinţată. 
0747599551. (007680)
lVând maşină debitat PVC şi Al 380 V, 
Dd-400 mm, semiautomată, compre-
sor ştanţe pantograf. Tel. 0740087718. 
(9712049)
lVând miere albine, polifloră, tei, 
rapiţă, 70.000, salcâm 120.000. Tel. 
835595, 0744314422, 493937, distribu-
ţie la domiciliu. (006236)
lVând porumb. Tel. 0741798665. 
(006031)
lConfecţionez/vând foişoare, 
case, camping-lemn. 0744395480. 
(9711515)
lVând papagali Jako, Amazon, Marele 
Alexander, Rosella şi colivii Beta şi 
Regina. Telefon 0744516936. (008341)
lConvenabil garaj Slobozia amplasa-
bil după dorinţă. 414891. (009699)
lVând loc de veci central Eternitatea. 
412744. (009651)
lVând goblen Iarna de Th. Aman. 
421274. (008267)

Şifonier în 3 canate. 0741179405, 
465283, 470107. (9712296)

lVând oi prăsilă. 0744774987. 
(008275)
lVând porci 110-130 kg. 0723205944. 
(008390)
lSC vinde raft frigorific cu perdea de 
aer, masă-casă de marcat, poartă ac-
ces autoservire, cărucioare şi coşuri 
PVC. Rel. la tel. 461900, 0740405088. 
(9712159)
lVând prefabricate (chesoane) cu 
dim. 5,0x1,0x0,18 m=7 buc. Telefon 
0722738732. (009796)
lVând 2 covoare, 5 lustre, birou. 
416303. (008645)
lVând uşă cu toc şi 2 yale. 488651. 
(009787)
lVând porci 50.000 lei/kg. Tel. 
0740210371. (009806)
lVând cuptoare patiserie, pizza, baie 
gogoşi, maşină turat foietaj, hotă 
mare, mese. 0744597224. (008406)
lVând scaun-măsuţă pt. copil 1-3 ani, 
stare bună, 60 RON. Tel. 0745042054. 
(009814)
lVând pianină Lirika preţ negociabil. 
Tel. 0720793563. (009820)
lVând sobe teracotă. Telefon 
0723299071. (008420)
lVând studio cu ladă în bună stare şi 
ieftin. Telefon 437540. (008410)
lCanapele, fotolii burete, perfectă 
stare. 469570. (008425)

Vând masă sufragerie, furnir, ex-
tensibilă, demontabilă, 10 persoa-
ne şi bicicletă Tohan. Tel. 433721, 
0745322611, 0727394282. (009842)

lVând tractor DT 651, buldoexcavator 
MTZ. Tel. 0722795785. (11.05EXT123)

Vând garaj, beci, grădină Micro 
20. Rel. tel. 466470, 0746383420. 
(008090)

SC  Agro-Dunărea SA - distribuitor 
autorizat al SC Azomureş Tg. Mureş, 
vinde îngrăşăminte chimice. Se 
acceptă la plată şi bonuri valorice 
emise de Ministerul Agriculturii. 
Rel. în str. H. Coandă nr. 5 (hala 
verde) sau prin tel. 0745118346. 
(11.05EXT93)

SECOND HAND - PREŢURI DE 
IMPORTATOR HAINE SORTATE 
DE SEZON. Oferim şi distribuţie 
la domiciliu. 0722609307. (11/05/
EXT.08)

Vând motostivuitor Balkancar 1,5 
t. 0742203783. (9712008)

lConsiliul de administraţie al SC Atlas 
SA Galaţi, în baza Legii nr. 31/1990, 
republicată, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară şi Extraordinară a 
Acţionarilor în data de 14.12.2005, ora 
10.00, respectiv, ora 11.00, la sediul so-
cietăţii comerciale din Şos. Smârdan 
nr. 2 Galaţi, pentru toţi acţionarii înre-
gistraţi în Registrul acţionarilor la sfâr-
şitul zilei de 28.11.2005. Odinea de zi 
este următoarea: A. Pentru Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor 1. 
Discutarea şi aprobarea Programului 
de activitate a Bugetului de venituri şi 
cheltuieli şi a Programului de investiţii 
pentru anul 2006. B. Pentru Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor: 
1. Aprobarea structurii organizatorice 
a societăţii în anul 2006; 2. Probleme 
diverse. Începând cu data de 5.12.2005 
documentele şi materialele informati-
ve referitoare la problemele înscrise 
pe ordinea de zi se pot consulta sau 
procura, contra cost, la sediul societă-
ţii comerciale. Acţionarii pot participa 
la adunarea generală sau pot fi repre-
zentaţi de alte persoane, cu excepţia 
administratorilor, conform prevede-
rilor art. 243 din Legea nr. 297/2004 
privind piaţa de capital. Identificarea 
acţionarilor asupra cărora se răsfrâng 
efectele horărârilor AGEA se va face 
la data de 29.12.2005. În cazul neatin-
gerii cvorumului reglementat, adu-
narea generală se va ţine pe data de 
15.12.2005, la aceeaşi oră şi în acelaşi 
loc. (10/05BC515)

lSC Zigana SRL Galaţi, administrator 
Constantinescu Corina, este citată la 
Tribunalul Galaţi în ziua de 6 decem-
brie 2005, ora 12,00, sala 11, în proces 
cu SC Serpico Serv SRL Bucureşti, do-
sar nr. 157/LJ/2005. (9712225)

lCentrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (006058)
lMeditez avantajos matematică V-XII. 
413063, după ora 17,00. (009518)
lProfesoară meditez la matematică 
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon 
319267. (008207)

lPierdut portofel (acte importan-
te) titular Popov Octavian Marian, 
ofer recompensă, urgent. Relaţii la 
0742032362, 334044. (008367)
lPierdut act concesiune loc veci 
Cimitirul Sf. Lazăr , Chebac Valentina. 
Se declară nul. (9712152)
lPierdut certificat FPP Moldova 
având nr. 414899, Ştefan Mariţa. 
Se declară nul. (9712299) 
lPierdut certificat acţionar de la 
Fondul 2 Moldova, Năstase Constanţa. 
Se declară nul. (9712298)
lDeclar nulă parafa medic primar ob-
stetrică ginecologie cu numele Irimia 
Cezar. (9712230)
lPierdut certificat FPP Moldova, 
având nr. ord. 222525, Iacomi Domniţa. 
Se declară nul. (9712156)
lPierdut act concesiune loc de veci 
pe numele Stoian Camelia. Se declară 
nul. (9712153)
lPierdut anexă certificat înmatricula-
re SC Varoli Com SRL, punct de lucru 
com. Vârlezi jud. Galaţi. (9712235)
lPierdut certificat de pregătire profe-
sională pentru transport de persoane 
pe numele Câşlaru Eugen, cu seria 
APCA nr.82492, eliberat la data de 
28.02.2004. Se declară nul. (9712233)
lPierdut certificat de acţionar SIF 
Moldova pe numele Iacomi Ionica. Se 
declară nul. (9712161)
lPierdut portmoneu cu acte identi-
tate 14.11.05 pe traseul 79 (maxi-taxi). 
Aducătorului recompensă. Tel. 479103 
şi 0722681442. (008433)
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Vând Audi 80 cc Diesel 1986, stare 
perfectă de funcţionare, ireproşa-
bil, unic proprietar România, 3100 
E. 0721518878. (008369)

lMeditez economie politică pentru 
bacalaureat şi admitere. Avantajos! 
0788592315. (009697)
lProfesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (009611)
lRomână, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (008001)
lMeditez limba germană orice ni-
vel. Telefon 0746206528. (006048) 
lRealizez proiecte, atestat profe-
sional (pentru bacalaureat) profil in-
formatică, orice limbaj. Programare. 
Meditez. Consultanţă IT orice nivel. 
Tel. 0721594414. Mail: leonard_costa-
che@yahoo.com (008386)
lStudent an terminal la Facultatea 
de Matematică-Informatică meditez 
avantajos matematică orice nivel. 
Relaţii la tel. 0741751777. (008387)
lMeditez matematică III-XII, eficient, 
capacitate, bacalaureat. Tel. 472245, 
0747437074. (008424)
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Important!

Vânzãri
Garsoniere

Garsoniere 
1 cameră

gars. Ţiglina I, 4/4 	 - 48.000 RON
gars. Ţig. II, 6/7 	 - 58.000 RON
gars. Micro 19, 3/4, bloc mixt 	 - 49.000 RON
1 cam. Micro 19, 4/4, cu pod 	 - 57.000 RON
1 cam. Micro 40, 1/4, liber 	 - 55.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, 3/4 	 - 60.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, 4/4 	 - 63.000 RON

2 camere
2 dec. Micro 17, 3/4 	 - 90.000 RON

2 dec. Micro 17, p/8 	 - 28.000 E
2 dec. Micro 18, 7/10 	 - 80.000 RON
2 sdec. Micro 19, 3/4 	 - 75.000 RON
2 sdec. Micro 16, 4/4 	 - 72.000 RON
2 sdec. Micro 19, 3/4 	 - 50.000 RON
2 dec. Mazepa II, 6/10 	 - 30.000 E
2 sdec. Ţiglina I, AC, îmb. 	 - 70.000 RON
2 dec. Port, 2 balc., 3/4 	 - 120.000 RON
2 sdec. Micro 38, p/4	  - 65.000 RON
     

3 camere
3 dec. Mag. General, 2 balc. 	- 85.000 RON

3 dec. I.C. Frimu, 2/4 	 - 120.000 RON
3 sdec. Ţig. II, 3/4 	 - 120.000 RON
3 sdec. Micro 17, conf. I, 1/4 	- 98.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 3 balc., CT 	 - 160.000 RON
3 dec. Micro 20, 3/4 	 - 120.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4 	 - 70.000 RON

 
4 camere

4 dec. Micro 39C, 2/4, 2 balc., împ. 
		  - 37.000 E
4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., liber 
	    - 120.000 RON

1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, g+f, balc. 
	 - 38.000 lei neg.
1 cam. Micro 19, 1/4, T, curată 
	 - 45.000 lei neg.
1 cam. Ţig. I, 4/4, izol. nouă, gr+f 
	 - 46.000 lei neg.
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, g+f 	 - 65.000 lei neg.
1 cam. Centru, 40 mp, balc. 11 m, curat 
	 - neg.
1 cam. Mazepa, 4/8, 41 mp, p, bloc nou  
	 - neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4, balc., başcă 
	 - 60.000 lei neg.
2 sdec. Micro 39, 2/4, balc., simplu 
	 - 65.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, 3/4, simplu - 65.000 lei neg.

2 sdec. Micro 17, 3/4, T, UM, curat
	 - 80.000 lei neg.
2 dec. Sid. Vest, 4/5, 2 balc., simplu 
	 - 85.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 2/4, gr+f 	 - 95.000 lei neg. 
2 sdec. Ţigl. II, 3/4, gr+f	 - 95.000 lei neg.
2 dec. Ţigl. I, PS, 2/4, curat 	 - 95.000 lei neg.
2 dec. Micro 13B, p/4, balc., curat 
	 - 85.000 lei neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, p, simplu - 75.000 lei
3 sdec.  Micro 19, 1/4, p+gr+f 	 - 85.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, izol. nouă, simplu	
	 - 95.000 lei
3 dec.  Micro 18, 1/11, gr+f, 2 gr. sanitare 
	 - 120.000 lei
3 dec. Sid. Vest, 3/4, 2 balc., gr+f, 80 mp 
	 - 130.000 lei

3 dec. PC, 3/4, gr+f, centrală 		
	 - 47.000 E neg.

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4, centrală, gr+f 
	 - 150.000 lei neg.
4 sdec. Mazepa, 3/4, gr+f+p 	 - 49.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, gr+f 	 - 150.000 lei neg.

Închirieri
2 dec. Sid. Vest, 2/4, nemob. - 100 E
3 dec. P.C. 2/4, nemobilat, curat 
1 cam. Faleză, mobilat, utilat lux
2 dec. Mazepa, 1/4, CT, AC, semimobilat
1 cam. Micro 19, p/10, mobilat - 300 lei
2 dec. Centru, 2/10, mobilat, utilat - 200 E

Agenţia cumpără urgent apartamente.
Agenţia închiriază urgent apartamente, 
comision 0% proprietar.

gars. Ţigl. I, 4, simplă, curată 	 - 460 mil.
gars. M 40, 3, curată 		 - 420 mil.
gars. Ţigl. I, 2, gr+f 		  - 570 neg.
gars. M 19, etaj 1, gr.+f+p, gr.sanit., termopan 	 - 370 mil.
gars. M 40, gr.sanit., curată 	 - 230 mil.
gars. M 19, etaj 3, gr.sanit., curată 	 - 250 mil.
gars. Ţigl. I, etaj 2, gr+f 	 - 550 mil.
gars. Viaduct, etaj 3, curată 	 - 300 mil.

1 cam. I.C.Frimu, 2, gr+f+p 	 - 570 mil.
1 cam. M 14, p, 37 mp, curat	 - 700 mil.
1 cam. M 40, 2, termopan, liber 	 - 530 neg.
1 cam. M 20, 7/8, curat, liber 	 - 650 neg.
1 cam. Port, 4, simplu, iz.nouă 	 - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, parter, bloc mixt 	 - 700 mil.
1 cam. Maz. I, etaj 2, curată, balc. 	 - 720 mil.
1 cam. M 40, etaj 2, gr+f, termopan,  gr.sanit.	 - 500 mil.
1 cam. M 20, etaj 7/10, balc. 	 - 600 mil.
1 cam. Port, izolaţie nouă, bloc mixt	 - 600 mil.
2 dec. Port, 3, vedere Dunăre, liber 	 - 1.00 neg.
2 sdec. M 40, 3, gr+f+p 	 - 650 mil.

2 dec. N.L., 1, simplu, spaţios 	 - 1.08 neg.
2 dec. P.C., 3, gr.+f+p 	 - 1.10 neg.
2 dec. M 17, 3, simplu, spaţios 	 - 900 neg.
2 dec. Sid., 3, 2 balc., curat 	 - 1.00 neg.
2 dec. M 18, 5/8, spaţios, curat 	 - 900 neg.
2 dec. Maz., 10, liber, iz.nouă 	 - 840 neg.
2 dec. M 19, 2, living, mochetat 	 - 600 neg
2 dec. M 13B, p, modificat, curat 	 - 750 neg.
2 sdec. Ţigl. II, 3, mochetat, AC, jaluzele ext.	 - 950 neg.
2 dec. M 39A, 3, curat, gr+f 	 - 800 neg.
2 dec. Maz.II, 2, gr+f+p 	 - 1.160 neg.
2 sdec. M 17, 3, termopan, curat 	 - 800 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2, spaţios, curat 	 - 950 neg.
2 dec. M 21, etaj 3, termopan, AC 	 - 930 mil.
2 sdec. M 38, parter, balc., curat 	 - 650 mil.
2 dec. Maz. II, etaj 3, simplu, curat 	 - 1.150 mil.
2 dec. I.C.Frimu, etaj 2, gr+f+p	 - 950 mil.
2 dec. M 18, etaj 5/10, spaţios, curat  	 - 850 mil.
2 dec. M 19, etaj 2, gr+f, îmb. 	 - 550 mil.

3 sdec. Ţigl. I, p,  tâmplărie nouă, curat	 - 900 neg.

3 dec. M 17, 2, liber, curat 	 - 1.100 neg.
3 dec. M 20, p, balc., 2 gr.sanit.     	 - 32.000 neg.
3 dec. Maz.I, p, spaţios, curat     	 - 45.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1, simplu 	 - 1.100 neg.
3 dec. M 18, 5/8, vedere Brăilei, simplu 	 - 1.100 neg.
3 sdec. M 38, 2, termopan, liber, renovat 	 - 790 neg.
3 sdec. M 21, 1, gr+f+p 	 - 800 neg.
3 sdec. M 17, 3, gr+f+p 	 - 900 neg.
3 dec. M 21, 2, 2 balc., 2 gr.sanit 	 - 1.200 neg.
3 dec. Ţigl. II, etaj 3, 2 balcoane,  spaţios	 - 1.150 mil.
3 sdec. Ţigl. I, parter, gr+f, parchet	 - 850 mil.
3 dec. M 17, iz.nouă, gr+f+p, curat, bloc nou	 - 970 mil.
3 dec. I.C.Frimu, etaj 2, 2 gr.sanit., curat 	 - 1.100 mil.
3 dec. M 19, etaj 4/10, spaţios, curat 	 - 950 mil.
4 dec. M 20, etaj 2, gr+f+p, 2 balc., 2 gr.sanit., 	 - 1.450 mil.
bloc nou
4 dec. I.C.Frimu, parter,	 - 47.000 E
pretabil privatizare
4 dec. Sid.Vest, parter, 1 balcon, 	 - 1.350 mil.
2 gr.sanit., curat 
4 dec. M 18, etaj 8, 2 gr.sanit., simplu, strada	 - 1.000 mil.

lVând garsonieră I2, et.1, îmb. 
0743257791. (007837)

lVând garsonieră Micro 19, G5, 
mici îmbunătăţiri, 230 mil. neg. 
0743402694. (008056)

lVând garsonieră mobilată modest/
nemobilată, Ţiglina 2, bl. I2, et. 2. Tel. 
474738. (009495)

lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A1, 
et. 2, 700 mil. lei. Tel. 0744427851. 
(009494)

lVând garsonieră. Tel. 0747190908. 
(009637)

lVând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
liberă, et. 4, curată, mobilată, utila-
tă, 55.000 RON (550 mil.) negociabil. 
495240. (008328)

lVând garsonieră Micro 19, 440 mil. 
negociabil. Tel. 0743251649. (009706)

lVând garsonieră de lux Micro 40, ur-
gent, 480 mil. negociabil. 0742331740. 
(008338)

lGarsonieră deosebită, renova-
tă, Micro 40, avantajos. Telefon 
0740006638. (008348)

lGarsonieră Micro 19, G5, 4/4, WC 
comun, 180 negociabil. 0727887993. 
(009742)

lVând garsonieră Ţiglina 1, A4, parter 
sau schimb + diferenţă cu apartament 
2 camere cu centrală termică Ţiglina 
1, Mazepa, Port. Exclusă interme-
diere agenţie. Telefon 0745067575. 
(009798)

lVând garsonieră Micro 40, I2, et. 4, 
stare bună, 250 mil. negociabil. Tel. 
432112, 0744880055. (008429)

lVând garsonieră bloc I4, Ţiglina 1, 
parter, îmbunătăţită. 0726034560. 
(007717)

lVând apartament 1 cameră, 4/10, 
curată, luminoasă, cu vedere la 
Dunăre, 750 mil. negociabil. 411823, 
0721428492. 

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul 
General şi Nae Leonard cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9711915)

 lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556 (9711915)

l1 cameră parter, başcă, stradal 
pentru spaţiu comercial Siderurg., 
40.000 E neg., proprietar. 0721890831. 
(008034)

lVând ap. 1 cameră, îmb. 329398, 
0742159072. (009450)

l1 cam. 9/9, Micro 18, 35 mp, negoci-
abil, fără probleme. 436101. (008154)

lVând apartament 1 cameră Mazepa 
1, bl. G, et. 2/4. Tel. 0741023417. 
(009609)

l1 cameră I.C. Frimu, bl. U8, et. 3, 600 
mil. 0745286616. (007717)

lPf vând 1 cameră cu gaze, et. 1, preţ 
500 mil. fix. Tel. 0740349158. (008278)

lApartament 1 cameră amena-
jat modern I.C. Frimu, U 8, et. 1, 
710 mil. negociabil, proprietar. 
0747416385. (008337)

lApartament o cameră, deosebit, 
Mazepa, BRD. 0740118384. (009721)

lVând cameră bl. TC 304 C2, ap. 73, 
dormitor bucătărie 25 mp, termopan, 
uşă stejar, 310 negociabil, urgent, 
Micro 40. Tel. 0745648918. (008364)

l1 cameră Micro 20, et. 7/10, liber, 64 
mii. Tel. 0740492621, 498750. (11/05P-
C03)

l1 cameră cu gaze 55.000 RON, etaj 3. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)

l1 cam. Micro 20 nemobilat, stradal. 
Tel. 0740492621, 498750. (11.05PC03)

l1 cam. I.C. Frimu, 1/4, 600 negocia-
bil. 479434, 0729005929. (008459)

l1 cam. bloc mixt 35 mp 620 mil. 
479434, 0729005929. (008459)

lVând apartament 2 cam. dec. et. 
1, Piaţa Centrală, 118.000 RON. 
Telefon 0744539767. (008120)

lProprietar vând ap. 2 camere, de-
comandate, complet mobilat şi utilat, 
preţ 33 mii E, Micro 20. 0745903029. 
(008840)

lVând ap. două camere Mazepa I,. et. 
8/10. Tel. 0721745990. (009153)

l2 decomandate 1/4, apometre, ca-
lorimetre, bloc Y, stradal Micro 38. Tel. 
0720736207. (007947)

lPf vând 2 camere Centru. Tel. 
0740693215. (008006)

lVând ap. 2 camere dec. Micro 20, etaj 
2, spaţios, semimobilat, super ame-
najat, 120.000 RON. Tel. 0742104808. 
(008011)

lVând ap. 2 camere Siderurg. Vest, 
multiple îmb. Relaţii tel. 0722389717. 
(11.05ext88m)

lVând ap. 2 camere, confort I. 329399, 
0742159078. (009450)

lApartament Piaţa Centrală, parter, 
2 camere, dec., modern, 35.000 E 
neg., posibilitate birouri. 0724230684. 
(007992)

lVând 2 camere dec. Piaţa Centrală, 
3/4, SE, curat, 110.000 RON, negocia-
bil. 0745618911. (008171)

lVând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, stradal, Micro 18, et. 7. Tel. 
445612, 0720003887. (009501)

lVând apartament 2 camere + extin-
dere 36 mp I.C. Frimu.  0740339641. 
(008111)

lVând apartament 2 camere str. N. 
Leonard, bl. C5A, sc. 3, ap. 45, et. 1/4. 
Tel. 453986. (009476)

lProprietar vând apartament 2 ca-
mere I.C. Frimu, îmbunătăţit, centrală, 
preţ convenabil. 480104, 0740859236. 
(008088)

lVând apartament 2 camere Micro 
40. Tel. 427421, 0744785637. (009529)

lPf vând apartament 2 camere dec. 
Sid-Vest, parter, îmbunătăţit. Telefon 
0745082220. (009556)

lVând apartament 2 camere, 3/10, ve-
dere spre Dunăre lângă Liceul Marină 
şi garaj + magazie apropiere. 415870, 
0722484752. (009562)

l2 sdec. p/4, Ţiglina 2, 2 balcoane, 
centrală, curat, 990 negociabil, S-E. 
436101. (008155)

lVând apartament 2 camere, zona 
Port, îmb., gresie, faianţă, parchet, 
termopan interior, exterior, 30.000 E. 
0747512695. (008221)

lVând apartament 2 camere curat, 
multiple îmbunătăţiri şi magazie în Tg. 
Bujor. Tel. 0744586884. (009612)

lVând 2 dec. cf. 1, 60 mp, et. 1, Micro 
20, bulevard, stradal. 441127. (008247)

lURGENT! 2 sdec. et. 1, Mazepa, cen-
trală, 38.500 E negociabil. 0723798931. 
(009664)

lVând apartament 2 camere dec. 
superîmbunătăţit. Tel. 0746350424. 
(009676)

lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 39B. Tel. 324678, 0740615032. 
(009648)

lVând apartament 2 camere dec. 
stradal, et. 3/4, Mazepa 2, bl. P2. 
Tel. 0740668945. (008279)

lVând apartament 2 camere dec., et. 
2, curat, bloc nou, Piaţa Centrală. Se 
eliberează repede, 1,25 mld lei. Tel. 
418707, 0746583454. (008343)

lUrgent 2 dec. îmbunătăţit, General, 
54 mp, 850. 0743925230. (009728)

lPrivatizare 50 mp, Micro 38. 
0741242588. (009749)

l2 dec. Sid. Vest. Tel. 438212, 
0726787528. (007717)

l2 sdec. Micro 17. Tel. 438212, 
0726787528. (007717)

lVând 2 sdec. Micro 38, et. 1, liber. 
0745883352. (007982)

lVând  2 dec. 3/4 liber, curat, 2 balcoa-
ne, uşă metalică, gresie, faianţă, repar-
titoare, 39C. 0722404415. (009633)

l2 camere, et. 1, ultracentral, super-
dotat. Tel. 0740090034. (008194)

lVând /închiriez apartament  2 came-
re. Tel. 471971. (009760)

 lVând apartament 2 camere Mazepa, 
R-uri, mobilat. 416303. (009792)

lVând 2 camere dec. îmbunătă-
ţit, 7/10, 820 mil. negociabil. Tel. 
0746897141. (008393)

lVând apartament 2 camere 
et. 4, Centru, avantajos. Telefon 
0745089029. (008383)

lVând apartament 2 camere sdec. et. 
4, Micro 17, preţ 725 mil. negociabil. 
Telefon 0740119963. (008376)

lVând apartament. Telefon 435719. 
(009764)

lVând apartament 2 cam. dec. 
Siderurgiştilor Vest bl. 3E, ap. 19, fără 
agenţii. Telefon 0720793563. (009820)

l2 camere et. 4, Micro 19, g, f, gaze, 
550 mil. 435126. (009825)

l2 camere dec. Micro 18, et. 6/10, 
termopan, 850 mil. fix. 314884, 
0746549162. (11/05BC554)

l2 camere Micro 39A, balcon, et. 3, 
650 mil. 314884. (11/05BC554)

l2 dec. Micro  17, et. 1, 2 balcoane, 
liber, 960 mil. negociabil. 314884, 
0746549162. (11/05BC554)

lMicro 17, bloc nou, 2 camere, 66 
mp + 2 camere subsol cu intrare din 
apartament, amenajat lux, 1,5 mld, 
negociabil. Tel. 0722250513, 490028. 
(008452)
l2 dec. Micro 20, et. 3/8, simplu, 92 
mii. Tel. 0740492621, 498750. (11.05P-
C03)
l2 camere Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)
lVând/schimb 2 camere libere Micro 
16. 471611, 0788664095. (11.05Mr05)
l2 dec. Micro 20. Tel. 471611, 
0788219862. (11.05MR05)
lVând 2 sdec. Mazepa 1, et. 4/4, f. pro-
bleme, termopan la dormitor, 850 mil. 
negociabil. Tel. 322555. (11.05IV136)
lVând apartament 2 camere Micro 
40. 320010. (009844)
l30.000 E apartament dec. bloc nou, 
Ţiglina 1, PS 12. 318622. (008461)
l2 dec. I.C. Frimu 2 balc. 1/4, 980 ne-
gociabil. 0740781615. (008459)
l2 dec. Sid Vest 74 mp 2 balc. 3/4, 990 
mil. 0729005929. (008459)
l2 dec. Micro 20, 1/4, 55 mp, 2 balc. 
0740781615. (008459)
l2 camere Micro 19, et. 3, 480 mil. 
438874. (11/05BC531)
l2 dec. Micro 20, 920 mil. 438874. 
(11/05BC531)
lVând apartament 2 camere accept 
plata în 2 rate. Telefon 475550. (11.05P-
C05)

Mazepa 2, et. 2, zona Ancora, 
merită văzut, 116.000 RON. 
0722642700. (7654)

Decomandat, et. 3, Mazepa 2, 
112.000 RON. 461735. (7654)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
1 cameră

Ar
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă Spaţiu liber, 

elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Garsoniere 
şi apartamente 1 cameră

Exclusivităţi

3 camere45.000 RON - M 40, A, et. 1/4, 20 mp
46.000 RON - Ţigl. I, A, et. 4/4
49.000 RON - M 19, N, et. 3/4
65.000 RON - Ţigl. I, I, et.1
45.000 RON - M 40, H, et. 1/4
59.000 RON - M 39A, N, parter
65.000 RON - M 21, J, et. 7/10
75.000 RON - Ţigl. I, PS, et. 4/5

2 camere

73.000 RON - semi. M 19, C, et. 2/4
85.000 RON - dec. M 21, D, et. 4/10
100.000 RON - dec. IREG, G, 		
		  et. 2/4, 60 mp
116.000 RON - dec. Maz.I, CL, et.2

75.000 RON - semi. M 39A, R, parter
95.000 RON - dec. M 39B, Y, 4/4, 2 balc.
110.000 RON - dec. M 19, M, 		
		  et. 4/10, 87 mp
150.000 RON - dec. N. Leonard, C, 	
		  1/4, 75 mp

4 camere

58.000 E - M 20, A, 2/8, lux, 110 mp

85.000 RON - 2 dec. M 20, A, et. 7/10
95.000 RON - 2 dec. M 21, R, et. 1/4
110.000 RON - 3 semi. Ţigl. I, 		
		  C, 3/4, lux
32.000 E - 2 dec. M 17, B, 1/4, lux
140.000 RON - 3 dec. M 21, X, 		
		  et. 5/10, 90 mp
60 E/mp - teren Costineşti, 600 mp, 	
		  d=12 m
85 E/mp - teren Maşniţă 450 mp, 		
		  d=13 m
165 E/mp - teren P.C, 1200 mp, 		
		  d=15 m
100.000 E - Maz. II, spaţiu comercial
270.000 E - vilă P+1+M Sinaia, lux

1 cameră Ţig. l., 7/10 	 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7	 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3	 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 	 - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 		  - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 	 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 	 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  	 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 	 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 		  - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 	 -  950 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 	 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 	 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 	- 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 	 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 	 -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 	 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 	 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 	 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 	 -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 1/4 		  - 93 mii (930 mil.)
2 camere Sid., 4/4 		  - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 	 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 	 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 	 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 	 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 	 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4	 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 	 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 	 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 	 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 		  - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 	 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 	 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 	- 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 		  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 	 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 	 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 	 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 	 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 	 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 		  -  100 mii  (1000 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 		  - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 	 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 	 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 	 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 	 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 	 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 	 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 	 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 	 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 		 - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4 	 - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, 2/4 	 - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 	 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 	 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 	 - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8 	 - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4 	 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 	 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 	 - 140 mii (1400 mil.)

Spaţiu comercial, zonă centrală, 140 
mp - 200.000 euro
Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 - 
200.000 RON
Casă zona piaţă+teren 750 mp - 166.000 E
Casă Centru, teren 400 mp  - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  

Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 
70 mp - 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  desch. 15 m, 
bdul G. Coşbuc	 - 120.000 E

DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, 
Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere, mobilate Centru - 250 E

gars. M 39A, C, 3/4		  - 35.000 RON neg.
1 cam. Ţig. I, A		  - 46.000 RON neg.
1 cam. I.C. Frimu, K		  - 60.000 RON 
2 dec. Mazepa I, BR, îmbunătăţit	 - 130.000 RON neg.
2 sdec. Micro 39A, N-uri, 2/4	 - 65.000 RON neg.
2 dec. PC, C, 3/4		  - 150.000 RON 
2 cam. Parfumul Teilor, A, parter	 - 87.000 RON neg.
2 cam. Ţig. II, C, 3/4		  - 95.000 RON neg.
3 sdec. M 19, R		  - 75.000 RON
3 dec. M 17, E		  - 95.000 RON neg.
3 dec. Maz. I, Faleza, et.2	 - 70.000 E neg.

3 dec. I.C.Frimu, T, p/4		 - 110.000 RON neg.
3 dec. M 18, B, p/4, stradal	 - 55.000 E neg.
4 dec. Centru, stradal, et. 1, 	 - 80.000 E neg.
110 mp
4 dec. PC, A-uri, et. 5, 		 - 80.000 E 
mobilat lux + garaj
4 dec. Mazepa I, BR, parter, 	 - 70.000 E neg.
intrare separată
Casă Domnească, 440 mp teren, 	 - 90.000 E
construcţie nouă, p+1	

3 dec. Grădina Publică, mobilat şi utilat,     - 74.000 E
standard occidental 
Teren Şendreni, cartierul nou, 1100 mp       - 10 E/mp

Închirieri:

2 cam. mobilate, P.C. 		             - 250 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilat  - 300 E
Casă Centru pentru sediu firmă	            - 800 E
Casă str. Gării, CT, mobilată	            - 700 RON

lVând ap. 3 camere, etaj 2, str. Traian 
nr. 91. Tel. 0723570553. (008005)
lVând ap. 3 camere Siderurg. Vest. 
329397, 0742159070. (009450)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(008441)

lVând ap. 4 camere mobilate zona 
Micro 19. 0745648737. (0080022)

lVând ap. 5 camere, parter Micro 
21, pretabil firmă. Relaţii la tel. 
0722389717. (11.05ext88m)

lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)

lParticulat vând apartament 4 came-
re 1/4 Mihai Bravu, 55.000 E. 413309, 
ora 20.00. (008138)

lVând apartament 4 camere I.C. 
Frimu, parter dintre care 2 camere 
spaţiu comercial, preţ negociabil. Tel. 
0742627631. (008162)

lVând apartament 4 camere modifi-
cat ultramodern, mobilat, I.C. Frimu, 
et. 1. 0741693655. (008205)

l4 decomandate Micro 20, 2 grupuri 
sanitare, 2 balcoane, îmb., AC, 125.000. 
0742886778. (11.05CS13)

lVând apartament 4 camere, str. 
Brăilei, parter, 2 intrări, pretabil spa-
ţiu comercial, dotări standard. Tel. 
0745327650, 0742093742. (009639)

lVând apartament 4 camere Micro 18, 
stradal, et. 4/11, 38.000 E. Tel. 438624. 
(009720)

l4 dec. N. Leonard, 2 balc., 2 gr. sani-
tare, 2/4. 0744485338. (008228)

lApartament 4 camere ct., termopa-
ne, parter. 496134. (009790)

l4 camere Micro 20 bloc nou. 
0744750248. (11.05MR05)

l800 mil. 4 sdec. et. 3, liber, urgent. 
318622. (008461)

l4 camere 2 balc. 2 gr. sanitare, 2/4, 
98 mp, C13 N. Leonard, cu/fără garaj. 
0740781615. (008459)

l4 camere Micro 38, et. 4, 2 balcoane, 
negociabil. 438874. (11/05BC531)

l4 dec., Micro 38, stradal, et. 3/4, 
1.200 mil. 430926. (11/05/CS/12)

lCumpăr garsonieră, apartament in-
diferent de zonă, nr. camere, etaj, situ-
aţie juridică. Tel. 433083, 0720699771. 
(11/05/PC/06)

lCumpăr apartament 1-2 cam., zona 
Pescarul, Mazepa II. 0745648737. 
(0080021)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)

lCumpăr urgent apartament 2 came-
re. 475479.  (11/05/CS/03)

lCumpăr apartament cu 2 camere, 
conf. I sau II. 329399, 0742159078. 
(009450)

lP.f. cumpăr apartament spaţios, etaj 
intermediar. Telefon 0723075680. 
(009524)

lCumpăr apartament cu două (2) 
camere, zona I.C.Frimu, exclus et. 
4. Telefon 495218, după ora 16,30. 
(008250)

lCumpăr apartament cu 2 camere, 
ofer 75 mii RON. Telefon 0747190908. 
(009636)

lCumpăr 2 camere, urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)

lCumpăr apartament 2 camere. Rog 
seriozitate. 318622. (008461)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (11/05/CS/03)

lCumpăr apartament 3 camere. 
329395, 0742159075. (009450)

lCumpăr 3 camere urgent. 313442, 
0724116672. (11/05/MR/05)

lVând imobil Bariera Traian 5 came-
re, toate utilităţile, spaţiu producţie 70 
mp+garaj, 150.000 E, accept agenţii. 
492899. (007659)
lVând casă+teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0745080616, 0788748840. 
(007838)
lVând vilă în Vânători, Sc=200 mp, 
St=500 mp 4 camere+living+bucătă-
rie+2 băi. Tel. 0741422611. (007990)
lVând vilă în oraş Sinaia urgent. 
Vila este mobilată. Relaţii la tel. 
0244310998, 0726973058. (009410)
lVând casă central. Informaţii nr. tel. 
0244310998, 0726973058. (009410)
lCasă nouă Lieşti, mobilată, cen-
trală, vând/schimb cu apartament. 
0741948585. (008325)
 lVând casă zonă centrală, toate uti-
lităţile sau schimb cu apartament 3,4 
camere + diferenţă. Tel. 0722477314, 
0727070968. (008097)
lVând casă nouă, gard şipcă metali-
că 140 mp şi teren 1000 mp Şendreni 
centru. 0743260045, 0743558718. 
(009539)

lVând apartament 3 camere parter 
Micro 39A, preţ negociabil. Telefon 
468174, între orele 7.00-9.00 şi 19.00-
22.00. (009491)
lPf urgent 3 camere, cf. 1, 3/4, 
centrală termică, îmbunătăţiri. Tel. 
0729002497. (008103)
lVând 3 dec., Micro 39B, et. 3/4, 
stradal, 980 mil. neg. 0745534764. 
(009605)

lOcazie, 30.000 E, 3 camere N. 
Leonard, poziţie bună, spaţios, reno-
vat, posibilitate mansardare în pod 
existent. 0744583358. Exclus agenţii. 
(008167)
l3 dec. I.C. Frimu curat, liber, Z-uri, 
1,25 mld. 0726266616. (007717)
lVând apartament 3 camere, par-
ter, Ţiglina 1, ultraîmbunătăţit, mo-
bilat 2005, 40.000 E negociabil. Tel. 
0727607503. (008198)

lVând apartament 3 camere, zona N. 
Leonard, vizavi Biserica Sf. Mina, ultra-
modern, g, f, parchet lam., termopan, 
2 balcoane, 2 băi, sp luminoase, tv. 
fals, uşă metalică. Merită văzut. Accept 
variante. Tel. 0747145690, 0745811122. 
(009558)
lParticulat apartament 3 camere 
cf. 1D, et. 4, transformat din 4 came-
re, 2 balcoane închise, AC, gazome-
tru, boiler, apometre, Brăila cartier 
Vidin, 65.000 negociabil. 0724232077. 
(009712)
l3 dec. 2 WC, îmbunătăţit, et. 2, avan-
tajos. 0743925230. (009727)
lVând/schimb apartament 3 came-
re impecabil, com. T. Vladimirescu, 
cu apartament 1 cameră Galaţi. Tel. 
837581. (009745)
l3 dec. Sid. Vest. Tel. 438212, 
0726787528. (007717)
l3 sdec. Micro 21. Tel. 438212, 
0726787528. (007717)
l Vând urgent 3 cam. Mazepa II, DL, 
p/8, centrală, pt. privatizare. 65.000 E. 
Tel. 0745951933. (11/05/BC/541)
lVând 3 camere et. 2, G1, Micro 18, 
dec. gresie, faianţă, parchet, termo-
pan interior, 2 balcoane termopan, 
centrală, uşă metalică, S=62,28 mp. 
321100. (009527)
lVând/închiriez apartament 3 came-
re conf. 1 sdec. bine întreţinut, preţ 
negociabil. Tel. 0747680704. (008321)
lVând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor Vest et. 1, stradal, curat. 
Tel. 0722764030. (009791)
lVând apartament 3 camere et. 3, vi-
zavi de Modern, amenajat şi utilat de 
lux. Tel. 0746163701. (008368)
lPf vând urgent apartament 3 semi., 
îmbunătăţit, Micro 19, capăt troleu, R4, 
f. curat, 770 negociabil. 0740497621. 
(009831)
l3 camere dec. Micro 13B, stra-
dal, 2 balcoane, 950 mil. 314884, 
0746549162. (11/05BC554)
l3 dec. General, 3 balc. et. 3, cu-
rat, 1150 mil. negociabil. 314884, 
0746549162. (11/05BC554)
l3 dec. parter cu balcon. 471611, 
0788219862. (11/05MR05)
lVând 3 dec. Piaţa Centrală, et. 3, 2 
gr. sanitare, centrală, preţ 1,6 mld. Tel. 
0742141627. (11.05IV136)
lUrgent! Apartament ultracentral, 
duplex, foarte avantajos. 0743146523. 
(008461)
l3 dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, 1,3 
mld negociabil. 438874. (11/05BC531)
lVând 3 dec. I.C. Frimu T-uri, parter. 
473042, 0724810459. (11/05CS10)
l3 sdec. Micro 19, et. 4, 700 negocia-
bil. 430926. (11/05CS12)
l3 sdec. Micro 39, parter, 680 mil. 
430926. (11/05CS12)
l3 dec. Micro 39, et. 1, V-uri, 930 ne-
gociabil. 430926. (11/05CS12)

lVând  casă nefinisată pe Drumul 
Viilor nr. 2. Tel. 326428, 0745205304. 
(008243)
lVând/schimb casă, Secerei, toate fa-
cilităţile. 417102. (008215)
lVând casă, teren, vie. Tel. 0747434409. 
(009533)
lVând casă locuibilă. Telefon 414167. 
(008255)
lVând casă nouă la gata com. 
Braniştea, 4 camere, baie, buc., toa-
te utilităţile în casă, g, f, pt, tablă 
Lindab, centrală termică, preţ nego-
ciabil la faţa locului. Tel. 0741145190, 
0744426816, 0742090336. (009675)
lCasă Centru, str. Păunului nr. 6. Tel. 
323097, 0747572939. (008332)
lVând casă zonă centrală, 55.000 
E. Tel. 0724335701, 0747080122. 
(008339)

Vând casă zonă centrală, 5 came-
re, 2 bucătării, baie, beci, garaj, 
grădină 470 mp. Tel. 0723458206, 
460473. (008344)

lUrgent vând casă Nămoloasa sat, 
grădină 30 ari. Tel. 453557. (009732)
lCasă la şosea în sat Fântânele, 
preţ negociabil. Tel. 422041, 433544, 
0743191052. (006066)
lVând casă şi teren 1700 mp cu toate 
utilităţile în Traian Nord, variante. Tel. 
334103. (006457)
lVând casă 5 camere, 3 parter, 120 
mp + 2 demisol 80 mp, băi separate, 
demisol nefinisat, intrări separate, 
zona zero, 1.800.000.000 sau variante. 
Tel. 0740933645. (008202)
lVând casă liberă teren 402 mp, pro-
prietate, gaze, gard nou tablă, acope-
riş nou tablă nouă, canalizare, Năruja 
15. Relaţii tel. 481926, luni-miercuri 
orele 10.00-13.00. (009762)
lVând casă Independenţa, 6 camere, 
bucătărie, fântână forată, apă în casă, 
posibilităţi gaze. Tel. 0747116807. 
(009775)
lVând casă 412 mp zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile, urgent, variante. 
422792, 0746472768. (008389)
lVând imobil Centru format din de-
misol, parter+3 etaje. Tel. 0744779364. 
(009785)
lVând casă com. Smârdan, preţ avan-
tajos. Rel. la tel. 0727384081. (008403)
lVând casă str. Bucovinei nr. 47. 
Informaţii după ora 17.00. Tel. 427847. 
(008423)
lVând casă cu teren 2170 mp + ane-
xe, 2 fântâni, Barboşi, Galaţi. Telefon 
0743243701. (008439)
lVând casă la ţară, toate dotările, 
stradal, avantajos. 318622. (008461)
lVând vilă zona Metro-Pietricica, P+1, 
500 mp teren, 80.000 E.432231. (11/05/
CS/12)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

3 camere et. 1, termopan, centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, 2 balcoane, 2 băi, str. N. 
Leonard, preţ 1,5 mld lei, nenego-
ciabil. Tel. 460719, 0720359216.

lCumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 329397, 0742159070. 
(009450)

lCumpăr apartament  o cameră. Fără 
agenţii. 0742434295, 477760.(008180)

lCumpăr teren pentru casă sau casă 
bătrânească. Telefon 0741200091. 
(008042)
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viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Bdul

Ofertă specială pentru angajaţii
MITTAL STEEL

Produse electrocasnice în rate 
fără avans, fără girant 

cu reţinere pe statul de plată prin 
Magazinul Metsind International.

(Poarta de est, lângă Poştă). Tel. 411900, interior 5905 sau 1023.

Consiliul Local al municipiului Galaţi
 cu sediul în Galaţi, str. Domnească nr. 38, jud. Galaţi, în baza Legii nr. 

219/1998 actualizată,  a Legii nr. 50/1991 
republicată şi a HCL nr. 494/29.09.2005, 

organizează licitaţie publică în data de 12.12.2005, 
ora 15,00, în vederea concesionării terenului situat în 
Galaţi, str. Stadionului, în suprafaţă de 10.442,549 mp 
pentru construirea unui spaţiu comercial de tip MALL 

cu regim de înălţime 2S+P+2E pe o durată de 40 de ani.

Durata recuperării redevenţei este de cel mult 25 de ani;
Preţul de pornire a licitaţiei este de 7,90 RON/mp/an;
Garanţia de participare, reprezentând redevenţa anuală, este de 

82.496,14 RON;

Caietele de sarcini şi instrucţiunile privind organizarea şi desfăşura-
rea procedurii de concesionare vor putea fi studiate la sediul Primăriei 
Galaţi, str. Domnească nr. 38, camera 25.

Actele doveditoare privind calităţile şi capacităţile cerute ofertanţi-
lor sunt următoarele:

Pentru persoanele juridice:

- cerere de înscriere la licitaţie;
- documentul care să ateste statutul juridic al solicitantului, co-

pie după certificatul de înmatriculare emis de Camera de Comerţ şi 
Industrie - Oficiul Registrului Comerţului unde este înmatriculat ofer-
tantul şi după codul fiscal;

- adresă de la Direcţia de Fiscalitate din care să rezulte că ofertantul 
nu are datorii provenind din chirii, redevenţe, impozite neachitate la 
Primăria municipiului Galaţi;

- dovada achitării la casieria Primăriei municipiului Galaţi a Garanţiei 
de participare la licitaţie:

- copie după chitanţa de procurare a documentaţiei de licitaţie;

Pentru persoanele fizice:

- cerere de înscriere la licitaţie;
- adresă de la Direcţia de Fiscalitate din care să rezulte că ofertantul 

nu are datorii provenind din chirii, redevenţe, impozite neachitate la 
Primăria municipiului Galaţi;

- dovada achitării la casieria Primăriei municipiului Galaţi a Garanţiei 
de participare la licitaţie;

- adresa emisă de asociaţia de proprietari din care să rezulte că ofer-
tantul este cu plata cheltuielilor de întreţinere la zi;

- copie după chitanţa de procurare a documentaţiei de licitaţie;
- copie după actul de identitate.
Ofertele se vor depune la sediul Primăriei municipiului Galaţi, din 

str. Domnească nr. 28 până la data de 9.12.2005, ora 13,00.
Ofertele trebuie să aibă o valabilitate de 60 de zile.
Deschiderea ofertelor va avea loc la sediul Primăriei municipiului 

Galaţi, str. Domnească nr. 38, în data de 12.12.2005, ora 15,00.
Contestaţiile se vor depune la sediul Primăriei municipiului Galaţi, 

str. Domnească nr. 38, telefon 0236/307700, fax 0236/461460, e-mail 
main @primăria.galati.ro.

Preţul caietului de sarcini este de 20 RON.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(10/05CS03)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
lÎnchiriez garsonieră nemobilată 
Micro 39A, et. 4. Tel. 416627. (009804)
lÎnchiriez ap. pe termen lung. 329398, 
0742159072. (009450)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(11/05CS04)
lÎnchiriez garsonieră mobilată şi ga-
raj Micro 20. Telefon 418783. (009597)
lÎnchiriez garsonieră moderniza-
tă Ţiglina 1 pentru sediu firmă, po-
ziţie foarte bună. Tel. 0724323669. 
(009615)
lCameră mobilată Centru. Tel. 411556, 
0723547965. (009485)
lPrimesc în gazdă 2 salariaţi(te). Tel. 
310647. (009690)
lOfer spre închiriere apartament. 
Telefon 410137. (008277)
lÎnchiriez apartament 1 cameră conf. 
1. 488643. (008266)
lOfer, închiriez apartament 2 ca-
mere mobilat, utilat complet. Tel. 
0724335701. (008340)
lÎnchiriez garsonieră str. Brăilei bl. 
A5, et. 2, numai pentru firme. Tel. 
0745526245. (008335)
l2 cam. Ţiglina 1, mob., utilat, 90 E. 
0743925230. (007725)
lOfer gazdă apartament 2 came-
re nemobilat în Micro 16, în spate la 
Bingo. Telefon 494936. (009730)
lAg. Volaret închiriază garsoniere/
apartamente, mob., nemob., semi-
mob. Tel. 433083, 0720699771. (11/
05PC06)
lÎnchiriez 3 camere dec. parter, stra-
dal pe Silozului - Două Babe- pt. biro
uri, 200 E, anticipat 2 luni. 0745300011. 
(008020)

lÎnchiriez 110 mp 1 cameră parter + 
2 demisol cu baie, intrare separată, 
nefinisate sau vând demisol 80  mp, 
200 mil. zona zero cu variante. Tel. 
0740933645. (008203)
lPrimesc în gazdă un băiat. Tel. 
0744271848. (008246)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 499813. 
(008356)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Centru, mobilat. Telefon 0723455453. 
(008373)
lÎnchiriez cameră mobilată. Telefon 
497053. (009766)
lPrimesc în gazdă o fată sau femeie+1 
băiat. Tel. 462572, 473828. (009808)
lÎnchiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, Micro 21, familişti, plata lu-
nar. Telefon 0744709780. (009813)
lÎnchiriez apartament 4 came-
re, la casă, et. 1 pentru firme. Tel. 
0723299028. (008419)
lPf închiriez apartament 2 camere. 
Tel. 0742646850. (009837)
l2 cam. Micro 19, mobilat, utilat, 100 
E.  0740781615. (008459)
l1 mobilat, central, amenajat, 175 E. 
432231. (11/05/CS/12)
l2 mobilat şi utilat, Mazepa, 200 E. 
432231. (11/05/CS/12)
l2 mobilat lux, complet dotat, zonă 
bună. 432231. (11/05/CS/12)
l3 mobilat, neutilat gr+f+parchet, 
I.C.Frimu, 150 E. 432231. (11/05/CS/12)
l3 mobilat şi utilat, Mazepa, et. 4, 200 
E. 432231. (11/05/CS/12)
l3 nemob., Ţiglina I, parter, amenajat, 
8mil. 432231. (11/05/CS/12)
l2 sdec. Mazepa I, parter, mobilat şi 
utilat, 90 E. 436899. (11/05/CS/06) 
l2 dec. I.C.Frimu, parter, nemobilat, 
300 RON. 431002. (11/05/CS/06)
lÎnchiriez 2 camere ultracentral, 
mobilat pentru sediu firmă, birouri. 
473042, 0724810459. (11/05/CS/10)

Închiriez ap. 4 camere Mazepa 
I, etaj 1, 450 euro. Tel. 461329. 
(007962)

Închiriez ap. 3 camere, et.4, 
Centru, 350 euro. Tel. 0744785654. 
(007962)

Închiriez pe durată nelimitată apar-
tament 2 camere, parter, mobilat, 
Micro 14. 0721051302. (009604)

lÎnchiriez sp. comercial N. Bălcescu 
nr. 50, 95 mp, curte, 600 E/lună. 
0788240092, 314623. (008313)
lBrăila, central, 300 mp, parţial sau 
total. Telefon 0744513388. (008067)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. Poşta 
Veche 135. 0726151642. (008491)

lOfer spre închiriere hală producţie 
cu acces la cale ferată, rampă încărca-
re-descărcare betonată, curte betona-
tă. Tel. 0722343893. (9712046)

lSocietate închiriez spaţiu supra-
faţa preţ negociabil. 0746282167. 
(9712251)

lSC COMAT SA Galaţi pune la dis-
poziţie în vederea închirierii spaţii 
închise şi deschise şi spaţii de parca-
re în condiţii avantajoase (pază, ilu-
minat şi acces la utilităţi contracost). 
Ofertele se primesc la sediul societă-
ţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii su-
plimentare la telefon 464721 int. 16. 
(9712259)

lChioşcuri vizavi Gara de Călători 
Galaţi. 0788136266, 416280. 
(9712262)

Cedez spaţiu comercial depozit 
cu tot cu marfă la preţ en gros. 
0740942770. (008271)

lPământ, Arcaşilor (U.M) parcela-
bil. 0723844408. 
lVând teren 300 mp. Tel. 
0740526004.
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(006113)
lVând teren parcelabil, zona vile 
Metro, utilităţi, gaze, apă, lumină. 
0720330815. (007717)
lVând teren arabil în suprafaţă de 
17 ha la Tg. Bujor T 76, 12 ha teren 
arabil în com. Vârlezi, 3 ha vie nobilă 
sat Umbrăreşti, com. Tg. Bujor. Relaţii 
la tel. 0232259740 (după ora 20,00) şi 
0726115353. (007611)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (007949)
lVând teren. 329398, 0742159072. 
(009450)
lVând teren 170 mp (D=10 m), zona 
Atlassib, 140 E/mp. 0721943776. 
(009585)
lVând 1 ha teren vizavi Atlas. 
0742079949. (008216)
lVând vatră casă Şiviţa şosea. 
0740049028. (008216)
lVând teren vizavi de Metro. 
0722564311. (009602)

lVând teren vie 2500 mp sat 
Tămăoani, com. Frumuşiţa. Tel. 
0742855265. (009626)
lVând teren 250 mp (12x21 m) 
str. Movilei, preţ negociabil. Tel. 
0747707726. (008283)
l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
323097, 0747572939. (008334)
lVând loc de casă la şosea, Cuza Vodă, 
jud. Galaţi. Telefon 472116. (008342)
lVând teren 1000 mp în Micro 17, preţ 
100$/mp. Tel. 0740556070. (008210)
lVând urgent teren 160 mp, deschi-
dere 7 m. Tel. 0741062068. (008241)
lVând teren sat Costi 10.000 mp, 8 E/
mp toate facilităţile, total sau parţial. 
Telefon 448016. (009758)
lVând teren 120 mp cu utilităţi, nego-
ciabil. Tel. 475164. (007909)
lVând teren 1400 mp Tuluceşti, 5 E/
mp. Tel. 435950. (008245)
lVând teren construcţii 2227 mp, str. 
Nordului 20-25 (Port Bazinul Nou). 
0744553290. (008296)
lTeren 3000 mp 50/60 parcelabil loc. 
Vânători, 14 E. Telefon 0722396163. 
(008417)
lVând teren la DN 26 zona Beyler, 
S=30.000 mp. Aşteptăm oferte 
serioase. Relaţii tel. 0744565608, 
0723254196, după ora 17.00. 
(008432)
l13.000 mp sat Costi, bine situat 8 
E/mp. 314884, 0745812130. (11/05B-
C554)
lTeren bdul Coşbuc 700 mp des-
chidere 15 m. 471611, 0788664095. 
(11.05MR05)
lVând loc casă zona Seromgal 500 
mp, 1500 E. Tel. 430806, 0746026110. 
(009846)
lVând 2.5 ha  teren arabil, zona 
Tuluceşti. Tel. 433049, după ora 19.00. 
lVând teren la preţ avantajos zona 
Metro. Tel. 464595. (11.05PC05)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (008461)

Vând teren 675 mp Coşbuc colţ cu 
1 Mai. Tel. 0721182898. (007871)

lCumpăr teren comuna Şendreni. 
826661. (97111752)
lCumpăr teren zona Atlas, lângă 
Unitatea Militară. Tel. 0744667957, 
494556. (008098)
lCumpăr/închiriez teren drum 
centură, Coşbuc, Tirighina. Telefon 
0743547728. (009646)
lCumpăr teren agricol Fileşti. Telefon 
0746094040. (009847)
lCumpăr teren zona Coşbuc. Telefon 
464595. (11/05/PC/05)

Cumpăr teren 10.000 mp 
Galaţi. Telefon 0744781125, 
0744374726. (11/05/MR/14)

lSchimb 4 decomandate (vând) cu 1 
cameră sau 2, zona Micro 20, stradal, 
superlux. 467772. (009587)

lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (11/05/CS/03)
lAg. Aris închiriază   apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (10/05/
BC/527)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(11/05/CS/04)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329395, 0742159075. (009450)
lTineri căsătoriţi dorim să închiriem 
apartament 2 camere (ne)semimo-
bilat orice zonă. Telefon 0744182596. 
(008240)
lUrgent apartament mob., ofer 150 E. 
0743925230. (009724)
lAgenţia Volaret închiriază garso-
niere, apartamente mobilate, ne-
mobilate, semimobilate. Tel. 433083, 
0720699771. (11/05/PC/06)
lÎnchiriez urgent garsonieră sau 
apartament. 318622.(008461)

Închiriez  apartament 1-2 came-
re,nemobilat. Telefon 488014. 
(008219)

lÎnchiriez garaj zona I.C.Frimu, A. 
Vlaicu. Tel. 0740483100, 488203. 
(009431)

lÎnchiriez garaj Mazepa I. 0740118384. 
(009420)

lÎnchiriez/cumpăr garaj zona 
I.C.Frimu, Două Babe, Ireg. Tel. 
0745350082, 0741903278. (009528)

lDoresc să închiriez spaţiu dotat 
bar, fast-food. Telefon 0720540381. 
(009710)

l Doresc să închiriez spaţiu comercial, 
Barieră. Telefon 0720540381. (009710)  

Căutăm pentru închiriere spaţiu 
pentru depozit medicamente mi-
nim 300 mp, depozitare şi 150-180 
mp birouri. Telefon 0740307891, 
8,00-16,00. (9712226)

lVând magazin zidărie I.C.Frimu lân-
gă Şcoala Nr. 12. Tel. 0740668809 sau 
0746010942. (007969)
lVând spaţiu comercial central Tg. 
Bujor. Tel. 0740880444. (008128)
lVând spaţiu comercial 300 mp clă-
dire + 700 aferent în Moscu Tg. Bujor. 
Tel. 0744586884. (9712269)

lCumpăr spaţiu comercial str. Brăilei, 
Siderurgiştilor, Silozului. Telefon 
0744610308. (008173)
lCumpăr spaţiu comercial între 100-
250 mp. Telefon 475550. (11/05/PC/
05) 

lÎnchiriez garaj zona IREG. Telefon 
0743469743. (009655)
lÎnchiriez 5 ha pentru grădinărit fer-
ma 14 Bădălan. 0741672584. (008326)
l3 camere Micro 16, F-uri. 471611, 
0788219857. (10/05MR17)
lÎnchiriez hală 240 mp p+1. Tel. 
0740087718. (9712050)
lÎnchiriez spaţiu în staţie autobuz 
Spital Judeţean. Tel. 311414 între 
10.00-19.00. (008263)
lÎnchiriez spaţiu comercial 20 mp, str. 
Traian 229. Tel. 424286. (009472)
lSpaţii, toate utilităţile, str. Tecuci 
105. 0721842528. (009570)
lÎnchiriez spaţiu comercial 45 mp 
în Ţiglina 1, zona Arcada. Tel. 436117, 
0744648279. (008362)
 lÎnchiriez spaţiu comercial 250 
mp pretabil activitate bancară. Rel. 
0722798485. (008384)
lÎnchiriez casă+curte pentru spaţii 
comerciale sau alte destinaţii. Tel. 
0740275686. (008380)
lÎnchiriez 2 spaţii centrale. Telefon 
0744779364. (009786)
lÎnchiriez 60 mp pentru birouri în 
Ţiglina 1. 0742827431. (008409)
lÎnchiriez garaj. 0747623995. 
(008453)
lÎnchiriez spaţiu 220/380 V canaliza-
re, încălzire centralizată, termopan. 
Tel. 0740556070. (009850)
lÎnchiriez spaţiu comercial "Potcoava 
de Aur", etaj, 130 mp. 0743878148. 
(007448)

lVând magazin alimentar zonă 
centrală, cu vad foarte bun. Tel. 
0743135718, 0744626847. (9711764)
lVând/închiriez hale producţie în 
com. Şendreni, preţ f. bun. Rel. tel. 
0744626847. (9711764)
lVând construcţie p+1+m, str. Unirii. 
Tel. 0740087718. (9712050)
lÎnchiriem/vindem societate în Zona 
Liberă cu patrimoniu: hală pe piloni 
metalici, izolată termic 500 mp, clă-
dire birouri 147 mp, construcţie hală 
mică 74 mp, construcţii anexe 53 mp. 
0723148381. 
lVând/închiriez spaţiu 12 mp în 
Micro  19 în spatele Şc. Nr. 29. Tel. 
0723532044. (008265)
lVând fast-food mobilat, utilat, ur-
gent, 300 E. 0747599551. (007852)
lVând chioşc metalic în Brăila, vad 
deja format, preţ negociabil. Telefon 
0745318140. (11.05EXT113)
lVând apartament 3 camere pen-
tru spaţiu comercial, vad excep-
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163. (008418)
lSpaţiu alimentaţie publică în func-
ţiune Ţiglina I, negociabil. 438874. 
(11.05BC531)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
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Vânzãri
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Schimburi
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Apartamente

Închirieri - Oferte
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Abandonul – un feno­
men care a făcut ca 
România să pară în ochii 

Occidentului o ţară de sălbatici, 
o ţară în care femeile nasc şi îşi 
uită copiii în maternitate sau, 
mai rău, îi aruncă la gunoi. 

Aşa arăta România acum câ­
ţiva ani şi aşa e încă percepută, 
din păcate,  în  ochii  multor  
străini. 

Sistemul s‑a schimbat, 
Direcţia de Asistenţă şi Protecţie 
a Drepturilor Copilului s‑a mo­
dernizat, legile s‑au schimbat 
şi ele. Orfelinatele s‑au trans­
format în centre de plasament, 
bebeluşii sunt, obligatoriu, daţi 
spre creştere asistenţilor mater­
nali. Cu toate acestea, şi în ciuda 
campaniilor de planing familial, 
zeci de femei din Galaţi rămân 
însărcinate, nasc, apoi fug din 
maternitate, abandonându‑şi 
bebeluşii. 

 
Centrul de mame abuzate

Două centre maternale func­
ţionează în Galaţi, în Ţiglina 
ll. Unul aparţine Direcţiei 
de Protecţie a Drepturilor 
Copilului, celălalt este patronat 
de fundaţia Nova.  Aici sunt pri­
mite mamele (unele dintre ele 
sunt adolescente) abuzate, care 

nu au un acoperiş deasupra ca­
pului sau care sunt izgonite de 
către propriii părinţi. Datoria 
lucrătorilor din aceste centre 
este de a le reintegra pe aces­
te persoane în familie şi de a le 
determina să nu îşi abandoneze 
bebeluşii. 

Frica de părinţi

18 ani. Atât are Maricica. A 
născut în septembrie la Spitalul 
de Urgenţă din Galaţi. Maricica 
a crescut la ţară, unde mai are 
o soră. A cunoscut un băiat, s‑a 
culcat cu el, a rămas însărcinată. 
Când şi‑a dat seama că e gravi­
dă, era deja despărţită de băiat. 
Nu a ştiut ce să facă. Spaima de 
părinţi a făcut‑o să nu spună 
nimănui că e însărcinată. Abia 
în luna a şaptea a spus şi a fost 
gonită de acasă. A născut şi  a 
făcut o depresie: „Iniţial nu a 
vrut copilul. A zis că îi e frică să 
se ducă cu bebeluşul acasă, la 
părinţi”, spune Anuţa Manea, 
şefa Centrului maternal Nova.

„Imediat după naştere, 
mama a refuzat total legătu­
ra cu copilul. A făcut o cerere 
scrisă în care îşi exprima acor­
dul şi dorinţa de a da copilul 
spre adopţie.  În ciuda refuzului 
evident de a‑şi creşte copilul,  

mama a fost consiliată în repe­
tate rânduri de asistenţii sociali 
din cadrul  compartimentului 
prevenire abandon”.

Maricica a ajuns la Centrul 
maternal Nova. Stă într‑o ca­
meră frumoasă, împreună cu 
Andrei, bebeluşul ei: „E bine 
aici, doamnele sunt drăguţe. 
Acum stau cu copilul, nu vreau 
să îl dau. 

A venit şi familia mea aici şi 
l‑a văzut. Doamnele au vorbit 
cu părinţii, cu rudele mele. Mai 
stau o perioadă, apoi mă voi în­
toarce acasă. Cu tot cu copilul 
meu”, ne‑a spus Maricica, în 
vârstă de 18 ani.

Tânăra mamă are doar 8 
clase. A lucrat ca baby sitter în 
comună, la o familie. Acum va 
avea grijă de propriul copil.

Fetiţă cu bebeluş

În cele două centre mater­
nale sunt multe mame‑adoles­
cente. Una dintre ele are 15 ani. 
Alta are 16 ani. Sunt eleve, iar 
asistentele de la centru le‑au 
ajutat să treacă peste depresie 
şi peste perioada grea în care 
familiile lor au refuzat să le pri­
mească acasă. 

Prin centrul maternal pa­
tronat de D.P.D.C.  s‑au perin­

Pe Dumitru Bărceanu l‑am 
cunoscut în ograda lui. La cei 
77 de ani pe care‑i are nu se dă 
bătut cu una, cu două: l‑am gă­
sit cocoţat pe stiva de coceni din 
căruţă, pe care tot el îi aranjase, 
în mersul calului. Semn că încă 
se ţine bine pe picioare.

Mucalit nevoie mare, moş 
Dumitru, ne arată ograda vecină, 
plină de bălării cât omul, contra­
stând cu ordinea milimetrică din 
curtea lui: „Ăla gospodar, nu io!” 
Apoi ne invită la „o linguriţă de 
miere şi‑un pahar de apă rece”. 
Poţi să‑l refuzi?!

Din vorbă în vorbă, ajungem 
la „Viaţa liberă”. Şi decoperim 
în Dumitru Bărceanu un cititor 
fanatic al ziarului nostru. Ştie 
tot. Primele editoriale din zo­
rii Revoluţiei din ’89, numele 
ziariştilor care scriu sau au scris 
cândva în cotidianul de căpătâi 

al Galaţiului, conţinutul mate­
rialelor la zi. Rămâi efectiv cu 
gura căscată când începe moş 
Dumitru să‑ţi spună despre zia­
rul pe care‑l consideră un punct 
de sprijin al existenţei lui. Ne 
întreabă de ce Radu Macovei, 
directorul ziarului, nu scrie mai 
multe editoriale, de ce nu ne du­
cem mai des prin sate, de ce nu 
ne luăm de guvernanţi că lasă 
pensiile la nivel de mizerie... Îi 
promitem că o să‑i răspundem. 
Aşa cum ne stă bine: prin arti­
cole.

Apoi ne pune o întrebare care 
ne blochează: „Ia să‑mi spuneţi, 
vă rog, ce mai face primul gă­
lăţean născut după revoluţie. 
Dumneavoastră, <<Viaţa libe­
ră>>, aţi scris despre el când s‑a 
născut. Sunt curios: mai trăieşte? 
Mai e în ţară sau a plecat <<afa­
ră>>? Ce s‑a ales de primul gă­
lăţean născut liber?” Chiar aşa, 
care o mai fi soarta acelui om?! 
Trebuie musai să aflăm!

Moş Dumitru ne iubeşte, dar 
nu se sfieşte să ne critice. „Sunteţi 
ca şi copiii mei. Nu trebuie să vă 
supăraţi că vă mai spun câte 
una, aşa, mai aspră. Nu e niciun 
păcat să ceri mai mult de la cei la 
care ţii”, se explică el. Lasă, moş 
Dumitre, că nu ne supărăm noi 
chiar aşa uşor. Şi‑apoi, cine ţine 
la noi ca la familia lui, categoric 
ne vrea binele!

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Parfum 
de epocă 
şi vânt de 
modernizare

Cu un profil bine 
definit printre publica­
ţiile gălăţene, dar şi cu 
o largă respiraţie naţi­
onală în aria navigaţiei, 
revista “Actualitatea 
pe Dunăre”  prezintă, 
în nr. 17‑18‑19, o intere­
santă istorie a inunda­
ţiilor la Galaţi, ilustrată 
cu imagini de epocă 
rarisime,  din colecţia 
Gheorghiu. Coperta 
introduce în atmosfe­
ră cu o ilustrată din 6 
iunie 1897, având în 
prim‑plan oameni, apă 
şi bărci, pe o stradă din 
Valea Oraşului, acum 
108 ani… Pe aceeaşi 
filieră a rememorării, 
ing. Nicolae Urdărean 
şi pensionarul nava­
list Constantin Petrică 
Dănescu semnează 
“Mirifica şi legendara 
insulă Ada‑Kaleh”, iar 
Ion Rusu scrie despre 
“Ion Ivanovici, regele 
valsului românesc”. 
În aceeaşi notă, Matei 
Kiraly ne aduce amin­
te că au trecut “75 de 
ani de la moartea lui 
George Fernic”, ce­
lebrul aviator născut 
la Galaţi, în 5 august 
1900. Marian Ganea 
propune un interviu 
– “În rolul meu a jucat 
Colea Răutu” – cu fostul 
şef al Căpităniei Galaţi, 
Iancu Mărgărit. Un alt 
interviu, realizat de 
Tudosi Tatu, ni‑l prezin­
tă pe Mihai Mihail, con­
structorul Pânzarului 
moldovenesc. Victor 
Cilincă semnează un 
interesant     “Jurnal 
de bord” intitulat 
“Superembargo”, ilus­
trat cu fotografii din 
pionieratul de marinar 
al autorului, în timp 
ce directorul tehnic 
Radu Mihai Rus afir­
mă: “AFDJ face parte 
din familia care a luat 
fiinţă acum 150 de ani”. 
Mai remarcăm aborda­
rea unor teme majore 
precum ”Ziua Dunării 
cu parfum de epocă”, 
“Modernizarea flotei 
NAVROM a intrat în li­
nie dreaptă”, “Dunărea 
în primul război mon­
dial”, “Diguri vechi pe 
litoralul românesc”, 
precum şi deschiderea 
revistei spre fenome­
nul literar, mai mult 
sau mai puţin inspirat 
din problematica bă­
trânului Danubius.

Ion Manea

În trei săptămâni
Record la furturi din autoturisme

Autoturismele parcate pe străzile şi aleile Galaţiului nu sunt în siguranţă. Cel puţin aşa 
rezultă din informaţiile furnizate de poliţia gălăţeană. În perioada 22 octombrie – 15 noiem­
brie, Poliţia municipiului Galaţi a fost sesizată cu privire la comiterea a 52 de furturi de bu­
nuri din autoturisme. Poliţia recomandă proprietarilor de maşini să nu păstreze la vedere în 
autoturisme bunuri de valoare (genţi, poşete, borsete, acte de identitate, documente, cărţi 
de credit sau alte instrumente de plată, aparatură audio‑video, telefoane mobile etc.). 

Alina Comşa

5.000 de copii 
abandonaţi 
pe an

Conform unui stu­
diu realizat de Ministerul 
Sănătăţii şi UNICEF, în 150 
de unităţi medicale, spe­
cialiştii au estimat, pentru 
2004, că aproximativ 4000 
de nou‑născuţi au fost 
abandonaţi imediat după 
naştere, reprezentând 1,8% 
din totalul acestora. În spi­
tale şi secţiile de pediatrie, 
rata abandonului (numărul 
de copii abandonaţi la 100 
de internări) a fost de 1,4% 
în 2004, estimând un nu­
măr de 5.000 de copii pe 
an. Studiul  arată că multe 
mame care îşi părăsesc co­
piii sunt foarte tinere (28% 
sub 20 de ani), neşcolariza­
te (42,2% analfabete) şi tră­
iesc la limita sărăciei (80%).  
În ciuda faptului că după 
revoluţie a fost legalizat 
avortul, iar  metodele con­
traceptive au devenit acce­
sibile tuturor, în anii 2003 
şi 2004, abandonul copii­
lor s‑a încadrat în aceleaşi 
coordonate ca acum  30 
de ani. Nici 2005 nu sună 
mai bine în privinţa copii­
lor nedoriţi. În cele două 
maternităţi din Galaţi au 
născut zeci de adolescente 
care, ulterior, şi‑au expri­
mat dorinţa de a‑şi da be­
beluşii spre adopţie. Unele 
dintre acestea au trecut pe 
la Centrele maternale şi au 
fost convinse că păstreze 
copilul.

Alina Comşa

„Viaţa liberă”, viaţa 
lui moş Dumitru

[ Dumitru Bărceanu, din Schela, ştie pe de rost editorialele 
din ziarul nostru şi poate recunoaşte jurnaliştii după 

scriitură, fără să vadă semnătura 

Bebeluşii vor amintiri 
cu mama

dat în ultimii trei ani peste 46 
de cupluri mamă‑copil. Doina 
Mitrofan, coordonatorul cen­
trului, spune că multe din fetele 
de la ţară nu au habar că există 
pe lume asistenţi maternali, că 
există o instituţie care le poate 
proteja. 

Are însă şi o  bucurie: 
„Mămicile vin, stau la noi câte­
va luni şi pleacă. Satisfacţia e 
atunci când se întorc să ne vi­
ziteze, să ne mulţumească pen­
tru că le‑am ajutat. Am reuşit în 
multe cazuri să le determinăm 

pe mame să nu îşi dea copiii 
spre adopţie, să îi ia acasă”. La 
cele două centre lucrează femei 
care iubesc oamenii, care se 
ataşează de bebeluşi. Lucrurile 
par să se schimbe într‑un do­
meniu care a făcut, în trecut, 
din România o ţară în care co­
piii abia  născuţi erau ţinuţi în 
condiţii mizerabile, iar tinerele 
mame nu aveau alternative.

Alina Comşa
Foto: A.C.D.

„Actualitatea pe 
Dunăre”  prezintă, 
în nr. 17‑18‑19, o 
interesantă istorie 
a inundaţiilor la 
Galaţi, ilustrată 
cu imagini de 
epocă rarisime,  
din colecţia 
Gheorghiu.
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viaţa liberă

lCumpăr câine rasă Collie, mascul 
sau femelă. Telefon 0726589903. 
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007229)
lCumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (11/
05/CS/31)
lColecţionar german cumpăr ma‑
şini de cusut Zzinger, Sinher Kaiser, 
Naumann, Durkoop anumite serii. 
Ofer 35.000‑40.000 E. 0721757401. 
(008179)
lCumpăr butelii aragaz şi tuburi 
oxigen, compresor 300 l. Telefon 
0740668945. (008280)
lCumpărăm de la domiciliu fier vechi 
şi calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9712293)
lCumpăr tablouri, statuete, argin‑
tărie, pendule, bani vechi, antichităţi 
diverse. Tel. 475111. (008374)

lCăsătoriţi‑vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9711747)
lCetăţeni italieni în căutatea unor 
doamne, domnişoare în vederea pri‑
eteniei, eventual căsătoriei. Rog seri‑
ozitate. Relaţii la tel. 321275, 475686. 
(009634)
lRalco matrimoniale pentru doamne, 
domni şi domnişoare. 415902. (07/05/
ext.39)
lBărbat, 51 ani, 1,60 m, situaţie mate‑
rială bună, mediu rural, doresc femeie 
fără obligaţii în vederea căsătoriei. Rel. 
la tel. 493347, 0740593406. (008251)
lDivorţat, 35 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă 30‑32 ani pentru o relaţie 
bazată pe sinceritate şi respect. Tel. 
0747157876. (008394)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter‑
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

lConfecţionăm la comandă uşi, fere‑
stre din PVC, aluminiu cu geam termo‑
pan, zidărie balcoane, jaluzele vertica‑
le, rulouri exterioare. Tel. 0745499831, 
826661. (9711753)
lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007317)
lFilmări video, DVD, CD, Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (00673)
lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere‑
stre, balcoane la cele mai mici preţu‑
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9711851)

Transport marfă intern şi in‑
ternaţional 1,5‑3,5 t, 12‑30MC. 
0744785636. (9712074)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per‑
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifi‑
care metrologică, apometre, 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

lMuzică nunţi, filmări profesiona‑
le, videoclip, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (9705229)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9707229)

Transport marfă 1,5‑3,5 t ‑ 12‑30 
mc. 0723717728. (007474)

lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi‑
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (10.05IV118)
lReparaţii frigidere, congelatoa‑
re, maşini  spălat automate, domi‑
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008467)

Cabinet de consultanţă speciali‑
zată înfiinţează, modifică socie‑
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0722282050. (9707383)

lTransport marfă 3 t Mercedes. 
0745482140. (006130)
lSonorizări, filmări video, fotogra‑
fii, 1 mil. diferite ocazii. Tel. 452671, 
0743042562. (007419)
lReduceri 20% tâmplărie aluminiu şi 
PVC, închideri balcoane, spaţii comer‑
ciale, hale, amenajări interioare. Tel. 
479910, 0788242278. (9711845)

lSocietate comercială execută la co‑
mandă uşi şi ferestre din lemn stra‑
tificat, clasice şi sistem termopan. 
Telefon 0740175831. (9711729)
lExecut tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Telefon 0742843890. (007716)
lPlacări gresie şi faianţă. Telefon 
0722575515. (009136)
lFac curse Galaţi‑Bucureşti cu Skoda 
Octavia 2. 0746299846. (009314)
lÎnchiriez Skoda Octavia 2. 
0746299846. (009315)
lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007428)
lExecutăm amenajări interioare ri‑
gips, faianţă, gresie, parchet, zugră‑
veli, zidării. Tel. 324322, 0720359227. 
(007995)
lIEFTINE! EXECUTAŢI SINGURI 
JALUZELE VERTICALE. 0236414728. 
(9711904)
lCEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE 
DIN ALUMINIU ŞI PVC. 0236414728. 
(9711904)
lGăuri beton, dibluri, hote, suspen‑
date, cornize. 435126.(009351)
lFierar betonist, dulgherie, zidărie, 
tencuieli, mozaicări, rigipsări, faian
ţări. 0740882369. (008072)
lExecutăm gresie, faianţă, mozaic, 
parchet, zugrăveli, placări rigips, poli‑
stiren, zidării, tencuieli, fundaţii case. 
Telefon 0741644300. (008071)

PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
600 lei, modifică acte constitutive. 
499267, 0744124925. (9711901)

lRulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9711569)
lTâmplărie aluminiu, termopane, 
plase ţânţari, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280. (9711840)
lSC autorizată de primărie execu‑
tăm lucrări de hidroizolaţii şi sub‑
soluri pentru asociaţii de locatari 
cu plata în rate. Tel. 0788518629, 
492966. (9711716)
lReparaţii congelatoare, frigidere, 
maşini spălat automate domici‑
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(008666)
lInstalaţii electrice şi automatizări, 
reparaţii, montaj. Tel. 0722392766, 
0744657441. (007967)

Reparaţii, deblocări orice GSM, 
constatare gratuită. 470144, 
0744792041. (006262)

lExecutăm balcoane, zidării, ten‑
cuieli, zugrăveli, rigips. 0742589011. 
(008083)
lElectrician autorizat Renel execut in‑
stalaţii. 327829, 0746045199. (008080)
lOrice lucrare tâmplărie lemn şi zidă‑
rie la urgenţe. 0744395480. (009464)
lTineri, montăm rigips, zugrăvim, fa‑
ianţăm, izolăm. 0741407107. (009470)
lExecutăm amenajări interioare 
complexe, preţuri fără concurenţă! 
Tel. 0742916855. (009409)
lReduceri 20%! Tâmplărie PVC, profil 
4 cam., geam termopan argon, jalu‑
zele, rulouri exterioare, grafuri, zidă‑
rie, izolaţii termice, transport, mon‑
taj gratuit. Tel. 479910, 0788242278. 
(9711914)

lRigips, izolaţii, zidărie, tencuieli, 
zugrăveli, gresie, faianţă, instalaţii sa‑
nitare, electrice. Tel. 474997, 453675, 
0741354126. (009513)
lCurse Bucureşti şi în ţară, siguran‑
ţă şi confort maxim, preţ minim. Tel. 
0745607440. (009499)

Constituiri societăţi,  cesiuni, con‑
sultanţă. 0744144396, 430408. 
(9711926)

lExecutăm zugrăveli, zidărie, faianţă, 
gresie, rigips, lambriu. 0745067505. 
(008129)
lZugrăveli, rigips, găuri hote, dibluri. 
437463, 0724065350. (009519)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(008142)
lGresie, faianţă, parchet, instalaţii 
sanitare, negociabil. 0740460892.  
(009545)
lEchipă profesionistă executăm lu‑
crări de amenajări interioare (vile, 
apartamente) la cheie. Calitativ, avan‑
tajos. Tel. 0741988405, 0743619381. 
(009594)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
faianţări, rigips, izolaţii interioare şi 
exterioare case, vile, apartamente, in‑
stalaţii electrice. Rog seriozitate. Tel. 
0741477790. (009581)
lDirecţia Judeţeană de Protecţie a 
Plantelor Galaţi execută servicii de 
dezinfecţie, dezinsecţie şi deratizare 
a spaţiilor publice, spaţiilor şi insta‑
laţiilor de producţie alimentară, adă‑
posturile pentru animale, mijloacelor 
de transport persoane şi marfă, etc. 
Produsele utilizate pentru dezinfecţie 
au acţiune împotriva bacteriilor, fun‑
gilor, inclusiv virusul HIV, hepatita B şi 
tuberculoza. Tarife atractive, calitate 
garantată de specialişti! Rel. supli‑
mentare şi comenzi: tel. 406042, fax 
0236317827. (9711931)
lAmenajări interioare, gresie, faian‑
ţă, tencuieli, calitate garantată, foarte 
avantajos. 0721768472. (009618)
lSparg, decupez pereţi rapid, avanta‑
jos. 0721768472. (009619)
lExecutăm amenajări interioare şi 
exterioare: finisări, şape, parchet, gre‑
sie sub preţul pieţei. Rel. 0788880303, 
0744192118. (009559)
lSC Parchet, lemn masiv, 
recondiţionare, comercializare, 
şlefuire, lăcuire, scule ultraperform‑
ante. 0745636418. (9711623)
lSoţ, soţie zugravi, lucrăm frumos, 
repede. 324741. (009622)
lExecut transport persoane cu Logan 
la preţ avantajos pe orice rută. Tel. 
0740800235. (008259)
lExecut lucrări interioare, electrice, 
faianţă, gresie, zugrăveli. 0740098243. 
(009673)
lDepanare TV la domiciliu. Tel. 
496472. (008292)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865. 
(009705)
lŞcoala de şoferi Adelante, supe‑
roferta iernii. În perioada 15 nov.‑15 
dec. pentru categoria B, 3.999.000 lei 
cu combustibil inclus. Grăbiţi‑vă să su
naţi. 0788210725, 415874. (9712294)Î

Înfiinţări societăţi comerciale 600 
RON, 3 zile. 480042, 0741969365. 
(9712219)

lContabil autorizat, evidenţă 
contabilă, declaraţii. 311546, 
0745550936. (9711858)
lSocietate comercială montează orice 
tip de parchet, şlefuieşte şi finisează 
cu maşini profesionale Kunzle &Tasin. 
0742703584, 0724871337. (9707284)
lExecutăm: confecţii metalice, 
amenajări interioare la cele mai mici 
preţuri. Tel. 0743100944. (9711722)
lSC construim spaţii comerciale, bal‑
coane, garaje şi alte anexe gospodăreşti 
din panouri termoizolante (sandwich). 
Telefon 0743100944. (9711722)
lAmenajări interioare rigips, 
zugrăveli, parchet, instalaţii sanitare. 
Tel. 0742266447. (009707)
lCurse Galaţi‑Otopeni, autoturism 
Cielo. Tel. 0744709649. (009578)
lAmenajări interioare, termoizola‑
ţie, gresie‑faianţă, rigips. Calitate, 
seriozitate. Tel. 450691, 0746214288. 
(009776) 
lCabinet de consultanţă înfiinţează, 
modifică acte societăţi, reprezintă în 
instanţă pe litigii de muncă şi comer‑
ciale, oferă asistenţă în domeniul re‑
surselor umane. Telefon  0742223638. 
(9712224)
lAmenajări, gresie, faianţă, rigips, 
zugrăveli, ieftin, rapid. Telefon 
0747079755. (009794)
lRaşchetez parchet, maşină cu aspi‑
rator, montez parchet orice tip. Tel. 
461283, 0726718937, 0723843545. 
(008402)
lReparaţii televizoare color la domici‑
liu. Tel. 316254, 0721630278. (009809)
lRepar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9712247)

Transport marfă 2 t, autorizat, con‑
venabil. 0744570595. (9712075)
Subsoluri şi hidroizolaţii cu plate 
în rate. Tel. 0740047628, 492966. 
(9711715)
Transport marfă (mobilă) în ţară 
VW LT 2,5t, 8000 km, Renault Trafic 
1,5 t, 7000 km. Tel. 0744325696. 
(008085)
Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (009757)
Filmez evenimente de mică an‑
vergură, majorate, botezuri, pe‑
treceri etc., preţ negociabil. Tel. 
0745474361. (009756)
Înfiinţăm, modificăm societăţi, ob‑
ţinem autorizaţii. Asigurăm rapi‑
ditate şi eficienţă. Tel/fax 323266, 
0742847055, 0747689361. (008449)
Societate autorizată cu exclusi‑
vitate în Galaţi efectuăm placări 
cu aur, argint şi platină la preţuri 
avantajoase. Tel. 0742847055, 
0747689361. (008451)
Societate comercială îşi oferă ser‑
viciile în vederea colectării debi‑
telor de la terţi în condiţii avanta‑
joase. Tel/fax 323266, 0742847055, 
0747689361. (008450)
Infiinţăm societăţi comerciale, ur‑
gent, preţuri minime. Tel. 312679, 
0740047138. (009836)
Acord consultanţă juridică societă‑
ţilor comerciale. Tel. 0740047138. 
(009836)

lAcordăm împrumuturi (garanţie 
imobiliară), termen scurt. 0721943776. 
(009586)
lVând club internet în funcţiune 
şi consignaţie cu vad format lân‑
gă Grădina Publică. 0747586865, 
0745519017. (9712289)

Societate japoneză‑americană 
sistem de vânzări MLM cau‑
tă colaboratori. 0748836149. 
(009834)

lPalatul Copiilor Galaţi scoate la li‑
citaţie în data de 24 noiembrie sau 
22 decembrie, ora 10.00, la sediu ISJ 
Galaţi, spre închiriere seră producţie 
în suprafaţă de 400 mp. Rel. la tel. 
471400, 415028. (11.05EXT112)
lConsiliul Local al com. Slobozia 
Conachi, cu sediul în com. Slobozia 
Conachi nr. 570, organizează licitaţie 
publică, prin prezentarea de oferte 
în vederea concesionării unui număr 
de 32 loturi amplasate în T 112 (zona 
Tancuri). Suprafaţa fiecărui lot este de 
1000 mp, iar destinaţia este în exclusi‑
vitate pentru construirea de locuinţă 
unifamilială de tip rural. Data şi locul 
desfăşurării licitaţiei 9 decembrie 
2005, ora 10.00 la sediul Consiliului 
local al com. Slobozia Conachi. Sunt 
acceptate la licitaţie numai persoane‑
le cu domiciliul stabil în com. Slobozia 
Conachi. Taxa anuală minimală de re‑
devenţă este de 100 lei RON, plătibilă 
timp de 10 ani. Taxa de înscriere la li‑
citaţie este de 10 lei RON. Caietul de 
sarcini al concesiunii şi Instrucţiunile 
pentru ofertanţi pot fi procurate de 
la sediul Consiliului local zilnic între 
orele 8.00‑12.00, contra sumei de 10 
lei RON. (11.05EXT115)
lSC Distrigaz Sud SA ‑ Sucursala Galaţi 
organizează în data de 25.11.2005, ora 
12.00, cerere de ofertă pentru execu‑
ţia lucrării Extindere conductă distri‑
buţie gaze naturale în str. Falezei nr. 
6 şi în str. Transilvaniei nr. 29, mun. 
Galaţi; ora 13.00 cerere de ofertă pen‑
tru execuţia lucrării Extindere con‑
ductă distribuţie gaze naturale în str. 
Domnească nr. 83, mun. Galaţi; ora 
14.00 cerere de ofertă pentru execu‑
ţia lucrării Extindere conductă distri
buţie gaze naturale în str. Prunari nr. 
9, mun. Galaţi; Extindere conductă di‑
stribuţie gaze naturale în str. Drumul 
Viilor, ora 15.00. Documentaţia pen‑
tru elaborarea şi prezentarea ofertei 
se poate obţine contra cost la sediul 
unităţii din Galaţi, str. M. Bravu nr. 10, 
Biroul Investiţii, începând cu data de 
21.11.2005. Data‑limită pentru depu‑
nerea ofertelor 25.11.2005, ora 11.00. 
(11.05EXT118)

Cumpãrãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Licitaþii

Locul zece şi nota zece, pentru cinci elevi de la Liceul Pedagogic 
„Costache Negri” – Sebastian, Radu, Virgil, Alice şi Valentina – coor‑
donaţi de prof. Corina Jinga, care au participat la concursul anual 
Join Multimedia Siemens. Tema ediţiei din 2005 a fost „Alte ţări, alte 
culturi”, iar tinerii au făcut un CD, cu sunet, imagine, animaţie, în ca‑
dru căruia au prezentat în paralel elemente de cultură şi civilizaţie 
ale Braziliei, Japoniei, Spaniei, Indiei şi României. „Au făcut muncă de 
cercetare, asamblare, s‑au informat şi au creat”, ne‑a spus profesoara. 
„A fost o şansă de afirmare, o provocare, o noutate să lucrez la un 
proiect împreună cu patru oameni despre care, la început, nu ştiam 
nimic. Aproape două săptămâni, am locuit practic cu ei. Am mâncat 
împreună”, am aflat de la elevi. 

Elevii Liceului Pedagogic „C.Negri” participă de câţiva ani la aceas‑
tă competiţie, fiind premiaţi de fiecare dată. Echipa care anul acesta a 
câştigat locul al zecelea participă de trei ani, anul acesta fiind, pentru 
ei, anul succesului.

N.Crânganu 

Din 2006, 
Primăriile execută 
silit amenzile 

Facem astăzi câteva pre‑
cizări în ceea ce priveşte 
executarea silită a sumelor 
reprezentând amenzi contra‑
venţionale aplicate persoane‑
lor fizice. Din 2006, conform 
unui proiect de lege aprobat 
joi, 11 noiembrie a.c., de că‑
tre Guvern, acest lucru va fi 
făcut de către organele de 
specialitate din unităţile ad‑
ministrativ‑teritoriale (prima‑
rii) în a căror rază îşi are do‑
miciliul persoana respectivă 
şi nu de Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală, ca în 
prezent. 

Proiectul de lege aprobat 
de Guvern stabileşte şi des‑
tinaţia sumelor provenite din 
amenzile aplicate persoane‑
lor fizice sau juridice. Astfel, 
începând cu 1 ianuarie 2006, 
sumele provenite din amen‑
zile aplicate firmelor vor fi 
vărsate integral la bugetul 
de stat (activitate în sarcina 
direcţiilor generale ale finan‑
ţelor publice judeţene), cu 
excepţia sumelor provenite 
din sancţiunile aplicate de că‑
tre autorităţile administraţiei 
publice locale şi a amenzilor 
de circulaţie, care vor fi trans‑
ferate integral la bugetele 
locale. De la aceeaşi dată, su‑
mele provenite din amenzile 
aplicate persoanelor fizice vor 
constitui venit integral la bu‑
getele locale.

Procedurile de încasare a 
amenzilor aplicate persoane‑
lor fizice şi neachitate până 
la 1 ianuarie 2006 vor fi con‑
tinuate de către organele de 
specialitate din unităţile ad‑
ministrativ‑teritoriale (prima‑
rii), fondurile astfel obţinute 
urmând să fie transferate la 
bugetul local. 

Anca Spânu Tudor

Spectrul radio schimbă undele tarifare
Inspectoratul General pentru Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei a elaborat 

un nou sistem de tarifare pentru utilizarea spectrului radio, pe care îl va supune 
în perioada următoare spre consultare publică, sistemul fiind propus să intre în 
vigoare de la 1 ianuarie 2006. Un exemplu de tarif majorat substanţial este cazul 
tehnologiei CDMA 450. În plus, tarifele de utilizare a spectrului în cazul staţiilor de 
radiodifuziune şi televiziune se dublează în cazul staţiilor locale de mică putere şi 
rămân la aceleaşi valori în cazul staţiilor de mare putere. 

Mediafax

O femeie de 50 de ani din 
Reghin a ajuns la spital, marţi 
seara, cu organele interne stri‑
vite, după ce un coleg de servi‑
ciu i‑a introdus în anus furtunul 
unui compresor şi a dat drumul 
la aer. Ileana Urs s‑a retras într‑o 
încăpere a fabricii de prelucrare 
a lemnului unde lucra, împreună 
cu un coleg, pentru a‑şi pune în 
aplicare fanteziile erotice. Bărba‑
tul i‑a introdus acesteia în anus 
furtunul, iar, din cauza presiunii 
aerului, femeia s‑a umflat prac‑
tic, organele interne fiindu‑i stri‑
vite. Iniţial, aceasta a fost trans‑
portată la spitalul din Reghin, 
însă, dată fiind starea gravă în 
care se afla, s‑a apelat la SMURD 
Târgu‑Mureş. Medicii spun că fe‑
meia are şanse mici de supravie‑
ţuire. Până acum, acesteia i s‑a 

făcut o puncţie în abdomen pen‑
tru scoaterea aerului. Bărbatul 
implicat în incident, Dorel M. de 
23 de ani, riscă să fie acuzat de 
omor din culpă în cazul în care 
femeia nu va supravieţui. 

Incidentul a fost sesizat la 
Inspectoratul Teritorial Mureş 
ca accident de muncă. Din une‑
le declaraţii a rezultat că femeia 
a mers la vestiar pentru a‑şi cu‑
răţa hainele de praf cu ajutorul 
unui furtun sub presiune de aer 
comprimat, iar un coleg, în glu‑
mă, i‑a introdus furtunul în pan‑
taloni, provocându‑i leziuni în 
zona anusului. Totuşi, unii dintre 
colegii celor doi susţin că de fapt 
aceştia încercau să‑şi satisfacă 
fanteziile erotice.

Mediafax

Marian V., din Galaţi, a ajuns 
în faţa instanţei în stare de arest 
preventiv, fiind acuzat de săvâr‑
şirea infracţiunii de tâlhărie (art. 
211, Cod penal). El recunoaşte 
cu o nonşalanţă dezarmantă 
fapta, dar insistă să fie scos din 
culpă prietenul care se afla cu el 
în momentul tâlhăriei. Că – de!  
‑ prietenul la nevoie se cunoaş‑
te...

Modul de „operare” a fost 
dezvăluit fără emoţii în faţa in‑
stanţei de către inculpat. „L‑am 
văzut că‑i beat şi că are un tele‑
fon mobil. M‑am apropiat şi i‑am 
tras un pumn în gură, iar după 
ce a căzut i‑am luat telefonul şi 
banii din buzunar”, a declarat el. 

„Regretaţi fapta?”, l‑a interpelat 
judecătorul. „Cum adică «regre‑
taţi»?”, s‑a burzuluit tâlharul. 
„Poate vreţi să mă întrebaţi dacă 
o regret eu, nu dacă o regretăm 
<<noi>>,    că     v‑am zis că ălă‑
lalt nu era de faţă”, a continuat 
Marian cu o replică demnă de 
schiţele maestrului Caragiale.

Când să se ajungă la recupe‑
rarea pagubei (estimată la cinci 
milioane de lei), pas de te mai în‑
ţelege cu inculpatul. „Sunteţi de 
acord să‑l despăgubiţi pe cel că‑
ruia i‑aţi luat telefonul şi banii?”, 
a întrebat judecătorul. „Nu!”, a 
venit ferm răspunsul. „De ce?” 
„Păi, dacă tot fac puşcărie, de ce 
să mai dau banii înapoi? N‑am!” 

De‑abia după ce judecătorul i‑a 
explicat că diferenţa dintre re‑
turnarea şi nereturnarea banilor 
este de... câţiva ani în plus sau în 
minus la pedeapsă, tâlharul şi‑a 
adus aminte brusc că... are bani. 
„Dacă e pe‑aşa, îi dau banii”, a 
declarat el pe un ton mult mai 
„dulce”.

Una peste alta, instanţa a ră‑
mas în pronunţare în acest do‑
sar de tâlhărie cu autor cu şme‑
cherii în cap. Tâlharul, care este 
recidivist, riscă o pedeapsă cu 
închisoarea cuprinsă între trei şi 
18 ani.

Costel Crângan

Concurs

Zece pentru Liceul Pedagogic

Tâlhar cu şmecherii în cap Accident de muncă 
Dintr‑o fantezie erotică

Gazele ucigaşe
Un bărbat din Câmpina şi‑a găsit, ieri, copilul de opt ani şi concubina morţi în 

garsoniera în care locuiau, din primele cercetări poliţiştii stabilind că cei doi au 
fost intoxicaţi cu gazele emanate de aragazul pe care femeia pregătea mânca‑
rea. Tatăl copilului A. C., în vârstă de opt ani, şi‑a găsit fiul şi concubina, Aurelia 
Morţun, în vârstă de 34 de ani, zăcând fără suflare, în garsoniera în care cei trei 
locuiau împreună. Femeia şi băiatul erau în stare de inconştienţă dar nu au mai 
putu fi salvaţi.

Mediafax

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 ‑ 2000 ‑ plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0724684902, 453870. (006612)
lCumpăr Olcit după an '92. 
0743300491. (009483)
lDacia 1985‑2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062.(008118)
lCumpăr Dacia 1310, 10‑20.000.000. 
310602, 0740239520. (008127)
lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava‑
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

Cumpãrãri
Auto

Mica Publicitate
Prestãri
Servicii

lAmenajări interioare, calitativ, 
ieftin, rapid. Telefon 0724569497. 
(007830)
lFotografii, filmări deosebite, realiza‑
re, copiere CD‑DVD, calitate, profesio‑
nalism. 0745232054. 
lMontaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006431)
lExecutăm amenajări interioare, 
construcţii case, vile. 0747438971. 
(009580)
lSC execută amenajări interioa‑
re, rigips, faianţă, tencuieli, par‑
chet. Seriozitate, preţuri mici. 
0788240092, 314623. (008312)
lFilmări video, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525, 0747158824. 
(008346)
lExecutăm zugrăveli, rigips, spălăm 
geamuri, covoare, rapid. Tel. 416879. 
(008391)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(088442)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan‑
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (10.05BC528)
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Talon valabil
pentru perioada

14 - 20 noiembrie

1. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. 
Rândunelelor nr. 16, cu regim de înălţime de-
misol, parter şi etaj, suprafaţă desfăşurată de 
323,76 mp, suprafaţă construită de 113,39 mp, 
suprafaţă utilă de 263,72, teren aferent 158,37 
mp.
Preţ de pornire 255.000 RON;
2. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian 
nr. 114, (cu intrare din str. Dr. Carnabel) cu regim 
de înălţime parter, suprafaţă construită de 31,18 
mp, suprafaţă utilă de 23,96 mp, teren aferent 
15,59 mp în cotă indiviză de 1/2.
Preţ de pornire 13.500 RON;
3. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian 
nr. 133, cu regim de înălţime parter, suprafaţă 
construită de 45,96 mp, suprafaţă utilă de 35,96 
mp, teren aferent 60,85 mp din care suprafaţa 
de 59,19 mp în exclusivitate şi suprafaţa de 1,66 
mp în indiviziune.
Preţ de pornire 33.500 RON;
4. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 
163, cu regim de înălţime parter, suprafaţă con-
struită de 69,46 mp, suprafaţă utilă de 58,59 mp, 
teren aferent 64,46 mp.
Preţ de pornire 58.500 RON;
5. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 
259, cu regim de înălţime parter, suprafaţă con-
struită de 59,48 mp, suprafaţă utilă de 49,76 mp, 

teren aferent 59,48 mp.
Preţ de pornire 34.500 RON;
6. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. C. Columb 
nr. 6, cu regim de înălţime parter, suprafaţă con-
struită de 31,90 mp, suprafaţă utilă de 22,94 mp, 
teren aferent 31,90 mp, în exclusivitate.
Preţ de pornire 23.500 RON;
7. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. C. Columb 
nr. 49, cu regim de înălţime parter, suprafaţă 
construită de 59,06 mp, suprafaţă utilă de 48,82 
mp, teren aferent 68,84 mp.
Preţ de pornire 43.000 RON;
Preţurile nu conţin T.V.A.
Documentaţia corespunzătoare fiecărui spaţiu 
comercial se va pune la dispoziţia solicitanţilor 
la sediul Primăriei municipiului Galaţi, camera 
8, în perioada 17.11.2005-23.11.2005. Costul unei 
documentaţii este de 20 RON.
Înscrierea la licitaţie şi depunerea documente-
lor se fac în perioada 23.11.2005 - 28.11.2005, 
ora 15,00, la Registratura Primăriei municipiului 
Galaţi din str. Domnească, nr. 38.
Taxa de participare la licitaţie este de 30 RON.
Garanţia de participare este de 10% din preţul 
de pornire cu T.V.A.
Informaţii suplimentare se pot obţine la telefon 
307709.

În baza Legii nr. 550/2002
Primăria municipiului Galaţi

organizează la sediul său din str. Domnească nr. 38, etajul II, sala de şedinţe, 
în data de 29.11.2005, ora 15,00, licitaţie publică deschisă cu strigare pentru vânzarea 

următoarelor spaţii comerciale şi de prestări de servicii:
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

SC TRANSURB SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4 

angajează

AUDITOR PUBLIC INTERN
Condiţii: studii superioare, calificare de expert contabil, auditor finan-

ciar, să deţină o bogată experienţă profesională, de preferinţă în activităţi 
cu caracter economico-financiar, care posedă capacitatea de a comunica 
scris şi oral, de a expune clar şi convingător obiectivele, constatările şi re-
comandările.

Scrisoarea de intenţie însoţită de CV şi actele doveditoare se depun la 
sediul societăţii, între orele 8,00-15,00.

Relaţii suplimentare la serv. Resurse Umane, telefon 460022, int. 109. 

Agent Vanzari zona Galati 

Agent Vanzari zona Braila 

Daca esti o persoana dinamica, ambitioasa si vrei sa-ti maresti  veniturile, vino in echipa  TV Galati, 
Radio 21 si atinge-ti maximul impreuna cu noi.

Trimitete CV-ul, o scrisoare de intentie si o fotografie, la urmatoarea adresa: Str. Saturn nr. 32 Galati, la fax: 0236 – 
46.46.56 sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro.

Agent Vânzări zona Galaţi
Agent Vânzări zona Brăila

Dacă eşti o persoană dinamică, ambiţioasă şi vrei să‑ţi mă‑
reşti veniturile, vino în echipa TV Galaţi, Radio 21 şi atin‑
ge‑ţi maximul împreună cu noi. 
						    
Trimiteţi CV‑ul, o scrisoare de intenţie şi o fotografie, la urmă-
toarea adresă: str. Saturn nr. 32 Galaţi, la fax: 0236 – 46.46.56 
sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

ANGAJĂM 

ECONOMIST 
cu experienţă 
pentru Departamentul 
Financiar - Contabilitate. 

Vă rugăm 
trimiteţi C.V.-urile dvs. 
la fax: 
0236.448.633.

Societate comercială angajează
INSTALATORI CABLU

Cerinţe: 
- cunoştinţe instalaţii electrice (220V)
- disponibilitate de lucru la program 
  prelungit;
Se oferă:
- venituri motivante;
- telefon de serviciu;
- lucrul într-o echipă tânără şi dinamică;
- instruire în domeniul 
  telecomunicaţiilor.
CV-uri se transmit la fax : 
0236 498 808 
sau e-mail:  info@AiTel.ro
Relaţii suplimentare la tel.:
0336 760 010 (nr. tel. din Galaţi)
Persoanele selectate vor fi contactate 
telefonic.

                                                                                               
          Proiect finan at de 
          UNIUNEA EUROPEAN  
 
 

 
Angaja i  baby sitter calificat !

 

În cadrul proiectului 
„Formare îngrijitor copii în baza standardului 

ocupa ional”   
 
finan at din fondurile UNIUNII EUROPENE prin programul 
Phare 2002 – în cadrul schemei de finan are - Coeziune 
Economic  i Social  - Dezvoltarea Resurselor Umane, 
au fost finalizate dou  cursuri de calificare în ocupa ia 
“îngrijitor copii la domiciliu” (baby-sitter). 
 

În urma acestui program au fost calificate 55 de persoane în 
ocupa ia de “îngrijitor copii la domiciliu” (baby-sitter). 
 

Persoanele interesate s  beneficieze de serviciile unui 
baby-sitter calificat sunt rugate s  ne contacteze la sediul 
societ ii, str. Stadionului nr.7 (în incinta Clubului de Tenis 
ICMRS). 
 
Informa ii suplimentare se pot ob ine la telefon 0236/466183; 
0722.270.639. 
 

Pentru mai multe informa ii despre rela iile dintre România i 
Uniunea European , viziteaz : 

www.infoeuropa.ro
 
 

 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra‑
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Gala i, România 
                  
 
Angajeaz  : -    BULDOEXCAVATORIST 

- L C TU  CONSTRUC II MONTAJ-APT DE LUCRU LA    
ÎN L IME 

- SUDOR-APT DE LUCRU LA ÎN L IME 
- ZIDAR 

 
Condi ii de angajare: experien  minim  de 3 ani. 
 
RELA II LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC ÎNTRE ORELE 830 I 1300.
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MITTAL STEEL GALAŢI SA 
angajează cu contract de muncă pe durată determinată 

de trei luni muncitori calificaţi în meseriile de 
	 [ strungar carusel
	 [ strungar - Borwerk
	 [ frezor
Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:
	 - buletin sau carte de identitate;
	-  act de studii/calificare;
	-  livret militar;
	-  carnet de muncă;
	-  cerere de angajare.
Preselecţia va avea loc la sediul societăţii, în zilele de 18 şi 21 
noiembrie 2005, ora 10,00 - biroul Angajări - poarta est.

Grupul de firme 
Apan-Prisma

angajează:

[ Consilieri comerciali     	
     vânzări auto
[ Agent livrări
[ Spălători auto

CV-urile se vor depune 
la fax 0239617100.

SC PORT BAZINUL NOU SA 
str. Basarabiei nr. 1 

angajează agenţi de pază pentru forţă de 
securitate a facilităţii portuare, în următoarele condiţii:

	 - stagiul militar satisfăcut;
	-  fără antecedente penale - cazier;
	-  curs calificare agent pază absolvit;
	-  domiciliul stabil în Galaţi;
	-  permisul de conducere reprezintă un avantaj;
	-  vârsta maximă de până la 30 ani.

Cererile se depun la serv. Resurse Umane până în data de 
23.11. 2005, ora 16,00.

Interviul va avea loc în data de 24.11.2005, ora 9,00.

lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSocietate bancară selectează con-
silieri pentru un job part-time. Câştig 
motivant, posibilitate avansare. 
Telefon 0740053917. (008454)
lSC Cefin (România) SRL - Service 
Iveco, angajează absolvenţi ai şcolii 
profesionale (liceu) pentru postul de 
mecanic auto. Se cer: permis de con-
ducere B, C. Se oferă salariu motivant. 
CV-ul se depune personal la sediul 
Cefin, str. Combinatului nr. 2 (sediul 
Arcom). (11/05/MR/14)
lSC Corzah Auto Grup angajează ti-
nichigiu auto. Relaţii la sediul firmei 
str. Traian 441, în apropiere Metro. 
(9711827)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
str. Traian 441,  în apropiere Metro. 
(9711827)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat (Fiat 
Panda). Telefon 465101. (10/05/MR/
15)
lAngajăm agent vânzări show-room 
auto, cu experienţă. Telefon 465101. 
(10/05/MR/15)
lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9707682)
lUrgent angajez vânzătoare, expe-
rienţă. 0741027641. (9711726)

lSC Emac SRL angajează lăcătuşi-
mecanici şi electricieni pentru lucrări 
în ţară, cazare asigurată. Telefon 
0744648040. (9712090)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
pt. magazin alimentar. Rel. 473740, 
0747578347. (9711959)

S.C. Farmec SA Cluj-Napoca, pro-
ducătorul nr. 1 de produse cos-
metice din România, organizează 
concurs pentru ocuparea postu-
lui de economist -reprezentanţa 
Galaţi. Condiţii: studii superioare 
economice, specialitatea finanţe-
contabilitate; minim 3 ani vechime 
în specialitate, cunoştinţe operare 
PC, domiciliul stabil în Galaţi. Cei 
interesaţi vor depune scrisoarea 
de intenţie şi Curriculum Vitae 
până la data de 18.11.2005 prin 
fax 0264/432513 sau 0264/534287. 
(11/05/CS/36)

lSC angajează urgent agent vamal 
autorizat. Telefon 320024. (9712013)
lS.C. Albo angajează pentru noua 
fabrică de preparate din carne urmă-
toarele categorii de personal: cute-
rişti, tranşatori, afumătorişti, legători 
mezeluri şi absolvneţi de licee şi şcoli 
profesionale din industria alimentară 
pentru calificare la locul de muncă. 
Interviul va avea loc zilnic la sediul fa-
bricii din str. Traian nr. 437, iar CV-urile 
se pot trimite la fax: 406150. (10/05/
BC/516)
lAngajez tâmplari pal dublu me-
laminat. Tel. 498285, 0744868921. 
(9711741)

lAngajez tinichigiu auto, str. Cezar 
27-29. Tel. 476306, 0740865369. 
(009400)
lAngajez vânzătoare consignaţie şi 
barman. Tel. 0744105579, 0741135193. 
(9712035)
lAngajez farmacist salariu 10 mil, 
program lejer. Telefon 0741323160. 
(9711994)

Club Alice organizează cursuri 
acreditate operator PC, limba en-
gleză, italiană, masaj, reflexotera-
pie. Telefon 437177. (009430)

lFirma SSP Guard Protect Bucureşti, 
cu sediul în Galaţi, telefon 470855, 
angajează urgent cu atestat şi foste 
cadre militare, agenţi pază şi şefi de 
tură. (9711903)
lAngajăm zidari, faianţari şi neca-
lificaţi.491879, 0740019962. (11/05/
IV/129)
lAngajăm maistru construcţii civile, 
dulgher, zidar, zugrav, montator ri-
gips, fierar betonist. Tel. 0742884075, 
0723920556. (9711906)
lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade-
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)
lContracte de muncă, fără comision, 
Anglia, Spania, Italia, Franţa, califica-
ţi/necalificaţi construcţii, petrol/gaze, 
petrochimie, agricultură, horticul-
tură, personal hotel/restaurant, me-
najere/babysitter. Tel. 0213134382, 
0721822577, 0743522752. (MP)

lŞcoala de şoferi Condor oferă redu-
cere 550.000 lei pentru categoria B. 
Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (11/05/CS/17)
lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
lVânzări minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(009421)
lProprietar angajez şofer taxi cu ates-
tat. 0743006351. (009454)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează lăcătuşi, sudori electric şi auto-
gen. Relaţii la tel. 448013. (9711908)
lAngajez cocători covrigi. Tel. 
0740483100, 488203. (009432)
lSalon angajează frizeriţă şi maseuză. 
Relaţii la nr. 0724449938, 0743434959. 
(9712039)
lAngajări domeniu, videochat. 
Cunoştinţe minime calculator şi limba 
engleză, salarii foarte mari. Seriozitate. 
Tel. 0721642986, 0740521102.(008105)
lSocietate construcţii angajează 
muncitori necalificaţi, salariu moti-
vant. Rel str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(0109488)
lAngajez barman cu experienţă. 
Telefon 427328.(008115)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Tel. 0722794349, 
0723618335. (9712045)
lAngajez personal birou, promoţia 
2005. 436101/0724080159. (008153)
lÎn Spania oferim servicii la îngriji-
re copii, bătrâni sau menaj în casă. 
Telefon 0723418493. (009548)
lSC angajează tubulatori navali, lă-
cătuşi cu experienţă pt. lucrări punct 
de lucru Brăila. Relaţii la tel. 449331, 
orele 8,00-16,00 şi tel. 0724067712. 
(9712256)
lFirmă distribuţie angajează urgent 
director zonal, supervizor, agenţi 
de vânzări. Rel. la tel. 0723608589, 
0722309579. (008151)
lSC angajează agent comercial. Se 
oferă salariu motivant. CV şi infor‑
maţii la tel./fax 470347. (008160)

lAngajăm casieră schimb valutar, nu-
mai cu experienţă. Tel. 0788426550, 
0744797400. (009565)
lAutoservice angajează mecanici 
auto cu experienţă, gestionar maga-
zin piese auto, cunoştinţe PC. Telefon 
464654. (9711930)
lAngajăm vânzătoare pentru ma-
gazin cu profil de patiserie-cofetă-
rie. Aşteptăm CV la fax 416964. Rel. 
0723256512. (9711928)
lSC angajează urgent tâmplari, conta-
bil, om de curte. Telefon 0726596699. 
(008158)
lSC Metrix Textil SRL angajează 
agent vânzări. Cerinţe: experienţă în 
domeniu, permis auto. Tel. 410349, 
0788693722. (008199)
lAngajez şofer maxi-taxi. Telefon 
0747342108. (008197)
lÎn vederea deschiderii unui nou spa-
ţiu comercial SC Albo angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38, Aleea comerţului, zilnic ora 18,00. 
(10/05/BC/516)
 lContracte de muncă în Italia pentru 
rigipsari cu experienţă, plecări urgen-
te. Telefon 0741641842. (009593)
lSC Suah SRL angajează cocător (cup-
tor vatră). Telefon 490606. (008211)
lSocietate comercială de distribuţie 
produse alimentare ambalate anga-
jează contabil, cu normă întreagă, 
experienţa constituie un avantaj. Fax 
463358. (9711937)
lClub 16 angajează barmani şi os-
pătăriţe cu experienţă. Rel. la tel. 
0745080616. (009601)
lSelectez persoane serioase, perse-
verente în vederea constituirii unui 
departament de educaţii pentru 
sănătate. Tel. 470198, 0724063120, 
0745232111. (9712268)
lAngajez barmaniţă calificată pt. 
bar zona Ireg, salariu atractiv. Telefon 
0744566992. (9712267)
lService Frontal, cu sediul pe str. 
Crizantemelor nr. 77, angajează elec-
trician auto. Se oferă condiţii de mun-
că deosebite şi şcolarizare. Telefon 
462124. (11/05/PC/13)

lSC angajează agent comercial, di-
stribuitor, gestionară. Tel./fax 322107, 
0744214215. (9712257)

lAngajez personal necalificat pentru 
vopsitorie industrială. Selecţia în faţa 
Casei de Cultură, ora 16,00. (9712048)

lSC Sheriff Alert Scurit angajează 
agent pază, salarizare atractivă. Tel. 
0788163951. (9711945)

lAngajez mecanic cu experienţă 
preferabil localităţile Lieşti-Iveşti. Tel. 
0724958041. (9711944)

lAngajăm 10 muncitori necalificaţi 
pentru lucrări vopsitorii navale. Relaţii 
la tel. 0788666163. (9712272)

lSC C&D Impex Trading SRL, distri-
buitor autorizat al produselor Philip 
Morris şi Wrigley angajează inginer 
de system. Cerinţe: studii superioare 
în domeniul IT, cunoştinţe SQL Server. 
CV-urile se primesc la fax 406076 sau 
e-mail vmarian@cdycta.ro (9712201)

lAgenţia imobiliară Nova House 
angajează agent imobiliar. 476550. 
(9711948)

lNevăzător solicit însoţitoare 3 ore/zi, 
dimineaţa. Telefon 437169. (008272)

lSC angajează lăcătuşi confecţii me-
talice. Rel. la tel. 478658. (9712277)
lReprezentanţă auto angajează me-
canic auto cu experienţă, condiţii de 
muncă deosebite, salariu motivant. 
Telefon 412560. (9712205)
lReprezentanţă auto angajează tini-
chigii auto cu experienţă. Condiţii de 
muncă deosebite, salariu motivant. 
Telefon 412560. (9712205)
lSC angajează vânzătoae cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19, sa-
lariu atractiv. 0744614980. (9712204)
lAngajez vânzătoare raion Avigal şi 
aprozar, experienţă minim 1 an, ore-
le 8,00-13,00. 412267, 0723338208, 
0741254475. (008293)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
la încălţăminte în depozit. Telefon 
0745131565. (008299)
lSocietate comercială angajează 
bucătar cu experienţă. Relaţii la tel. 
817666, 0723688036. (009674)

lSocietate comercială angajează bu-
cătari, barmani şi ospătari. Relaţii la 
tel. 416126, 0746147009. (009683)

lAngajez lucrători moibilier Pal. 
Relaţii tel. 0722301293, 497140 sau str. 
Silozului la Coop Mobila. (008314)

lAngajez cusătoare la maşină 
de cusut, cu experienţă. Telefon 
0740839943. (008309)

lAngajez personal pentru langoşerie. 
0744427851, 0746223700. (009693)

lCaut menajeră pentru îngrijire bă-
trân. Relaţii la 318325, după 20,00. 
(009703)

lSC Ictinos Construct angajează în 
condiţii foarte avantajoase mun‑
citori calificaţi  în meseriile: sudor 
electric, sudor autogen, lăcătuşi 
confecţii metalice. Se asigură sala‑
rizare foarte motivantă. Relaţii tel. 
475334. (9712220)

lAngajăm cocător covrigi, modelator 
covrigi, cofetar cu experienţă. Telefon 
411892. (009753)

lSC Damen Shipyards Galaţi an‑
gajează şef mecanic maritim cu ex‑
perienţă (minim 2 ani - navigaţie) 
pentru activitatea de coordonator 
probe la nave. Potenţialii candidaţi 
trebuie să aibă cunoştinţe avansa‑
te de limba engleză, autorizaţiile 
în vigoare interne şi internaţiona‑
le (brevet/certificate de capacita‑
te/atestat). La Serviciul Resurse 
Umane şi Juridic din cadrul firmei 
se vor depune: scrisoare de inten‑
ţie, copie diplomă absolvire, copie 
brevet, atestate, copie carnet de 
muncă până la data de 30.11.2005. 
(11/05/ext. 106)&&&

lRestaurant Calipso angajează bucă-
tari, interviul zilnic între orele 12,00-
13,30. 0744518853. (9712213)

lSoc. comercială angajează: buldoze-
rist pentru buldozer S 1500; conducă-
tor auto pentru autobasculantă Raba 
16 t; mecanic depanare utilaje. Relaţii 
la tel. 464996. (9712288)

lAngajăm personal bar pizza. 
320427.(009740)

lAngajez operator PC cu experienţă 
în tehnoredactare (posibil şi mun-
că de teren - agent vânzări). Telefon 
492530. (9712217)

lKilkenny's Irish Pub angajează bar-
mani cu experienţă (minim 2 ani). 
Interviul astăzi la ora 12,00. (9712218)

lDMT Design SA Galati needs to 
complete its team with a project ma-
nagers. Job description: main task: ta-
king care of complete projects in steel 
construction/machine building, pre-
suming reading and interpretation of 
technical documentation/drawings; 
communicating with international 
clients and producers; planning and 
guiding the complete project under 
production and quality until final de-
livery. Skills: experience in production 
of steel construction/machine buil-
ding; knowledge about machining 
and welding; TCM diploma or simi-
lar; team spirit; good communication 
English (verbal and writing). Visit our 
website www.dmt-design.ro to see 
what we do and in case you're inte-
rested than please send your e-mail 
before 21-11-2005 to: p.terschure@
hetnet.nl. (9712151)

lSC Logicom SRL angajează progra-
matori SGBD, cunoştinţe aprofundate 
de limbaje pentru exploatarea SGBD-
urilor, avantaj cunoştinţe Oracle şi VFP 
şi inginer service IT, cunoştinţe de bază 
hardware, cunoştinţe aprofundate sis-
tem de operare Windows şi Linux. CV 
la e-mail job@logi.ro (9712281)

Oferte de
Serviciu
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Important!

Au încetat din viaţă pe 16.11.2005

1. Patriche Constanţa		  - 53 ani
2. Florea Maria			   - 77 ani
3. Chircă Dumitru		  - 74 ani
4. Bucurenciu Constantin	 - 81 ani
5. Ţurcanu Ion			   - 62 ani
6. Buşilă Nelu-Francisco		 - 37 ani
7. Croitoru Veronica		  - 45 ani
8. Ghibu Erifili			   - 76 ani
9. Vintilă Smaranda		  - 85 ani
10. Lefter Maria			   - 40 ani
11. Popa Cristina			  - 87 ani
12. Negru Dumitru		  - 65 ani

lÎngrijesc bătrân, copil, fac menaj. 
Telefon 0724839245. (009456)
lA,B,C,D,E, cu experienţă + atesta-
te solicit angajare. Telefon 448237. 
(009487)
lOspătăriţă calificată (3 ani şc. profe-
sională), 1 an experienţă, solicit anga-
jare cu carte de muncă. Rog seriozita-
te. Telefon 0724675039. (009568)
lPosesor permis B,C,E,D, cu experien-
ţă pe camion solicit angajare. Telefon 
0744182596. (008239)
lBucătar cu experienţă doresc anga-
jare. 0722676252. (008307)
lŞofer cat. B, posesor autoturism 
Opel îmi ofer serviciile. Telefon 
0720540381. (009711)
lÎngrijesc copil la domiciliul meu.
Telefon 497871. (008385)
lDoamnă serioasă fac menaj. Telefon 
0723927699. (009822)

CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE complete! 

RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785, 

magazin vizavi McDonald's. 
(11/05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii 
funerare, transport urban, interur-

ban, MAGAZIN, parter,   bl. Turn, 
vizavi  Sala Sporturilor-Bazinul 

Olimpic. (10/05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 

mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317367, 0740465005. 

(10.05IV119)

lDispariţia omului deosebit şi priete-
nului ILIE DUMITRU cel care nu avea 
răgaz până nu rezolva o problemă, 
ajutând mulţi semeni, unii uitându-l  
însă,  fiind  bolnav,  ne-a   produs un 
gol în suflet şi un mare regret. Nu te 
vom uita niciodată. Suntem alături de 
familia îndoliată. Fam. comandor (r) 
Rebegea Gheorghe. (009772)
lCu durere în suflet anunţăm tre-
cerea fulgerătoare în nefiinţă a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic iubitor 
VICTOR VASILIU, 77 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească. Defunctul este de-
pus la capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea astăzi 17 noiembrie, 
ora 11.00. Geta soţie, Dănuţ fiu, Călin 
şi Mihăiţă nepoţi. (009768)
lCu profundă durere anunţăm înce-
tarea din viaţă după o lungă suferinţă 
a soţului şi tatălui nostru 

ILIE DUMITRU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia Ilie. Înhumarea 
va avea loc  astăzi 17.11.2005 la 
Cimitirul Sf. Lazăr, plecarea la ora 12.00 
de la casa mortuară de pe Coşbuc. 
(008388)
lSincere condoleanţe colegului 
nostru  ing.  Ciobanu  Dan  pentru 
greaua pierdere pricinuită de decesul 
tatălui său. Colectivul SME FAM Galaţi. 
(009789)
lCu adâncă durere în suflet adu-
cem un ultim omagiu celei care a 
fost o bună vecină FLOREA MARIA. 
Dumnezeu să o odihnească. Locatarii 
bl. A2, sc. 3, Mazepa 2. (08401)
lToată compasiunea pentru prietenii 
noştri Carmen, Emi, Dan şi Laurenţiu 
la dureroasa despărţire de dragul lor 
ing. NICOLAE CIOBANU, minunat om 
şi drag prieten. Dumnezeu să-l pri-
mească în paza Sa! Virginia Neofit, 
Sica Banea, fam. Luchiniuc şi fam. 
Vlad. (008416)
lFamilia Iliescu Dumitru este profund 
îndurerată de trecerea în nefiinţă a 
cuscrului, ing. CIOBANU NICOLAE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(008141)

În aceste momente triste, sun-
tem alături de prietenul nostru 
Costel Stoica la moartea tragică a 
tatălui său. Dumnezeu să-l odih-
nească! Mirela şi Ciprian Popescu. 
(008329)

Cu sufletele îndurerate anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost un model de omenie şi gene-
rozitate 

VASILE PATRICHE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 
Înmormântarea azi 17.11, ora 12.00, 
la Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(008378)

Familia ing. Ciubotaru regretă 
profund decesul după o lungă şi 
grea suferinţă a distinsului coleg 
şi prieten 

ing. CONSTANTIN BUCURENCIU. 

Dumnezeu să-l ierte! Suntem ală-
turi de familia îndoliată. (009817)

Regretăm dispariţia dintre noi a 
colegului şi prietenului VASILIU 
VICTOR (MICKY) şi transmitem 
condoleanţe familiei îndurera-
te. Colegii promoţia 1949 LVA, 
Dănăilă, Marinescu, Boran. 
(009827)

Cu durere în suflet anunţăm stin-
gerea din viaţă a bunului nostru 
tată, soţ, frate 

PALADE COSTICĂ

Dumnezeu să-l odihnească! 
Înmormântarea va avea loc în data 
de 17.11.2005, ora 13.00, la Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (008444)

Regretăm mult decesul fulge-
rător al prietenului şi colegului 
de şcoală VICTOR MIKI VASILIU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Condoleanţe familiei îndure-
rate. Familia Ciortan. (008447)

lCu  tristeţe în suflet anunţăm că as-
tăzi, 17 noiembrie, 

MUNTEANU TUDOREL, dacă ai fi trăit 
ai fi împlinit vârsta de 32 de ani. În loc 
să te îmbrăţişăm şi să-ţi spunem "La 
mulţi ani!" îţi udăm mormântul cu la-
crimi şi flori. Părinţii, fratele, cumnata, 
rudele ne rugăm Bunului Dumnezeu 
să te odihnească în pace. (009665)

lVom veni cu candele aprinse, cu co-
lindul la mormântul tău, 

NEDU GHERGHINA, 

poate aşa spiritul Crăciunului va aduce 
ochii tăi albaştri, ca podoabe scumpe 
în bradul nostru. Sărut mâna mamaie! 
Lăcrămioara şi Cristian Knobloch. 
(009508)

lMulţumesc dnei Aurica prin harul ei 
mi-a îndreptat copilul de o boală incu-
rabilă, are leac de beţie, împacă căsni-
cii destrămate, are leac sfânt, apelaţi 
438955, Română 123, 0742367465. 
(009411)
lRestaurantul "Rustic" organizează 
mese festive ambianţă, confort, me-
niu diversificat, preţ acceptabil. Tel. 
462375, 0743073075. (9704416) 
lElvira mulţumesc celei mai sincere 
ghicitoare Carmen pentru împăcarea 
cu soţul şi îndepărtarea farmecelor 
din casă, rezolvă orice problemă. 

Tel. 497394, 0741598512. (008304)

Clubul Fantezia face înscrieri 
băieţi, fete pentru cursuri iniţiere 
dans sportiv modern. Locaţii Casa 
de Cultură Sindicate, Şcoala 43, 
tel. 0745982022; Şcoala 40, tel. 
0743155194. (9712246)

Restaurantul Neacşu organi-
zează mini-Revelion şi Revelion 
2006. Numărul de locuri -300. 
Relaţii la telefoanele 462516, 
0788265281. 

Comemorãri

Decese

Diverse
Oferte de
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Cereri de
Serviciu

lAngajăm personal fast-food (bucă-
tar, vânzătoare. 0722459996. (007576)
lAngajez vânzătoare serioasă pen-
tru alimentară, str. Al. Cernat/colţ str. 
Tecuci. (008161)
lCobra-Security angajează agen-
ţi de pază. Tel.432366, 0740030048. 
(9712251)
lSC angajează muncitori necalifica-
ţi pentru reparaţii căi ferate. Telefon 
449919. (9711916)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate contabi-
litate informatizată (Light) şi ope-
rator PC. Tel. 471421, 0724359368. 
(9711856)
lAngajez vânzătoare chioşc cu con-
tract de muncă, salariu net 4.000.000 
(400 RON). Relaţii la chioşc CEC Ţiglina 
II, după ora 17,00. (009755)
 lŞcoala de şoferi  Aviaţia  oferă  
10% reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi  la categoria 
B în perioada 1.10.2005-30.11.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (1/05/CS/09)
lAngajăm vânzătoare chioşc non-
stop, salariu neg. 418136, seara, 
0741203290. (9711618)
lAngajăm barmani, ospătari cu ex-
perienţă şi calificare, muncitori ne-
calificaţi sau lăcătuşi. Telefon 312665. 
(9721078)
lAngajăm persoane serioase pentru 
coordonare restaurant: Cerinţe: cu-
noştinţe culinare,permis auto. Relaţii 
tel. 0744792801. (9721078) 
lAlex & Comp angajează supervisor, 
agenţi vânzări, merchandiser. Cerinţe: 
experienţă minim 1 an, minim studii 
medii, permis auto. Se oferă: maşină 
de serviciu, carte de muncă, pachet 
salarial atractiv, posibilităţi avansare. 
Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de in-
tenţie la tel./fax 477665, în atenţia 
Compartimentului Resurse Umane. 
(9712222)
lAngajez paznic 90.000 lei/zi. Telefon 
0746148782. (008375)
lAngajez muncitor necalificat, sudor, 
zugrav, pentru construcţii. Tel. mobil 
0742121822. (9712223)
lSC Pangrand SRL angajează inginer 
tehnolog, modelator panificaţie. Tel. 
344016, 0746163692. (9712229)
 lSocietatea Andirivac angajea-
ză secretară şi responsabil tehnic. 
Experienţa în programe finanţate de 
Uniunea Europeană constituie avan-
taj. Tel. 431207, 0723610647. (9712228)
lAngajăm inginer termice, ventilaţie 
şi climatizare în vederea ofertării. CV 
la fax 460865, 460835 sau e-mail offi-
ce@pri.ro (9712227)
lAngajăm muncitori necalificaţi în 
construcţii, str. Cristofor Columb nr. 
32. (9712231)
lDetectivi particulari contact: tel./fax 
318918, tel. mobil 0744853727, e-mail: 
manager@zen-detectives.ro, web:
www.zen-detectives.ro (9712157)
lSocietate angajează lăcătuşi me-
canici, confecţii metalice şi mecanic 
reparat motoare tractor şi stivuitor. 
0742703240. (9712158)
lPrimăria comunei Şendreni, jud. 
Galaţi, anunţă organizarea la data de 
2 dec., 2005, ora 10,00, a concursului 
pentru ocuparea următoarelor postu-
ri: 2 asistenţi personali pentru persoa-
ne cu handicap; 1 bucătar; 1 asistent 
medical, 1 administrator (director). 
Dosarele se depun în perioada 17 nov. 
2005-30 nov. 2005, la sediul Primăriei 
comunei Şendreni. Relaţii suplimen-
tare la tel. 826872, 826375. (9712155)
lFirmă de distribuţie angajează şo-
feri categ. B,C,E cu atestat transport 
marfă. 0745516403. (009788)
lSC angajează personal calificat 
pentru brutărie (patiseri, cocători, 
modelatori). Relaţii la tel. 0745365202. 
(008398)
lAngajez vânzătoare pentru stand 
îmbrăcăminte. Tel. 321374, după ora 
20,00 sau 0740479946. (008396)
lAngajăm tranşatori şi vânzători pro-
duse alimentare. Telefon 0723524422. 
(009781)
lMagazin Bella Casa angajează 
vânzătoare, salariu atractiv. 417663. 
(9712238)
lAngajez inginer mecanic. Telefon 
0722674768. (9712162)
lSC angajează sudori, lăcătuşi şi ne-
calificaţi. Interviurile au loc zilnic între 
orele 12,00-14,00, în str. Traian nr. 187. 
Relaţii la tel. 0723062259. (9712234)
lAngajez vânzătoare cosmetice. 
455363. (008400)
lAngajăm farmacişti cu aviz de liberă 
practică şi experienţă. Tel. 0788398914, 
0214101128, fax 0214114458. (008404)
lAngajăm asistent manager, cu 
studii economice, cunoştinţe te-
meinice MS Office. CV şi foto la jo-
b@telesys.ro.
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar cu recomandare 
de la ultimul loc de muncă. Telefon 
0740238430. (009824)

Davi's Design angajează vânză-
toare confecţii damă în cadrul 
Magazinului Modern Grand 
Center. Relaţii tel. 460358. 
(9712241)

Davi's Design angajează con-
fecţioner îmbrăcăminte. Salariu 
de la 6.000.000 la 12.000.000. 
Relaţii tel. 460358. 

lCompanie britanică selectează per-
soane dinamice. Asigurăm training 
gratuit. Aşteptăm CV şi scrisoare de 
intenţie la fax 494049, tel. 0721331389. 
(009828)
lMagazin Eurosport angajează vân-
zătoare pentru echipament sportiv. 
416883. (9712293)
lSC angajează paznici. Relaţii la tele-
fon 464717. (11/05/ext.120)
lFarmacia Anemona angajează per-
sonal specializat (farmacişti, farma-
ciste) Retribuţii atractive. Tel. Galaţi 
413301, 418950. (008437)
lCofetăria Ştef Impex angajează fe-
meie de serviciu, ospătari, zilnic 10,00-
13,00. (9712242)

lAngajez vânzătoare. Rel. tel. 
0743758250 sau I.C.Frimu, bl. S1, ap. 
28. (008435)
lSC angajează: zidari, zugravi, necali-
ficaţi. Relaţii 0744242081. (9712244)
lSC Ecotech Auto SRL angajează 
vopsitor auto, ajutor vopsitor auto, 
tinichigiu auto şi mecanici auto. Tel. 
0745300198, 0744517768.(9712101)
lAngajez navigatoare videochat. 
Salarii peste 250 E. Tel. 0746563870 
sau veronica@yahoo.com (008448)
lSC angajează vânzătoare pentru 
produse cosmetice în Winmarkt (cu-
noscătoare de limba engleză). Telefon 
0741223941. (9712163)

lSuntem alături de verii noştri la tre-
cerea în nefiinţă a tatălui şi bunicului 
lor ing. CIOBANU NICOLAE. Dumnezeu 
să-l odihnească! Hermina, Nelu, Mihai, 
Mircea şi Marioara Voinescu. (008415)
lCu adâncă durere ne despărţim de 
cel care a fost tată şi bunic CIOBANU 
NICOLAE, 75 ani,  inginer. Corpul ne-
însufleţit este depus la  capela Bisericii 
Trei Ierarhi, Mazepa 2. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 17.11.2005. Dan, 
Carmen şi Laurenţiu. (008413)
lSuntem alături de Carmen, Dan, 
Laurenţiu şi Emy la marea durere în-
cercată prin pierderea celui care  a fost 
ing. CIOBANU NICOLAE. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia Cristea. 
(008412)
lCu mare durere anunţ încetarea din 
viaţă a celui care mi-a fost soţ deose-
bit 

BUŞILĂ NELU FRANCISCO. Va rămâ-
ne veşnic în inima mea. Defunctul 
este depus în Micro 40, bl. F1. Soţia. 
(008426)
lCu sufletul îndurerat anunţăm dece-
sul celui care a fost un fiu deosebit,

BUŞILĂ NELU FRANCISCO. Nu-l vom 
uita nicioadată. Fam. Negru. (008426)
lSincere condoleanţe colegului Dan 
Ciobanu  pentru decesul tatălui său 
drag. Fam. Constandache. (008436)
lO soartă crudă şi nemiloasă l-a luat 
de lângă noi pe dragul nostru cum-
nat BUŞILĂ NELU FRANCISCO, 37 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Cristian. (009845)
lCu adâncă durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 

ing. BUCURENCIU CONSTANTIN (TITI). 
Corpul neînsufleţit este depus la  
Biserica Greacă. Înmormântarea vineri 
18.11.2005, ora 12.30. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Doru şi Elena. 
(008462)
lVeşnic  vei  rămâne  în amintirea 
noastră bunicul TITI. 

Dumnezeu să te ierte! Irina şi Adrian. 
(008462)

Societate angajează dulgheri, 
zugravi şi zidari, salarii atractive. 
Relaţii la tel. 311673.(9712258)

Firmă distribuţie produse alimen-
tare angajează agenţi vânzări zona 
Galaţi-Brăila. Cerinţe: minim 1 an 
experienţă în vânzări, permis auto 
cat. B, disponibilitate program 
prelungit şi seriozitate. CV-urile se 
primesc la fax 310560 până la data 
de 24.11.2005. (9711934)

Societate comercială angajea-
ză director investiţii - industrie 
alimentară. Rel. tel. 461069. 
(11/05/BC/551)

Societate de construcţii anga-
jează dulgheri şi fierari beto-
nişti. Rel. tel. 463563. (11/05/
BC/552)

SC angajează urgent lăcătuşi me-
canici, sudori electric şi autogen, 
electricieni întreţinere reparaţii 
AMC, experienţă SIDEX. Telefon 
477470. (9712203)

Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 416037. (008298)

Instruim gratuit personal pen-
tru profesia de agent vânzări. Rel 
pentru interviu la tel. 0741741349. 
(009709)

SC PLASTSISTEM SA PL Galaţi an-
gajează TÂMPLAR AL şi PVC. Se 
solicită experienţă în domeniu. 
Relaţii la tel. 306257, 0745924046, 
0788180654. (11/05/ext.110)

Angajăm persoană calificată, as-
pect fizic plăcut pentru saună şi 
masaj. CV-urile se depun la recep-
ţia hotelului Turist din Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 2. Interviul va avea 
loc vineri, 18.11.2005, ora 16,00. 
Informaţii la tel. 328277. (9712291)

Tango Scraps Recycling Company 
caută manager resurse umane 
profesionist şi inovator pentru 
coordonarea activităţilor specifi-
ce: antrenarea şi motivarea per-
sonalului firmei, managementul 
performanţei, recrutare şi selecţie 
etc., cu recompense la un nivel 
competitiv. CV-urile se primesc 
la fax 312061 sau e-mail: resur-
se _umane@tangorec ycling.
ro până la data de 19 noiembrie 
2005. Numai candidaţii eligibili vor 
fi contactaţi. (11/05/CS/21)

Restaurant italian La Regia, str. 
Carnabel 39A, angajează bucătari. 
Telefon 490979. (9712300)

Alege meseria viitorului! Cursuri re-
flexoterapie/masaj, reducere 50%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (9707059)

Cursuri reflexoterapie 300 RON, 
diplomele Ministerului Muncii, 
oportunităţi angajare. Telefon 
322239. (9711740)

SC angajează urgent personal ca-
lificat căi ferate, picher, şef echipă, 
meseriaşi cale I, meseriaşi cale II. 
Telefon 477470. (99712202)

SC Saturn Invest SRL reţea naţiona-
lă de magazine angajează în con-
diţii foarte avantajoase: vânzător 
produse electronice, vânzător pro-
duse electrocasnice, vânzător pro-
duse IT, şef magazin. Cerinţe: stu-
dii superioare, aspect  fizic plăcut, 
experienţă în domeniu. Oferim 
pachet salarial atractiv + bonu-
suri. Tel 0336103986, 0745502229. 
(9712221)

Angajăm sudor autogen pentru 
debitare fier vechi, inclusiv cu-
noştinţe sudură electrică, salariu 
5.000.000 net şi carte de mun-
că. Tel. 0726187172 sau 826536. 
(9712236)

Angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă în motoare Diesel (grupuri,  
cutie)  pentru  întreţinere  parc 
auto (Raba, Saviem, Dacia), salariu 
6.000.000, carte muncă, rugăm se-
riozitate. Tel. 0726187172, 826536, 
826888. (9712236)

Angajăm muncitor necalificat pen-
tru bază fier vechi, salariu 4.000.000 
net şi carte muncă. Preselecţia ora 
15,00, IATSA-Autoservice Dacia 
Şos. de Centură. (9712236)

Angajăm urgent vânzători produ-
se electronice şi electrocasnice. 
Tel. 454199, 10,00-19,00. (9712245)

lSincere    condoleanţe   colegului 
nostru Bădărău Gelu la decesul mamei 
sale. Colectivul Atlas - SEA 1. (009658)

lLângă plânsul singur fără liniştire, 
lângă dorul singur fără alinare, inimi-
le noastre pline de durere te caută pe 
tine, 

NEDU GHERGHINA (DIDINA) de 6 luni. 
Pomeneşte-o, Doamne, în împără-
ţia Ta şi să-i fie candela iubirii mereu 
aprinsă. Gică soţ, Maria, fiică, Mihai, 
ginere, Knobloch. (009507)

Neîmpăcat cu gândul despărţi-
rii, durerea este la fel de mare, de 
când mult iubita mea mamă 

CONDREA ELISABETA m-a părăsit 
acum 4 ani. Din sufletul meu n-a 
plecat niciodată. Va trăi totuşi cât 
voi trăi şi eu şi vom fi împreună veş-
nic acolo unde va fi voia Domnului, 
aşteptând inevitabila reîntâlnire 
în veşnicie. Dormi în pace, dragă 
mamă. Petrică fiu. (007786)

Durere, dragoste şi recunoştinţă 
pentru iubita noastră mamă 

CONDREA ELISABETA, la 4 ani de 
la despărţire. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul ei blând şi generos. 
Vali, fiică, Aurel, ginere. (007787)

Cu adâncă durere în suflete anun-
ţăm scurgerea a 4 ani de tristeţe şi 
lacrimi de când a plecat de lângă 
noi scumpa noastră mamă şi bu-
nică 

CONDREA ELISABETA. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace sufletul 
bun şi generos, Neta, fiică, Tincuţa, 
nepoată. (007787)

lToamna cu parfum de crizanteme 
aminteşte că pe 17 noiembrie se îm-
plinesc 2 ani de când iubitul, unicul fiu 
şi nepot 

SEBASTIAN BUTUCARU a plecat în veş-
nicie la 23 ani să împobobească cerul. 
Timpul măreşte durerea, dorul, su-
ferinţa din inimile noastre. Doamne, 
odihneşte sufletul lui. Părinţii, bunica. 
(009807)
lMulte flori, neuitare şi o candelă 
aprinsă la 3 ani de la despărţirea prea 
timpurie de dr. NICOLETA ORĂŞANU. 
Colectivul Secţiei Neonatologie a 
Spitalului Judeţean. (009)  

lCu durerea pe care timpul nicio-
dată nu o va şterge reamintim că se 
împlinesc 3ani şi, respectiv, 16 ani 
de când scumpii noştri 

BĂLĂNESCU DUMITRU, nanu,

 BĂLĂNESCU TUDORIŢA, nana, 
s-au stins din viaţă. Tincuţa, Carmen, 
Corneliu şi copiii. (009777)

lAu trecut 6 ani de când a plecat din-
tre noi bunul nostru soţ, tată şi tataie

OANCĂ VIRGIL. Nu te vom uita nicio-
dată! Dumnezeu să te aibă în paza Sa. 
(009754)

Astăzi, din îmbrăţişarea Tatălui 
Ceresc, un colţ de cer se deschide 
şi pulberi de mângâiere cad peste 
cei care cu dragoste au încondeiat 
în ceară dorul de SEBASTIAN! Paula 
şi Constantin Butucaru, părinţi. 
(008360)

Astăzi, 17 noiembrie se împlinesc 
3 ani de când ne-ai părăsit pentru 
totdeauana şi ne-ai lăsat cu inimi-
le zdrobite de durere. Ai plecat în 
floarea vieţii scumpa noastră fiică 
şi soră 

VIULEŢ VALERIANA, 20 ani. Flori şi 
lacrimi pe timpuriul ei mormânt. 
Părinţii şi sora. (008365)

Se împlinesc astăzi 70 ani de la 
naşterea soţului şi părintelui 
nostru 

profesorul BRAD SEGAL

personalitate plurivalentă dedi-
cată cu pasiune învăţământului 
şi cercetării în domeniul ştiinţei 
şi ingineriei alimentelor. El este 
permanent în inimile şi sufletele 
noastre şi prin tot ce a fost, este 
şi va fi pentru noi, îi aducem un 
pios omagiu de recunoştinţă 
şi dragoste. Profunda noastră 
mulţumire prietenilor colegilor, 
colaboratorilor, Facultăţii de 
Ştiinţă şi Ingineria alimentelor, 
Universităţii "Dunărea de Jos", 
ziarului "Viaţa liberă" pentru 
înalta apreciere a activităţii di-
dactice şi ştiinţifice, a contribu-
ţiei profesorului BRAD SEGAL 
la crearea prestigiului şcolii su-
perioare gălăţene şi româneşti. 
Familia. (008358)

Pios omagiu şi caldă amintire pen-
tru deosebitul meu coleg SEBI 
BUTUCARU pe care destinul nemi-
los l-a răpit dintre noi acum 2 ani. 
Lucian Dumitrescu. (009815)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	  – 2 cm	 – 6 cm
Hârşova	 104 cm	 – 4 cm
Brăila  	 170 cm	 – 4 cm

GALAŢI 	 173 cm	 – 2 cm
Isaccea 	 135 cm	 – 5 cm
Tulcea 	 108 cm	 – 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 noiembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
17 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
11 ‑17 noiembrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

17 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Central: Zbor de noapte. Orele 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. 

Republica: Fă‑te auzit! Orele 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.

Ţiglina: 15 Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 19,00

1747 ‑ Încetează din 
viaţă ALIAN‑RENE LESAGE 
(n. 1668), scriitor francez.

1796 ‑ Încetează din 
viaţă ECATERINA a II‑a cea 
MARE (n. 1729), împără‑
teasă a Rusiei (1762‑1796).

1864 ‑ Înfiinţarea 
Episcopiei Dunării de 
Jos, prin Decretul dom‑
nesc al lui Al.I.Cuza, 
având jurisdicţie asupra 
judeţelor Ismail, Bolgrad 
şi Domeniile Covurlui 
şi Brăila, cu reşedin‑
ţa la Ismail. Arhiereul 
Melechisedec  Ştefănescu 
este  numit locotenent de 
episcop al acestei  epartii.

1869 ‑ A fost inaugurat 
Canalul Suez.

1891 ‑ Ia fiinţă, la 
Ploieşti, Clubul muncito‑
rilor, din al cărui comitet 
a făcut parte şi scriitorul 
Anton Bacalbaşa. În anul 
următor, clubul a editat, 
ca organ de presă, ziarul 
“Democraţia socială”.

1902 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN BARASCHI 
(m. 1966), sculptor, mem‑
bru corespondent al 
Academiei Române. Este 
şi autorul unui “Tratat de 
sculptură”. (2 vol.) 

1903 ‑ Se naşte 
NICOLAE DELEANU (m. 
1970), poet, prozator, pu‑
blicist.

1909  ‑ Încetează din 
viaţă GR. C. TOCILESCU (n. 
1850), folclorist.

1917 - Încetează din 
viaţă AUGUSTE RODIN (n. 
1840), sculptor, grafician 
francez.

1926  ‑ Se naşte 
ANTONIE PLĂMĂDEALĂ 
(m.2005), mitropolit al 
Ardealului, Crişanei şi 
Maramureşului.

1932 ‑ Se naşte GEORGE 
MUNTEAN, folclorist, critic 
şi istoric literar, laureat cu 
Premiul “Nicolae Bălcescu” 
al Academiei Române ş.a. 

1939 ‑ Încetează din 
viaţă GEORGE FOLESCU 
(n. 1885), bas, unul din‑
tre membrii fondatori ai 
Operei din Bucureşti, pro‑
fesor la Conservatorul din 
Bucureşti.

1944 ‑ Încetează din 
viaţă MAGDA ISANOS (n. 
1916), poetă, laureată, 
postmortem, cu Premiul 
Fundaţiilor Regale.

1957 [ Încetează din 
viaţă GEORGE MURNU 
(n. 1868), poet, traducă‑
tor, istoric, membru al 
Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
(la Penitenciarul Râmnicu 
Sărat) ION LUGOŞANU 
(n. 1890), fost ministru, 
director al publicaţiei 
“Universul” (condamnat la 
muncă silnică pe viaţă în 
procesul din anul 1950).

1963  ‑  Încetează  din 
viaţă EMIL MAUR  (n. 
1884, la Galaţi), scriitor, 
ziarist, traducător.

1978 ‑ Încetează  
din viaţă  OCTAVIAN 
ANGHELUŢĂ  (n. 1904), 
pictor, pedagog.

1984 ‑ Încetează din vi‑
aţă CONSTANTIN RAUŢCHI 
(n. 1934), actor cu o presti‑
gioasă activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti; în 
film, peste 25 de roluri.

1991 ‑ Încetează din 
viaţă ANTON COSMA (n. 
1940), critic şi istoric lite‑
rar.

1996  ‑ Al doilea 
tur al alegerilor prezi‑
denţiale. Preşedinte al 
României este ales EMIL 
CONSTANTINESCU, cu 
54,36% din totalul voturi‑
lor valabil exprimate.

‑ Dle doctor, vă rog să beţi 
un litru de vin în sănătatea 
mea.

‑ Vai, dle, dumneata eşti 
atât de bolnav, că un litru nu 
e de ajuns.

[
‑ Ştii care e omagiul cani‑

balilor?
‑ Nu.
‑ După ce mănâncă ei 

spun: „Vai ce om bun a fost!”
[

‑ Solista nu prea are voce!
‑ Şi nici fustă cine ştie ce.

V. Ghica

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în‑
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30‑14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: admini‑
strator reţea calculatoare; administrator 

imobile, agent pază şi control, acces or‑
dine şi intervenţie, brutar‑patiser‑pre‑
parator produse făinoase, bucătar, con‑
fecţioner produse textile, confecţioner 
tâmplărie din aluminiu şi mase plastice, 
cosmetică, dulgher, tâmplar, parche‑
tar, evidenţă contabilă, fierar betonist  
montator prefabricate, inspector resur‑
se umane,  instalator încălzire centrală,  
limba engleză, lucrător în comerţ, lucră‑
tor social, măcelar, montator pereţi şi 

plafoane din gips carton, morar, opera‑
tor calculatoare şi reţele, recepţioner di‑
stribuitor; sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacan‑
te – 17.11.2005: administrator de re‑
ţea de calculatoare; agent comercial; 
agent pază, control acces, ordine şi in‑
tervenţie; agent reclamă publicitară; 
analist; barman; brutar; coafor; con‑

fecţioner asamblator articole din tex‑
tile; contabil; electrician în construcţii; 
electromecanic electroalimentare; 
faianţar; femeie de serviciu; fierar be‑
tonist; fochist la cazane industriale;  
frizer; inginer construcţii civile indu‑
striale şi agricole; instalator apă canal; 
inspector (referent resurse umane);  
 lăcătuş  construcţii metalice şi navale;  
legător manual (în poligrafie şi ateliere 

speciale); lucrător comercial; maistru 
construcţii civile industriale şi agricole; 
manichiurist; montator pereţi plafoane 
gips carton; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; operator 
calculator electronic şi reţele (cunoscă‑
tor de limba italiană nivel mediu); repor‑
ter; sudor autogen; sudor electric; teh‑
noredactor; tipograf‑tipăritor; vânzător; 
zidar, roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Veşnica tranziţie (r); 10,30 Muzică; 
11,00 Închiderea programului; 
18,30 Obiectiv Express/Sport 
‑ jurnal informativ; 19,00  Muzică; 
19,30 Terminus Express ‑ o emisiu‑
ne realizată de Gabi Chifu; 20,00 
Alternative ‑ talk‑show de Gabi 
Chifu; 21,00 „Dreptul la copilărie” ‑ 
o emisiune de Simona Pasat; 21,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ emisiune 
informativă; 22,00 Închiderea pro‑
gramului.

Puterea 

(thriller politic, SUA, 1997)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Clint Eastwood, Gene Hackman, Ed Harris. 
Titlu original: Absolute Power

Luther Whitney plănuieşte o spargere la reşedinţa lui 
Walter Sullivan, unul dintre cei mai bogaţi oameni din 
Statele Unite. Banii şi bijuteriile pe care le găseşte în ca‑
mera‑seif par să‑i răsplătească efortul. Dar nu se aştepta 
ca în casă să apară soţia lui Walter împreună cu amantul 
ei, preşedintele Statelor Unite! Luther asistă stânjenit la scenele din dormitor, dar şi la o crimă pe care 
agenţii Serviciului Secret se pregătesc să o muşamalizeze imediat. 

În spatele uşii roşii 
(dramă, SUA, 2002)
HBO, ora 20,00

Cu: Kyra Sedgwick, Kiefer Sutherland, Stockard 
Channing. 

Titlu original: Behind the Red Door

Natalie Haddad este un fotograf care se bucură de succes 
cu fotografiile sale straniu de sumbre şi premonitorii. Atunci 
când Julia o convinge să accepte un contract în Boston, 
Natalie descoperă că va trebui să lucreze pentru propriul 
său frate gay, pe care nu l‑a mai văzut de zece ani. Deşi Roy 
e nesuferit de snob şi manipulator, el reuşeşte să exercite un 
curios control asupra ei, forţând‑o să se confrunte cu câteva 
amintiri deranjante din trecut, puternic reprimate. 

Divorţ italian 

(comedie, Italia, 1962)
TVR 1, ora 21,00

Cu: Marcello Mastroianni, Daniela Rocca, Stefania 
Sandrelli. 

Titlu original: Divorzio all’italiana

Filmul deschide seria comediilor italiene despre sen‑
zualitate, satirizând în acelaşi timp “legendara” imagine 
a cuceritorului italian şi legile ţării, referitoare la divorţ şi 
crima pasională. Baronul sicilian Ferdinando Cefalú, în‑
drăgostit de o tânără nepoată, pune la cale un scenariu care să‑l ajute să scape de soţie: o aruncă pe 
aceasta în braţele unui iubit şi apoi, gelos, o ucide. 

12 oameni furioşi 

(dramă, SUA, 1957)
TVR Cultural, ora 20,00

Cu: Henry Fonda, Lee J. Cobb, Martin 
Balsam. 

Titlu original: 12 Angry Men

În camera juraţilor, 12 bărbaţi dezbat o 
crimă de gradul unu. Cel judecat este un 
tânăr care şi‑a ucis tatăl cu ajutorul unui cu‑
ţit. După toate evidenţele şi circumstanţele 
prezentate pe parcursul procesului se pare 
că verdictul juraţilor va fi acela de vinovat. 
Cel de‑al optulea jurat cere să se analize‑
ze din nou toate datele aduse de avocaţi. 

Dezbaterile capătă proporţii ciudate şi, admiţând că unele mărturii pot fi influenţate de circumstanţe şi 
de personalitatea martorilor, cei 12 juraţi decid, după lungi dezbateri, că tânărul nu este vinovat.

Danielle Steele: Pasiuni 

(romantic, SUA, 1993)

TVR 2, ora 22,15

Cu: John Ritter, Polly Draper. 

Titlu original: Heartbeat

Bill (John Ritter) şi Adrian lucrează la acelaşi post de televiziune, locuiesc 
în acelaşi cartier, îşi fac cumpărăturile în aceleaşi magazine, dar nu s‑au cu‑
noscut... până acum. Amândoi sunt producători tv cu strălucite cariere profesionale; în schimb, în viaţa 
privată, sunt profund nefericiţi. Prietenia lor se transformă încet, încet în iubire, iar sentimentul înfloreşte 
în ciuda faptului că ea poartă în pântece copilul unui alt bărbat. 

Ceea e faceţi dvs. ţine de 
o anumită rigoare, care vă 
aparţine în mod deosebit. 
Aşteptările celorlalţi sunt sa‑
tisfăcute total.

Sunteţi decis/ă să nu reţi‑
neţi decât amănuntele care 
vă interesează, pentru că nu 
foloseşte la nimic să fiţi sursa 
de informaţie a altora.

Nu puteţi să nu luaţi pes‑
te picior entuziasmul naiv de 
care suferă anumite persoane 
din anturaj. Fiţi discret/ă...

Sunteţi riguros/oasă cu 
munca dvs., dar sunteţi foar‑
te îngăduitor/oare cu ceilalţi. 
Nu o să obosiţi destul de re‑
pede?

Faceţi exces de zel, 
doar‑doar veţi fi remarcat/ă şi 
dvs. Vreţi cu orice preţ să ieşiţi 
în evidenţă.

Unii dintre prietenii dvs. 
au destul de multe comenta‑
rii la adresa alegerilor pe care 
le‑aţi făcut recent.

Sunteţi aprobat/ă de toţi 
superiorii dvs., ba chiar reuşiţi 
să primiţi o avansare. Lucru 
care vine ca o mare surpriză. 

Anumite probleme de 
sănătate revin, lucru care nu 
poate decât să vă pună pe 
gânduri. Nu este cazul să vă 
îngrijoraţi.

Vă trebuie urgent o infu‑
zie de capital şi cel mai bine 
ar fi dacă aţi face vorbele cât 
mai este încă timp.

Cineva vă solicită a nu se 
ştie câta oară şi cel mai bine 
pentru dvs. ar fi să învăţaţi să 
mai şi refuzaţi.

Nu puteţi decât să sărbă‑
toriţi încă o victorie pe plan 
profesional şi să pregătiţi 
şampania pentru una pe plan 
sentimental.   

Descoperiţi că dacă nu 
aveţi dvs. grijă de propria 
persoană, sunt alţii cărora le 
pasă mai mult. Ar trebui să vă 
pară bine.

Casandra

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30  Ediţie spe‑
cială (r); 10,00  Prima pagină; 
10,10 Reforma continuă; 11,00 
Prim‑plan; 11,05 Prima pagină; 
11,30  Oraşul meu; 12,00 Brăila în 
direct;  13,00  Prim‑plan; 13,05  
Prima pagină; 13,25 Muzică;  14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Camera de 
râs; 14,50 Prima pagină; 15,00 
Prim‑plan; 15,30 Movie Planet; 
16,00  Prim‑plan; 16,05  Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Tradiţii, preluare 
Prima TV; 17,00  Prim‑plan; 17,10  
1 Club 21; 18,00 Prim‑plan; 18,05 
Emisiune D.W.; 18,30  Prim‑plan; 
19,00 Oraşul meu; 19,30 Ediţie spe‑
cială; 20,00  Repere economice; 
21,00 Cartea profului de română; 
21,05  Audienţă la primar; 22,00  
Prim‑plan; 22,30  Ediţie specială 
(r); 23,00 Ora 7,00 dimineaţa. 7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  

Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Emancipare plătită scump
Un exemplar preţios dintr-o proclamaţie de emancipare a sclavilor din 

Statele Unite, semnată de Abraham Lincoln, a fost adjudecată în schim‑
bul sumei de 688.000 de dolari în cadrul unei licitaţii organizate la New 
York. Documentul făcea parte din colecţia defunctului miliardar Malcolm 
Forbes şi este unul dintre cele 15 exemplare ale declaraţiei din 1864 care 
mai există în prezent. „Toate persoanele care sunt în sclavie în orice stat 
(...) vor fi libere pentru totdeauna”, se arată în text.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Reţeta Zilei

Start  greşit
ORIZONTAL: 1) O mare grozăvie. 2) Lipsit de 

imaginaţie ‑ Echipă sportivă. 3) Pod mişcător pe 
calea undelor ‑ A toca mărunt, mărunt… 4) Lucru 
lipsit de importanţă ‑Conducător la sala tronului. 
5) Cută… la fustă! ‑ Câţiva stânjeni de pământ. 6) 
Şters la faţă.  7) A‑şi exprima durerea după cel dis‑
părut ‑ unul care ne rupe inima. 8) Ieşit tare din ser‑
pentine ‑ Capăt de şurub! 9) Urmarea unei spargeri 
în stil mare ‑Vânturătoare pentru cereale. 10) Face 
o bună legătură ‑ Exprimă o greutate impondera‑
bilă.

VERTICAL: 1) Acţiune subversivă de oprire a pro‑
ducţiei ‑ Jumătate de zlot! 2) Bună de gătit pentru 
papa ‑ Se luptă ca nişte lei. 3) Unii care păstrează 
distanţa ‑ Uşurică la cântare. 4) Avansaţi… înain‑
te! ‑ Călcat în picioare în propria casă. 5) A culca 
lanul la pământ ‑ Hotar de ţară. 6) Orgă în minia‑
tură ‑ Bătute cu fierul încins. 7) Linie de asamblare 
în industria  confecţiilor.  8)  Reprezentativă…  cu‑
noscută în lume ‑ Primele la abecedar!   9) Fluture 

graţios de apă ‑ Pene de lemn. 10) Ieşit din formă 
după ce a suferit o întindere ‑ A consuma din fon‑
dul lichid. 

Marius Gruia

Soluţiile jocurilor publicate în ziarul de ieri
Laude deşarte: Orizontal: INSTALATOR, AERARE, APA, CIOB, DUBII, ANTAL, GENE, TC, CECURI, AED, 

ARINIS, TABLETA, A, PATRAT, CUB, STAI, ABURI, TATAR, GLIE.
Fel de fel: Orizontal: P; S; G; PORTARI; GERMEN; V; URA; NB; VANZOLEALA; NEAM; CRAS; AZOT; ALE; E; 

AMANTE; UD; ATE; IARASI; ONEST; SIE; PRORA; ETER; ISA; BOARE.

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Elani beţi.   Oameni ai legii, câini poliţişti şi vânători 
au fost nevoiţi să intervină pentru a apăra un azil de bătrâni 
din Ostra Goinge (Suedia) de atacul mai multor elani  beţi. Se 
pare că animalele  „s‑au pilit” după ce au mâncat mere intrate 
în fermentaţie. Ceea ce demonstrează că, la băutură, elanii  se 
comportă ca şi oamenii. 

Femei isteţe.    Un studiu de ultimă oră subliniază că 
femeile sunt mai capabile să aprecieze un banc reuşit, deoa‑
rece ele analizează întregul conţinut al acestuia, nu numai 
poanta de la sfârşit. Autorii studiului au cercetat activitatea 
cerebrală a zece femei şi a zece bărbaţi, infirmând astfel ideea 
că o glumă bună poate fi gustată de toată lumea.  

Preferă cuibul.   Plină de imaginaţie, o argenti‑
niancă şi‑a rezolvat problema locuinţei. De mai bine de un 
an de zile, ea locuieşte într‑un „cuib” făcut într‑un copac. Şi 
îi place atât de mult încât, deşi i s‑a oferit o casă „adevărată”, 
ea spune că preferă... cuibul. 

Un sfat bun.  După cină e bine să consumaţi un 
ceai de mentă. Acesta  ajută la digerarea mâncării mai rapid. 
Mentolul din mentă creşte fluxul sucurilor digestive, pe care 
organismul le foloseşte pentru a digera grăsimile. 

Ştiaţi că în Oltenia există un sat ai cărui locuitori 
poartă toţi acelaşi nume: Cârstov? De altfel, şi aşezarea se 
numeşte Cârstoveni.  Satul cu numai... 15 săteni   se află la 20 
km de Craiova.   

15 cârstoveni...

Ingrediente: 500 g bame tinere, 2‑3 linguri ulei, 
5‑6 roşii, 1 ceapă, 1 lingură oţet, 1/2 linguriţă zahăr, 1 
lingură mărar şi pătrunjel tocate, sare.

Mod de preparare:  Se curăţă bamele, se spală şi se ţin în apă 
bine sărată şi amestecată cu puţin oţet, timp de 30‑40 min. În acest 
timp se taie ceapa mărunt şi se prăjeşte cu uleiul până devine găl‑
buie, se adaugă roşiile curăţate de pieliţe şi seminţe şi tăiate bucăţele 
mici, apoi bamele, oţetul, zahărul şi sarea se amestecă încet şi se lasă 
să fiarbă acoperite la foc mic. Această mâncare se poate servi şi cal‑
dă, însă este mult mai gustoasă rece.

Zeni

Bame preparate 
greceşte
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neplăcute
Prinsoare

Spectacol 
de sche‑

ciuri
...

Ţinea 
evidenţa 
boierilor

Îndestulare

Casa auto

Masă de 
vânzare
Ras pe 
spate!

Înscrisă pe 
o carte

Plângere, 
tânguire

Serviabil
De la faţa 

locului

Jună!
Fata din 
Banat!

Doleanţă
Un strop 
de ploaie

Jai!
A face auto‑

stopul

Enorm
A se tăia

Ome‑        
nească

O mulţime 
de cântece
Şcoala me‑

die!

Odată!
Părăsit la 
naştere

O carte la 
maturitate!

Ieşire din 
fire!

A da strălu‑
cire

Sunt în 
etate

Inimă de 
mamă!

Esenţă de 
vişin!

Sug sângele 
poporului
Domeniu 
subteran

Singură!
Timp de 
vacanţă!

Îl strânge 
pantofii

Unse!

Ie luată 
pe dos! A se jena

Jennifer Aniston a fost desemnată persona‑
litatea anului de către revista GQ, care acordă în 
general acest premiu unei celebrităţi masculine. 
GQ a ales să‑i aducă actriţei un omagiu pentru 
curajul, eleganţa şi maturitatea sa, explicând că 
Aniston a rămas puternică în faţa unei furtuni me‑
diatice, în timpul divorţului de Brad Pitt, iar toţi 
ochii erau aţintiţi asupra ei. Actriţa a pozat cu sâ‑
nii goi pentru coperta revistei. Aniston va împărţi 
acest premiu cu actorul Vince Vaughn şi rapperul 
50 Cent, care vor avea şi ei dreptul la propria co‑
pertă, această ediţie specială fiind disponibilă în 
chioşcuri în trei versiuni.

Click News

Jennifer Aniston,
Personalitatea 
anului

Specialiştii francezi susţin 
că au descoperit motivul pen‑
tru care unele persoane au pă‑
rul drept, iar altele îl au creţ. 
Cercetătorii de la compania 
“L’Oreal” care au crescut expe‑

rimental câteva şuviţe de păr în 
laborator,  au descoperit că rădă‑
cina firului de păr are formă de 
cârlig la oamenii cu părul creţ, de 
origine africană, şi este dreaptă 
în cazul europenilor şi al asiatici‑

lor. Cercetătorii sunt convinşi că 
vor găsi un medicament pe bază 
de hormoni care să schimbe for‑
ma firului de păr.

Click News

Pilula de încreţit părul

Vaccinul anticarie
Cercetătorii portughezi au anunţat că au experimentat cu succes, pe animale 

de laborator, un vaccin împotriva cariei dentare. Oamenii de ştiinţă susţin că re‑
uşita experimentului deschide calea către producerea unui vaccin analog pen‑
tru oameni. „Avem un drum lung de parcurs înainte ca un model experimental 
să fie testat pe o specie mai apropiată de om, cum ar fi maimuţa, şi pentru asta 
avem nevoie de finanţare”, a precizat Ferreira. Cei trei cercetători au brevetat 
deja vaccinul în Portugalia şi se pregătesc să facă acest lucru şi în Statele Unite.

Mediafax

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine rece, local fiind posibile averse. 
Pe fondul unui cer parţial noros, vân‑
tul va sufla moderat, din sector nordic 
şi nord‑evstic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 
13 şi 15°C, în timp ce minima se va situa, în 
cursul nopţii, între 2 şi 4°C (informaţii pre‑
luate din surse on‑line).

Televizor 
cu storcător
O reclamă inedită făcea 

furori cu ceva timp în urmă: 
maşina de spălat cu televizor 
încorporat. Pe ecranul ei putea 
fi admirat procesul de spălare 
şi stoarcere a rufelor. Ei bine, 
tot mai mulţi românaşi con‑
fundă televizorul cu o maşină 
automată de spălat rufele pro‑
prii sau ale familiei. În fiecare 
seară, furtunul de evacuare a 
zoaielor se revarsă pe micile 
ecrane, la ore de maximă au‑
dienţă. Să luăm de exemplu 
deja celebra emisiune 9595 de 
pe Antena 1. Trebuie să fii cel 
puţin naiv dacă îţi închipui că 
sfatul lui domn’ doctor Cristian 
Andrei şi o discuţie cu un grup 
de psihologi şi jurişti îţi pot re‑
zolva problemele într‑o oră ju‑
mate! Avea dreptate doctora‑
şul moderator când spunea că 
„Oamenii vin aici cu o proble‑
mă şi pleacă cu alta”! De fapt, 
de cele mai multe ori, tot ceea 
ce vor de la psiholog este să le 
dea dreptate! Ori să‑şi facă de 
râs partenerii de viaţă sau ru‑
bedeniile. „Te‑am adus aici ca 
să nu mai zici că doar eu te fac 
nebun! Să se convingă şi alţii”, 
i‑a azvârlit în faţă o nevastă 
soţului ei. „Mă faci nebun!?”, 
s‑a zburlit bărbatul. Chiar şi 
varianta „contrafăcută” a emi‑
siunii „Trădaţi în dragoste” se 
bazează pe acelaşi circ uman 
pe care îl speculează şi valori‑
fică la maxim. În schimb, voca‑
bularul prezentatorului Ernest 
se reduce la „acest bărbat”, 
„acest moment”, „această fe‑
meie”, „acest om”, „OK” cuvinte 
pe care le repetă obsedant. [ 
În maşina de spălat tv încap şi 
lucruri de lux. Uite, Fizz a făcut 
un film despre viaţa şi activi‑
tatea lui. De regulă, abia după 
moartea personalităţilor se fac 
filme biografice... dar ce con‑
tează. Puteţi admira întregul 
zbucium şi talent actoricesc ale 
lui Fizz în două scene de mare 
complexitate artistică: Fizz în 
pat cu două femei semi‑nude, 
Fizz în jacuzzi cu o altă damă. 
[ „Pe mine opincile m‑au ţi‑
nut în America”, a mărturisit 
Lia Lungu, o artistă de muzică 
populară de pe meleagurile 
bănăţene, stabilită de ani buni 
în Ţara Tuturor Posibilităţilor. 
Poate de la ea ar trebui să ia 
nişte lecţii „folcloristele” care 
ne privesc de la înălţimea de 
zece centimetri a tocurilor cui 
şi care se pretind mari păstră‑
toare ale tradiţiilor şi obiceiuri‑
lor populare! Dar dacă nu s‑au 
inventat încă opincile din piele 
de crocodil...

Fosta prinţesă Sayako, care 
s‑a căsătorit cu un bărbat fără ti‑
tlu şi a devenit doamna Kuroda, 
a revenit, ieri, la Palatul imperial 
din Tokyo pentru a le mulţumi 
părinţilor ei, împăratul Akihito 
şi împărăteasa Michiko, pentru 
atenţia pe care i‑au acordat‑o 
timp de 36 de ani. În urma că‑
sătoriei de marţi dintre Sayako 
şi Yoshiki Kuroda, prinţesa a re‑
nunţat pentru totdeauna la titlul 

nobiliar şi a părăsit Palatul im‑
perial pentru a deveni o femeie 
obişnuită şi pentru a locui într‑un 
apartament. „Această vizită are 
loc pentru că  familia Kuroda 
vrea să mulţumească cuplului 
imperial” pentru acţiunile făcute 
şi pentru aprobarea căsătoriei, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Casei imperiale.

Mediafax

Prinţesa Sayako 
a revenit la palat

[ doar în vizită
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Vineri, la ora 12,00, la Muzeul 
de Artă Vizuală, are loc verni‑
sajul expoziţiei  ce însumează 
lucrările realizate în cadrul edi‑
ţiei din acest an a taberei de 
creaţie „Arta ca viaţă”, desfă‑
şurată în luna august la Galaţi. 
„Publicul gălăţean, ne spune 
Simona Biriş, responsabil relaţii 
publice în cadrul muzeului, va 
avea ocazia să‑i revadă pe cei 
care, timp de 12 zile, au lucrat 
de dimineaţa până seara, pen‑
tru bucuria iubitorilor de artă: 
Cristina Iliescu, Cristian Bedivan, 
Vlad Andrei Gherghiceanu  şi 
Ioan Posteucă – din Bucureşti, 
Valter Paraschivescu şi Filip Kolo 
din Ploieşti, Marius Ivanovici 
din Piteşti, Sterică Bădălan, 
Liviu Adrian Sandu, Mugurel 

Un nou post TV de filme
Compania Viasat World lansează, mâine, un nou post de televiziune 

de film pe piaţa românească, TV 1000, care va difuza producţii de tip 
blockbuster, dar şi filme clasice, timp de 24 de ore pe zi. Postul, care emi‑
te deja în Scandinavia, Rusia şi Ţările Baltice, nu va difuza reclame şi nu 
va face concurenţă celorlalte televiziuni de film de pe piaţă, deoarece nu 
este un post premium. TV 1000, care va fi transmis pe satelitul Sirius 2, va 
ajunge să fie subtitrat sută la sută în limba română până în luna februa‑
rie a anului viitor. 

Mediafax

Shania Twain a primit Ordinul Canadei 
Cântăreaţa Shania Twain, actriţa de comedie Rita Lafontaine şi 

pictoriţa Rita Letendre figurează printre personalităţile care vor pri‑
mi Ordinul Canadei în cadrul unei ceremonii care va avea loc mâine. 
În total 43 de personalităţi din Canada, din diverse domenii, vor pri‑
mi cea mai înaltă distincţie din ţară din mâinile noului guvernator 
general, Michaëlle Jean, în cadrul unei ceremonii care va avea loc 
la Rideau Hall. Shania Twain, originară din Ontario, va primi Ordinul 
Canadei în grad de Ofiţer.

Click News

Portretele 
prinţesei 
Diana

O expoziţie de foto‑
grafii inedite ale prinţe‑

sei Diana va fi deschisă 
publicului, săptămâna 
viitoare, la palatul regal 
Kensington, fosta reşe‑
dinţă oficială a defunctei 
Lady Di din Londra. Cele 
şapte portrete, pe care 
Diana nu le‑a văzut nici‑
odată, au fost făcute de 
fotograful peruan Mario 
Testino, favoritul fostei 
soţii a prinţului Charles, 
cu cinci luni înainte 
de moartea prinţesei. 
Expoziţia va fi deschisă 
până la jumătatea anu‑
lui 2007 şi se aşteaptă să 
fie un succes în ceea ce 
priveşte publicul şi vân‑
zările.

Click News

Una dintre verişoarele fru‑
moasei soliste columbiene 
Shakira a fost desemnată Miss 
Columbia. Valerie Domínguez 
s‑a impus marţi seara în cadrul 
concursului organizat în staţiu‑
nea Cartagena, reuşind să învin‑
gă alte 20 de concurente. Valerie 
a mărturisit că nu a luat legătura 
cu frumoasa sa verişoară pentru 
a‑i spune despre succesul său. 
Oricum, în cazul în care diva lati‑

no‑americană nu a aflat încă de 
titlul de Miss câştigat de ruda sa, 
este o chestiune de timp până 
vestea va ajunge la urechile ei, 
având în vedere că în Columbia, 
concursurile de frumuseţe sunt 
nişte evenimente extrem de 
mediatizate. În plus, milioane de 
telespectatori au urmărit tradi‑
ţionalul concurs de frumuseţe la 
televizor.

Click News

În galaxia premiilor decer‑
nate în lumea autoturismelor 

se află şi cel pentru “cel mai 
frumos autoturism”, divizat pe 
categorii. Unul dintre premii 
este decernat şi autoturismelor 
de teren, marele câştigător de 
anul acesta fiind Range Rover 
Sport. Juriul internaţional al 
premiului “Cea mai frumoasă 
maşină a anului”, ajuns la cea 
de‑a 13‑a ediţie, a decretat suc‑
cesul modelului Range Sport 

Cu fitil
Şi toată lumea a estimat că, deşi Alianţa a fost înfrântă cam 

prin neprezentare de către dinozaurii iliescieni de la Curtea 
Constituţională, şuturile şi le va lua dom’ Tăriceanu că n‑a fost în 
stare să articuleze corect şi politic cele regulamente parlamentare. 
Pe limba noastră, decizia a fost cam aşa – fraierilor, sunteţi grăma‑
dă, marş acasă şi să veniţi cu Băsescu tuns. Numai că Băsescu s‑a 
tuns în primăvară, iar Tăriceanu este de vreo juma’ de an încoace 
şi tot ţepos rămâne.

Mintea‑mi zboară, uşoară, odihnită şi luată de vânt şi mă gândesc 
în felul următor: cine sunt oamenii de la Curtea Constituţională? 
Greşind decizia sau o decizie, îşi periclitează în vreun fel viitorul 
profesional? Mai au vreun viitor în magistratură? Nu cred. Deci nu 
lucrează sub presiunea albului din cv. Mulţumesc.

Pe urmă, greva la metrou. Din pricina grevei din subterane, oa‑
menii ar fi trebuit să iasă în stradă. Că e Rădoi senator PSD şi ete 
aşa vrea el să strice imaginea Alianţei că ministrul democrat al 
transporturilor e buba rea. Implicare politică? Fără îndoială. Că 
numai un cap de politician – eventual pesedist făcut, nu născut 
– ar fi putut să strice în halul ăsta măreţele idealuri sindicale ale 
propăşirii salariale. Păi, măi oameni, nu s‑a găsit niciun sindicalist 
să zică aşa: nu, grevă facem după ce profesorii reiau cursurile, că 
acuma, cu metroul nu mai merg chiar atât de mulţi oameni. Era 
normal să vedem că greva de la metrou nu blochează mare trafic 
pentru că nişte sute de mii de oameni – profesori, elevi şi studenţi 
stau acasă. Impact minim. Încă o dată, mulţumesc.

O altă variantă de implicare politică ar fi cam aşa: greva nu are 
legătură cu lupta dintre opoziţie şi putere, ci cu lupta din PSD. 
Acolo unde un Ion Rădoi îşi poate întări poziţia că uite ce tare e 
şi unde Bombonel a rămas în picioare. Nicolaie Văcăroiu nu pun 
mâna‑n foc.

Vernisaj

Expoziţia „Arta 
ca viaţă”

Frumuseţe în familie

Miss Columbia este 
verişoara Shakirei

Vrânceanu şi Denis Brânzei din 
Galaţi”. Alături de seniori vor fi 
prezenţi şi participanţii la tabăra 
de creaţie „Arta ca viaţă – Junior”: 
Teodora Dobrotă, Ioana Panait, 
Mara‑Alexia Biriş, Diana Olteanu, 
Alexandra şi Denisa Filip, Răzvan 
Sburlan, Ioana David, Cristina 

Totolici şi Mircea Tofan. La ver‑
nisaj vor mai fi prezenţi şi pa‑
tru invitaţi din ţară: criticul de 
artă Corneliu Antim, sculpto‑
rul Mircea Roman, Florin Sicoe 
(directorul Muzeului Judeţean 
Prahova) şi Alice Neculea (direc‑
tor adjunct la aceeaşi instituţie).

Pot participa toţi gălăţenii 
care, în luna august, au avut pri‑
lejul de a‑i vedea pe artişti la lu‑
cru. Cu acelaşi prilej va fi lansat şi 
catalogul expoziţiei. 

A.Ribinciuc        

O frumuseţe de maşină
cu 18 puncte. Premii speciale 
au mai fost acordate modelu‑
lui Mercedes‑Benz Maybach 
Exelero pentru stil, modelului 
Pininfarina Birdcage 75th pen‑
tru calitatea de “concept car” 

şi modelului RK Spyder creat 
de Studiotorino al lui Alfredo 
Stola pentru reansarea spiritu‑
lui “autoturismului personali‑
zat”. Premiile vor fi decernate 
pe 3 martie 2006, la Milano cu 
ocazia Car Design Day, eveni‑
ment dedicat autoturismului 
viitorului.

Click News

Foto: 
Angela 

Ribinciuc

Bizarerie: taman în ziua în care am aflat că România a dat în 
diabet naţional, Curtea Constituţională le făcea cadou preşedinţilor 
Parlamentului foncţiile din stat şi liderşipu’ de partid. Deci, de ziua 
diabeticilor, a câştigat Bombo.

Range Rover Sport

Ar
hi

va
 "V

.L
."


	p01
	p02
	p03
	p04
	p05
	p06
	p07
	p08
	p09
	p10
	p11
	p12
	p13
	p14
	p15
	p16
	p17
	p18
	p19
	p20
	p21
	p22
	p23
	p24



